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INTHOl>llCCIÓN 

En c1 proceso de actual globalización. en que actualmente se 
encuentra inrncrso el rnundo. la formación de cstratcgias en los 
negocios es la actual manera de crecer o sobrevivir de una c1nprcsa. 

La competencia y las restricciones ambientales. económicas y legales 
que son impuestas a las distintas empresas hacen que estas planeen sus 
actividades de tal n1ancr¿¡ que puedan obtener los mayores beneficios a 
los menores costos. para ser en verdad competitivas. 

En este proceso, y corno una estrategia financiera~ encontramos que 
algunas empresas sc reúnen para fonnar grupos que las hagan 
individualmente más fuertes ante el medio tan hostil en que puedan 
encontrarse. Otras empresas compran y venden acciones para 
equilibrar actividades dentro de un ramo de la industria o de) 
comercio. 

Algunas empresas compran acciones de otras con objetivos 
especulativos, con el sólo propósito de obtener ganancias por las 
variaciones en los niveles de precios de dichas acciones. sujetas a 
muchos factores de sensible comportamiento; otrdS empresas compran 
acciones con fines permanentes, esto es con et objeto de ºcontrolar .. o 
tener una influencia significativa sobre las operaciones. imagen. 
características de productos o servicios. volúmenes de producción. las 
decisiones de hacer o de no hacer. de otra empresa. En ocasiones esta 
compra de acciones se rcali7.a en su totalidad y se dice que una 
empresa "compró" a otra, absorbiéndola desde el punto de vista 
financiero. 



Una estrategia financiera es con1prar las acciones de una compania. 
pero no en su totalidad, ya sea por falta de recursos. o por 
considerarsc innct.:csario para los propósitos que tenga dicha 
estrategia. Cuando una ctnprcsa posee n1ás del 50% de hL'i acciones de 
otra. o th:ne expresa disposición a trav~s de poderes o de miembros en 
el consejo de adrninistrat.:ión se dice que In prirnera empresa es 
hcontroladuro.1º y quc Ja scgunda es .. subsidiarian. Todo esto obliga a la 
controladora a presentar financicramcntc el frente común que 
constituyen ella y sus subsidiarias con vurios objctivos, entre ellos 
destacan la pn:scntación de los aspectos financieros de todas las 
empresas del gr·upo corporativo para fundarnentur las decisiones de un 
posible inversionista que de otru manera, sólo observaría. ante el 
análisis de los Estados Financic:rns individuales. una parte de los 
aspectos que le Jlcvurian a tomar decisiones erróneas sobre una 
inversión~ otro propósito es el dL" fbrn1ar estrategias financieras que 
permitan obtcncr rnás ganancias al grupo, esto cs. tener un centro de 
decisiones finnncicra.s. 

Los Estados Financieros Consolidados son según el boletín B-8 • 
haqucllos que presl.!ntan la situación financiera. resultados de 
operación y can1bios l.!11 la situación financiera de una entidad 
económica integraUa por la compaí'lía controladoru y sus subsidiarias 
como si se tratara de una sola compailfa" 

Para realizar la consolidación de Estados Financieros se tienen que 
observar varios requisitos para que la información presentada en los 
Estados Financieros Consolidados. cumpla con las características que 
nos indica la Comisión de Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados , y que son utilidad y conliabilidad, además de tener 
impuesta por su función en la toma de decisiones. Ja característica de 
provisionalidad. 
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Al mencionar lo anterior cabe indicar dos puntos muy importantes: 

a)Desdc el punto de vista legal. es de la Administración de la empresa, 
la obligación de llevar los registros de contabilidad de la empresa y 
por ende presentar esta información a través de los Estados 
Financieros. La empresas que se consolidan son entes jurídicos 
independientes. con sus propias e individuales responsabilidades 
legales cada uno. con las que tienen que cumplir 
indcpcndientcrncntc de que pertenezcan a un grupo de empresas que 
se consolidan para efectos financieros~ de ello deriva que la 
consolidación financiera no es una figura jur!dica. sino un proceso 
con objetivos y caractcristicas emincntcrncntc financieras. 

b)Los Estados Financieros individuales deben de cumplir cada uno 
con ciertas caractcristicas para poder ser consolidados con otros, 
como lo es la observancia de los Principios de Contabilidad. estar a 
la misma fecha o con una diferencia de hasta tres meses, siempre y 
cuando los valores se actualicen~ tener catálogos de cuenta 
homogeneizados que permitan la correcta interpretación y 
clasificación de los rnbros y las partidas presentadas en los Estados 
Financieros, así como 1os mismos principios financieros, cte. 

Existen casos, en que aún cuando se cumplan con los requisitos 
necesarios para ser una empresa controladora y otra (s) subsidiaria (s). 
no es prudente realizar la consolidación de Estados Financieros. como 
en et caso de existir restricciones para disponer libremente de ta 
infonnación financiera y en consecuencia de las utilidades de la 
empresa; otra circunstancia es la compra de acciones sin fines 
permanentes. 

El proceso de consolidación. consiste a grandes rasgos en sumar los 
saldos de la controladora y de las subsidiarias y posterionnente 



eliminar las operaciones intercompanfas que llcvarlan a una duplicidad 
de la información )' que por tanto la distorsionarfan. por ejemplo. 
compra-venta de mercancías. prcsta1nos intcrcompai'\ias. compra-venta 
de activos fijo. dividendos. etc. Actúan inmersos en este proceso. 
conceptos muy específicos de la consolidación de Estados Financieros. 
como son el Interés rninoritario. que es aquc11a parte de la subsidiaria. 
que no pertenece a la controladora y cuyas acciones tienen que ser 
reconocidas en los Estados Financieros. otro concepto. es el Exceso de 
costo sobre valor en libros o de valor en libros sobre costo. que es la 
diferencia negativa o positiva. que tuvo para la controladora haber 
comprado acciones de la subsidiaria. obtenida a través de comparar el 
precio en que se compraron las acciones y el valor contable de las 
mismas y que se va amortizando o reconociendo bajo lo senalado por 
el bolctln B-8. 
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CAPITULO PHI MERO: GENE~'LIDADES 

1 .. llistoria de la Consolidación de Estados Financieros. 

La historia de la consolidación de Estados Financieros puede ser 
trazada a través de los reportes publicados por las corporaciones y la 
1 itcratura contable. 

Como puede suponcrsc9 la consolidación fue usada muchos anos antes 
de que la filosofia y principios acerca de la rnisma fueran discutidos. 

La siguiente tabla muestra las fechas de las primeras presentaciones de 
los estados financieros consolidados en los reportes anuales de seis 
grandes companlas industriales. 1 

Com¡>aiUa Fecha del primer Fecha del primer Edo. 
balance consolidado de R~ultado!I 

consolidado 
National Lcad Diciembre 31 de 1892 D1cicmbrc 31 de 1892 
Cornnanv 
General Elcctric Diciembre 3 1 de 1894 Diciembre 31 de 1894 
Comnanv 
U.S.Rubber Company Mar.r.o 3 1 de 1902 Mar.r.o 3 1 de 1902 
Comoanv U.S. Stcel Diciembre 31 de 1902 Diciembre 31 de 1902 
Corporation Eastman Diciembre 31 de 1902 Diciembre 31de1935 
Kodak 
Bcthlcthcm Stcd Diciembre 31 de 1905 Diciembre 3 1 de 1905 
Comoration 

1 Consotidatcd Financia1 S1a1cmcnts. Childs, WilUam Hci-bert. Comcll Univci-sity Press. 
Ed .• 1949. 
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Se puede observar en la tabla anterior que la National Lcad Company 
fue la primera dc las con1pailias en la lista que presentó Estados 
Financieros Consolidados. 

Estas co1npai\ías no proporcionaron la consolidación y los estados 
financieros individualcs de la cornpai"lia controludora en los arios 
siguientes. excepto la LJ S. Rubbcr Con1pany que presentó ambos 
desde el pri1nc:r reporte. La posiblc razón para que algunas de esas 
con1pai'\ias cn los ai'\os postcriorc.:s no presentaran Estados Financieros 
consolidados. es que sólo se 1nostró para hacer evidentes los cambios 
de los Estados Financieros individuales de las cornpaí'\ias y los Estados 
Consolidados, en el momento en que se requirió dicha información. 

En los siguicntt.:s reportes. Jos Estados Financieros Consolidados 
fueron simplemente designados "!foja de Balance" y "Estado de 
Pérdidas y Gananciasn. sin hacer Ju aclarución de que se trataba de 
Estados Financieros consolidados. 

En 191 7 la "National Lcad Company" presentó por primera vez 
estados financieros consolidados con ese título. La Eastman Kodak 
Company llamó a su balance consolidado "!foja de Balance 
Combinado" hasta 1929. Desde las fechas de esos y otros Estados 
Financieros que aparecieron en el periodo de 1 890 a 191 O, el uso de 
Estados consolidados para reportes de la situación financiera y 
resultados de operación de un grupo de cn1prcsas afiliadas ha venido 
siendo una práctica aceptada. 

La primera discusión de Estados consolidados en la literatura contable 
de Norte América fue un articulo de A. Lo\vcs Dickinson en el primer 
volumen de 7ñe jo urna/ of Acco11ntanc..v. El autor recomendó que para 
mayor exactitud en los repones que el Balance de una compai'lía 
controladora sea estructurado sustituyendo los activos y pasivos de las 
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subsidiarias por las cuentas de inversión de la controladora. El explicó 
que la sustitución mencionada puede arrojar una diferencia por las 
siguientes causas: 

l)La diferencia entre el cien por ciento de las acciones de la 
subsidiaria y lo que se pago por fas mismas -asumiendo que la 
inversión se llevara a cabo en un 100% de las acciones de la 
subsidiaria. 

2. Las utilidades de la subsidiaria acumuladas antes de la fecha de 
adquisición. 

3. Las utilidades de la subsidiaria acumuladas posteriores a la fecha de 
adquisición. En este caso se entiende que la controladora solamente 
podfa acumular dichas utilidades. en la proporción de acciones de 
que fuera propietaria. 

EL autor también sci'!aló que las utilidades de fa subsidiaria existentes 
antes de la fecha de adquisición repartidos a través de dividendos. son 
un reembolso parcial de el costo de la inversión. 

Dickinson torno la posición de que un Estado consolidado es necesario 
para una presentación adecuada de las cuentas de una compai'Ua 
controladora . 

En 1905 Montgomery y Dickscc hacen referencia en su libro de 
auditoria acerca de los métodos de contabilidad en las compai'!fas 
controladoras. sci'!alando que es erróneo por parte de la controladora. 
el no tomar en cuenta las pérdidas de las compai'Has subsidiarias. Esta 
situación se refiere a que anteriormente las utilidades eran transferidas 
a la compai'!ía controladora en forma de dividendos. mientras que las 
pérdidas sólo se presentaban en las cuentas de las subsidiarias. hecho 
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que: no era aclarndo cuando únicamente eran publicados los Estados 
Financieros de la Controlitdora. 

Como un rc:mcdio Jos autores propusieron que la controladora 
reconocicrn las pérdidas de las subsidiarias en sus propias cuentas. sin 
incluir el porcentaje de las misn1as que corresponde absorber a Jos 
accionistas minoritarios. 

Rahill 2 estudió la posibilidad de "piramidación". bajo el esquema de 
compaflías Controladoras. 

En México la consolidación inicialmente se llevó a cabo a través de 
empresas controladoras extranjeras que tienen subsidiarias en nuestro 
país. como el caso de Kodak East,,u111. 

En la década de los sesentas. la necesidad de presentar Estados 
Financieros Consolidados. obligó a algunas empresas mexicanas a 
realizar ésta práctica. 

En los últimos anos Ja consolidación ha corncnzado a tomar mayor 
auge en la práctica y en la investigación. algunos contadores 
interesados en el terna han pubhcado varios trabajos estudiando Ja 
aplicación de la consolidación en cJ ambiente financiero. económico y 
legal de nuestro pals. siguiendo los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 

2Rahill • J.J .• Rahi//".<r C'orporal/011 Acc<'1111ti11¡;: a11d Corporatio11 Í.'1W, Fk. N. Y. 



2 .. Propósito de la Consolidación d.; Estados •·inancieros. 

Para comprender los propósitos de Ja consolidación es conveniente 
anali7.ar las razones para la existencia de una compai'\fa controladora y 
una o mas subsidiarias~ con10 son: 

a) Que las compai'lias tengan la necesidad de fonnar subsidiarias para 
delimitar complctamcnh: las operaciones productivas y de ventas, 
sin perder el control sobre arnbas funciones. 

b) Que las compaf\ias rcquieran controlar a través de subsidiarias las 
diversas etapas de la producción. 

e) Que las compai'lias adquieran subsidiarias con objeto de asegurarse 
el suministro de materias primas, partes y servicios~ a mejores 
precios. 

d) Que se permita eliminar la doble tributación, creando subsidiarias 
con personalidad independiente de la controladora. 

e) Que se emprendan nuevos negocios cuyos riesgos no se conozcan 
por completo y sea conveniente limitarlos a una subsidiaria. 

Cabe sci'lalar que la controladora no es responsable por las deudas y 
obligaciones de las subsidiarias excepto cuando se garantiza 
cspecffieamcnte, y las obligaciones legales de la controladora no 
afectan a las subsidiarias a menos que haya indicación en contrario. 

f) Que exista la necesidad de conocer la utilidad o pérdida de cada una 
de las empresas por separado. 
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g) Que se adquiera un porcentaje de acciones, con el objeto de adquirir 
la infraestructura con que cuenta el negocio, las redes establecidas, 
la irnagen ante el clh:ntc. los canales de con1crciali:l'.ación, cte. 

h) Que lus recursos financieros de Ja controladora y subsidiarias en 
grupo. puedan generar mayor rentabilidad y capacidad de 
negociación al rnancjarsc cficicntcrncntc en conjunto, situación que 
no sería posible si cada c111prcsa dt:cidicra individualmente el 
manejo de sus recursos financieros 

i) Que se requiera npoyo económico para obtener financiamientos, asf 
como una mayor capacidad p.ara negociar plazos, tasas de interés y 
otras condiciones, ventajas que no tendría si se tratara de una sola 
entidad. 

j)Que sea necesario canalizar recursos financieros entre las mismas 
empresas. 

Las empresas pcquciias también se benefician con la pertenencia a un 
grupo de el sistema controladora-subsidiarias, ya que al ser parte de un 
grupo pueden entrar de inmediato a un mercado más grande. obtener 
mejores precios que como empresas pequci1as. aunque sigan siendo 
entes individuales. Otra ventaja es que en ciertas situaciones se 
requiere de personal técnicdmcntc capacitado al que una empresa 
pcqucila no tcndria acceso por razones económicas. 

La principal desventaja de este sistc1na es que se producen más gastos 
para mantener las organizaciones de las compai'Has subsidiarias y que 
se puede caer en las siguientes situaciones: 

a) Distorsión de la situación financiera y resultados de operación 
preparando estados financieros ficticios. 
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b) Cargos excesivos por servicios y por utilidades entre las compaf'!ías 
en contra de las subsidiarias. 

La necesidad de Estados Financieros consolidados básicamente se 
puede describir como sigue: 

Los usuarios de los Estados Financieros de una controladora requieren 
para Ja toma de decisiones. infonnación de la situación financiera. los 
resultados de operación y los cambios en la situación financiera del 
grupo como un todo; ésta información es proporcionada por los 
Estados Financieros consolidados. que presentan la información 
financiera del grupo como si fuera una sola entidad. sin tomar en 
cuenta las lin1itacioncs legales de las distintas entidades individuales. 

Por lo que el propósito principal de la Consolidación de Estados 
Financieros es lograr identificar un centro financiero de toma de 
decisiones de un conjunto de empresas. con el objeto de facilitar a los 
usuarios de la infonnación financiera~ el análisis de la situación 
financiera y los resultados de operación. 

3. Conceptos. 

A grandes rasgos~ consolidar significa sumar .. unir distintas fuerzas. 

El Bolctin B-8 def1nc los conceptos básicos. relacionados con la 
consolidación de Estados Financieros: 

""Estados Financieros Consolidados. Son aquéllos que presentan la 
situación financiera, resultados de operación y can1bios en la 
situación financiera de una entidad económica integrada por la 
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con1paiJía controladora>' .'íllS subsidiaria.'í, con10 si se tratara de una 
sola co111p<111ía. ·· 

··control. Es el poder de gobernar las pollticas de operación de una 
en1presa a.fin de tener beneficio de sus actividade.!.·. 

Se considera que se tiene el poder de otra e111presa cuando se posee 
directa o indirecta1111..•11te, a través de subsidiaria.'í nu'is del 50% de las 
acciones en circ11/ació11 con derecho a voto de la co111pa1lla en1isora . .. 

.. Compa11ia controladora. Es aquélla que controla una o 111ás 
subsidiarias " 

.. Subsidiaria. Es la e111presa que es controlada por otra, conocida 
como controladora ·· . 

.. Inversiones per111a11ente.v en acciones. Son aquéllas efect11adas en 
tltu/os representativos del ca¡:>ilal social de una e111presa con la 
intención de 111antenerlas por un pla:o indt!flnido. Generall11ente estas 
in1:ersiones se reali=an para tener control o tener üy·erencia sobre 
otras empresas, aunque puede haber otras ra:oneL'í para reali=ar este 
tipo de inversión. ·· 

""Interés ntinoritario. Es la porción de la utilidad o pérdida neta del 
ejercicio y del resto del capital contable de las subsidiarias 
consolidadas que es atribuible a accionistas ajenos a la co1npa11fa 
controladora .. 

'"Exceso Costo sobre Valor en Libros. Es la diferencia entre el precio 
de compra y el ~·a/or contable de las acciones. su naturale=a es 
deudora. ta111bién se le conoce con el no111bre de Crédito kfercantil. ·· 



''Exceso Valor en Libros sobre Costo. Es fu difi~rencia entre el precio 
de co111pra y el valor contable de las acciones. su naturale=a e~~ 
acreedora·•. 

4. Tino" de Consolidación. 

Existen dos formas de consolidación de acuerdo a la tenencia de 
acciones: 

1. Directa. Es aquella que ocurre cuando la Controladora adquiriere 
directamente más del 50% de las acciones con derecho a voto de otra 
empresa, que se convierte en subsidiaria. 

2. Indirecta.. Esta situación se presenta cuando una compai'Ha adquiere 
el control de otra empresa que a su vez es controladora de otra. 

Por ejemplo, la empresa .. X. S.A. de C. V" adquiere en 80o/o de las 
acciones de .. Y. S.A. de C. V", quien posee un 75% de las acciones de 
"Z, S.A. de C.V.". 

Esta consolidación también es conocida como ºconsolidación en 
cadcnan. Retomnndo el caso del ejemplo, se reali7..aria primero la 
consolidación de los Estados Financieros individuales de "Y, S.A. de 
C.V" con los de .. z. S.A. de C.V". y luego la consolidación de los 
Estados Financieros Consolidados de .. Y. S.A. de C.V." con los 
estados individuaks de .. X. S.A. de C. V.". 
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~. Requisitos pre>'\-'ios a In Consolida(."ión .. 

Cuando se lleva a cabo la consolidación de Estados Financieros se 
requiere cumplir con ciertos requisitos para que el propósito de 
consolidación no se dcsvirtllc. El bolctin B-8 nos menciona Jos 
siguientes: 

- ··La co111pañia co111rvlucloru y sus subsidiarias deben preparar 
estados financieros a una 111i.w11afecha y por el 11li.'i1110 periodo. 

Es casos excepciona/es _v por ra=ones .JU.'itificadas se podrán 
consolidar estados financieros preparados a fechas diferentes si se 
cumple con los siguientes req11úitos: 

a) Esta diferencia no podrá ser superior a tres Tneses. 

b)La duración del periodo .v las diferencias que e.Yistan en las fechas 
de los estados financieros deberán ser consistentes periodo a 
periodo.·· 

"Con hase en la.'i disposiciones del /Jo/etin B-10 y SIJS 

adecuaciones. si se con'Oolida11 estados financiero.\· con diferente 
fecha. todos ellos deben e:cpresarse en pesos de poder adqui.'iitivo de 
lafecha de los estados financieros consolidados .... 

.. Para que los estados financieros consolidados presenten la 
si111aciónfi11a11ciera y los resultados de operación con10 si la e111idad 
fuera 1'na sola co111pa!Ua. la controladora y sus subsidiarias deben 
aplicar 11nifor111e111e11te los Principios de Contabilidad cuando las 
circunstancias sean similares. 



En el caso de estados financieros que hayan sido preparados sobre 
ba~o;es diferentes a Principios de Contabilidad Genera/11wnte 
Aceptados. deberán con\·ertirse a éstos antes de su consolidación·· 

Existen otras considc.!racioncs contables que deben tornarse en cuenta 
para que la consolidación pueda reali:z.arse adecuadamente, entre otras 
mencionamos las siguientes: 

a) Efectuar un estudio prclirninar de las subsidiarias cuyos Estados 
Financieros habrán de consolidarse, con el propósito de conocer la 
naturalc;,..a de las misn1as. 

b) Uniformar los catálogos de cuentas deo la cotroladora y sus 
subsidiarias para asl agrupar conceptos similares y facilitar el 
proceso de consolidación. 

Es irnportantc scílalar en este punto que existen empresas cuyos 
catálogos de cuentas. dada Ja naturaleza y el giro del negocio son 
imposibles de homogcnciz.ar, en dicho caso sería prudente analizar la 
situación como un impedimento para una consolidación objetiva. 

Algunos autores sef'lalan que es recomendable que Jos Estados 
Financieros individuales se encuentren dictaminados con objeto de 
tener una mayor scguridnd sobre las cifras que se presenten en tos 
Estados Financieros, ya que de otra manera~ la infonnación presentada 
por ellos (y consccuentc1ncnte por los Estados Financieros 
consolidados). no tendría una firme aceptación. 
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6. A'5nectos legales de ht Consolidación. 

Para la adt:cuada coinprcnsión de el aspecto legal de la consolidación 
de Estados Financieros. el Bolctfn A-2 sci\ala lo siguiente: 

.. La entidad con pc•rso11uliclacl j11,.ídice1 ;u·opia e.'> aquella que es sujeto 
de derechos y obltgaciones . de co1ifor111idad con lo establecido por 
las leyes. Eslt! ttj;Jo de enticladi.•s p11cdt!n .'ter fl~·icas y colectivas 
(1nora/e.-.). A111has tienen per.'>ona/iducl _\.' patri111onio propios•• 

.. Las entidades que 110 tienen persv11a/idadjuridica propia pueden ser 
las entidades consolidadas y el fideiconti.'io •· 

.. Las entidades consolidadas infL•gran una unidad econó111ica y están 
constituidas por dos o 111ás entidades jurídicas. que desarrollan 
actividades eco11ó11licas y ejercen sus derechos y responden a sus 
obligaciones de for111a i11clivid11al; por lo tanto carecen de 
personalidad jurídica propia y por ra=ones de propiedad en capital J' 
de facultad de to1nar decisiones, deben i11c/11ir en sus estado.'> 
financiero... consolidados todo.~ lo.'> der1.-·chos, obligaciones, 
patril11onio y res11/1ado.~ de sus operacio11e.'>, de co11Ji>r111idad con los 
Principios de Contabilidad aplicables al respecto''. 

Lo anterior nos lleva a concluir que la consolidación debe ser 
entendida desde el punto de vista financiero. ya que las entidades 
individuales qul.! conforman el csqucina Controladora-subsidiarias 
tienen los mismos derechos y obligaciones jurídicas a que son sujetos 
cualquier otro tipo de entidades. 

Existe una figura jurídica contemplada por las Leyes fiscales 
denominada consolidación fiscal. sin embargo con otras caractcrfsticas 
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y propósitos. Las Leyes fiscales nos hablan de la consolidación fiscal 
como sigue: 

1) La Ley del Impuesto Sobre la Renta trata en su Titulo 11, Capitulo 
IV. Jo relacionado con las sociedades mercantiles controladoras. 

Para efectos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, artículo 57-/\, " .. se 
consideran sociedades controladoras las que cumplan con los 
siguientes requisitos: 

l. Que se trate de una sociedad residente en México. 

11. Que sean propietarias de mas del 50o/o de las acciones con derecho 
a voto de otra u otras sociedades controladas. inclusive cuando 
dicha propiedad se tenga por conducto de otras sociedades que a su 
vez sean controladas por la misrna controladora. 

III. Que en ningún caso más del 50% de sus acciones con derecho a 
voto sean propicdad de otra u otras sociedades. salvo que dichas 
sociedades sean residentes en algún pafs donde se tenga acuerdo 
amplio sobre intercambio de infonnación.n 

La sociedad que sea controladora para efectos fiscales podrá optar por 
detenninar su resultado fiscal consolidado si cumple con Jos requisitos 
que establece el anículo 57-B: 

IV ... Que Ja sociedad controladora cuente con la conformidad por 
escrito del representante legal de cada una de las sociedades 
controladas y obtenga autorización de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público para determinar su resultado fiscal consolidado. 

V. Que se obliguen a dictaminar sus estados financieros para efectos 
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fiscales por Contador Público en los térn1inos del Código Fiscal de 
la Federación. durante los ejercicios por que opten por el régimen 
de consolidación. l.os estados financieros que correspondan a la 
controladora deberán reflejar los resultados de la consolidación 
fiscal y de las controladas que residan en el extranjero.º 

2) La Ley del Impuesto al Activo por su parte establece que la 
control~dora que consolide para efecto del Impuesto Sobre la Renta 
deberá calcular su Impuesto al Activo conforme al procedimiento 
que describe el articulo 13 

7 ... Princinios y Normas de Conhthilidad. 

El proceso de consolidación y en si los Estados Financieros 
consolidados deben sujetarse a Principios. Normas, Declan1ciones y 
Reglas para que cumplan con el objetivo de presentar información 
adecuada para la toma de decisiones. 

En cada país, los organismos encargados de ello, emiten 
pronunciamh .. "ntos sobre los criterios que deben seguirse en el proceso 
de consolidación, así como la forma de presentar la infonnación 
producto de dicho proceso. 

En México. el Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. emite a 
través de su Comisión de Principios de Contabilidad , los boletines que 
marcan los criterios que deben seguirse para que la información 
financiera cumpla con sus objetivos y opiniones, además de los 
boletines existen interpretaciones o recomendaciones conocidas con el 
nombre de circulares. 
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Para efectos de nuestra investigación y dadas las características del caso 
práctico~ mencionamos también las Normas de contabilidad 
relacionadas con Ja consolidución de Estudos Financieros que son 
emitidas por el F11uu1cial Acco11111i11g Slandards Board..'f y las emitidas 
por cJ lnternational Acco1111ting S1andard'i Co111111illee. 

at)Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

l,...os Estados Financieros consolidados. deben cumplir con Jos Principios 
de Conlabilidad, que a su vez, han sido observados por la coniroladora 
y Jas subsidiarias de manera individual. 

Principio de Entidad 

E111idacl : ºLa actividad eco11ón1ica es rcali=ada por entidades 
ide11tiflcab/es las que constiru.yen con1binaciones de recursos humanos. 
recursos 11a111ra/es .J' capital. coordinados por una autoridad que 101na 
deci.'fiones enca11ti11adas a la consecución de los fines de la entidad .. _ 

Para poder delimitar a una enlidad el bolctln A-1 establece dos 
criterios: a) conju11tu de recursos destinados a satisfacer alguna 
necesidad social con estructura y operación propios y b)centro de 
decisiones independiente con respecto al logro de fines especfficos. es 
decir. a la satisfacción de una necesidad social. El crircrio anterior es 
importante por que se justifica Ja presentación de Estados Financieros 
consolidados al delimitar un ente mediante la identificación de un 
centro de roma de decisiones. 

En el boletín A-2 se establece que las entidades consolidadas integran 
una unidad económica y están constituidas por dos o más entidades 
jurídicas. que desarrollan actividades económicas y ejercen sus 
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derechos y responden de sus obligucioncs en forma individual. por lo 
tanto. car..:ccn de personalidad juridica propia y por razones de 
propiedad en capital y de racultad (.h.: ton1ar dccisiont.:s. dt:bt.:n incluir en 
sus Estados Financii.:ros consolidal.los todos los dcri.:chos, obligaciuncs. 
patrimonio y resultados de sus operaciones. de conformidad con los 
Principios de Contabihdud aplicables al respecto. 

En el método de participación la aplicación de este principio se observa 
en la innucncia significativa de la empresa tenedora sobre la 
administrución de la asociada al tener cuando menos el 10°/o de las 
acciones comunes. 

Principio de reali=ación 

""La contabilidad cuantifica L"'ll tth·111i11os 111onetarios las operaciones 
que reali=a una entidad con otros participante... en la actividad 
econón1ica J.' ciertos C\'Clltos econó111icos que la afectan. Las 
operaciones y c\.·entos econ61nicos que la contabilidad cuantifica se 
consideran por ella rcali=<idos : 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros ente.'> cconón1icos. 

b) Cuando han tenido lugar trarr.ifor111aciones internas que 1nodifica11 
la estructura de recursos o de susfut}ntcs. 

c) Cuando han ocurrido e\·entos econó111icos e.Ytcrnos a la entidad o 
deri\.·ados de las operaciones de ésta cuyo efecto puede cuantificarse 
en términos 111onetarios ··. 

Este principio se cumple en la consolidación al rcalb~.arsc los asientos 
de eliminación de transacciones entre compai'lias, el ejemplo más claro 
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es la eliminación de utilidades generadas por la compra-venta de 
mercanc[as o de activos fijos. dichas utilidades no se realizaron, es 
decir. no existen para efectos de consolidación. 

El principio scilala que lus operaciones que realiza una entidad se 
consideran reali4'.adas cuando ha efectuado operaciones con otros entes 
económicos. al presentarse Estados Financieros consolidados. la 
controladora y sus subsidiarias apan:ccn como si fueran una sola 
entidad, por lo tanto, las opcracionc.!s 1ntcrcompaf\ias controladora­
subsidiarias dcbcn eliminarse para que la infonnación curnpla con el 
principio y siga 1nantcnicndo su característica de.: veracidad. 

En el método de participación este principio se cumple al reconocer Ja 
empresa tenedora las utilidades o pérdidas que sufre Ja inversión. 

Principio de Periodo Contable 

••¿a necesidad de: co11ocer los re.*>ultados dt? operación y la situación 
financiera de la !"'lltidad, que tiene una e."Cistencia con11n11a, obliga a 
dividir s11 e~Yistencia en periodos co1n·encio11ales. Las operaciones y 
eventos. así co1110 sus t.:fcctos derh·ac/os de ser s11!;ceptibles de ser 
cua11tificados. se ide11tificu11 con el periodo q11e ocurren; por tanto, 
cualquier infor111ació11 co11tablc debe indicar claran1e11te el periodo a 
que se refiere. En tér111i11os generales los costos y gastos deben 
identificarse con el ingreso que originaron. i11depe11diente111e11te de la 
fecha en que se paguen. ·· 

En Ja consolidación, la aplicación de este princ1p10 se encuentra 
delimitado en el bolc:tfn B-8. que establece lo siguiente: ""Para efectos 
de consolidació11, la co111pal1ia controladora y sus subsidiarias deben 
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preparar Estados Financi<•ros a una 111i.'i111a fecha y por el 111is1110 

periodo. 

En casos e_,·cepcionales .Y por ra=ones justificadas se podrán 
consolidar /:.."".stados ¡;·inancieros preparados a fechas diferentes, si se 
c11111ple con los siguienre.'i req11isilo.'i: a) Esta diferencia 110 podrá ser 
superior a lr~·s 11wse.s y b) la d11ració11 del periodo y las diferencias que 
existan en las fechas de lo.s l:.~stados Financieros deberán ser 
consistentes periodo a periodo··. 

La aplicación de este principio en lo que respecta al método de 
participación se observará cuando la compai'Ha tenedora afecte en el 
ejercicio que ocurran. la parte que le corresponda de las pérdidas o 
utilidades de la asociada. 

Principio de i;alor 1--/istórico Original 

"'Las transaccione."i v c1·entos econ6nticos que la contabilidad 
cuantifica se regi.'ftran- según las cantidade.'f de '--:recti1·0 que se afecten 
o su equivalente o la csti111ación ra=onable que <h• ellos se haga al 
mo111ento en que .H.' consideren reali=ado.'f conrahlc111ente. Estas cifras 
deberán ser rnodificada.s en el caso de que ocurran C\'Clllos posteriores 
que les hagan perder su significadn. aplicando 111érodos de ajuste en 
forn1a siste111ática que preserven la i111parcialidad y objetf\•idad de la 
inforn1ación contable. Si se ajustan la .... cifras por can1bios en el nivel 
general de precios)-' se ap/1can a todos los conceptos susceptible~s. de 
ser modificados que integran los Estados Financieros. se considerará 
que no ha habido violación de este principio, sin e1nbargo, esta 
situación debe quedar clehida111e11te aclarada en la i11for111ació11 que se 
produ=ca." 
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La aplicación de éste principio se observará cuando se realicen ajustes a 
las cifras que presentan los estados consolidados por cambios en los 
niveles de precios. 

En el método de participación este principio se aplica al registrarse la 
adquisición de Ja inversión al precio de costo y en función a los 
resultados de la crnprcsa donde se tit:nc la inversión ésta aumentará o 
disminuirá. 

Principio de Revelación Suficiente 

ººLa infor111ac..~ió11 contable presentada en los Estudos Financieros debe 
contener cnfor111a e/ara ,V co111pre11sib/e todo lo necesario paraJu=gar 
los resultados de operación y la situación financiera de la entidad. •• 

Los Estados Financieros deben tener las caractcrlsticas de utilidad y 
confiabilidad para poder servir como instrumento útil para la toma de 
decisiones. en la consolidación y en el método de participación esta 
situación sc cun1plc cuando la infonnación presentada contenga en 
forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados 
de opcración y la situación financiera de la entidad consolidada. 

Principio de lt11porta11cia Relati\•a 

"Lc1 i11fbr111ución presentada en los Estados Financieros debe "'ostrar 
los aspectos i111portante.~ de la entidad s11sceplibles de ser 
cuantificados en tér111inos 111onetarios. Tanto para efectos de los datos 
que entran al sis·te11u1 de i11for111ació11 contable co1110 para la 
infur111ació11 resultante de su operación. se debe equilibrar el detalle y 
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n111ltiplicidad de los datos con lo.~ requisitos de utilidad y finalidad de 
la ilifor111ació11 •·. 

Puede ocurrir que una subsidinria carezca de i1nportancia en relación a 
las otras subsidiarias. o que ul apHcar el método de participación para 
valuar inversiones. el rnonto de alguna de estas no tenga relevancia en 
relación a las cifras que 1nucstru un Estudo Financiero por Jo que sería 
prudente anali7 ... ar la posibilidad de excluir dichas inversiones de 
acuerdo al principio de importancia relativa. 

Principio efe Consistencia 

.. Los usos dt: la ilifor111ació11 contable requieren que se sigan 
procedintientos de cuantificación que per171a11e=can en el tie17tpo. La 
üiforn1ació11 contable debe ser obtenida 111edia11te la aplicación de los 
111is111os principios y reglas particulare~~ de cuantificación para 
111edia11te la co111paración de Estados Financieros de la entidad. 
conocc.•r .u1 e1•ol11ciá11 y. 111c?dia11te la co111paración con estados de otras 
entidades eco11ó11ticas conocer su po.fición re/ati1·a •·. 

Para poder rcalijo"'4'ff Ja consolidación de Estados Financieros. la 
compaf'lía controladora y las subsidiarias deben estandarizar Jos 
catálogos de cuentas. Jos métodos de depreciación y valuación de 
inventarios entre otras. para que exista una compnrabilidad de la 
información y usí se estará cumpliendo con lo establecido en éste 
principio. 
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----------- ----- - - _ ·---·- --~--- - - -· ---c·,.,uu/1,/nt:l•'m .1.- F~•tn.J,,, F1nnnc-lrr1": 

Estructura de.! la contabilidad holctincs y circulares emitidos por el 
Instituto tvtcxicano de Contadores l~¡J_b.Jjcp~J;.lil_c.;j911ª9os con la 
Contahili9_;.~<J_dg_l.::._!i_tudos_tJnurJ__cj_c;[!.~ 

Boletín IJ-8 E.'itados F·"111a11cier<J.tt consolidados y co111binados y 
valuación de in,·~~rsio11e ... pt!r11u111c11tes en accion<:s. 

El Bolcttn que dclirnita cspccífico.1111cntc el tratan1icnto que se dt!bc dar 
n la Consolid~1ción y al rn~todo de participación para valuar inversiones 
es el B-8. que en forn1a general contiene los siguientes puntos : 

Definición de ténninos. 

Inversiones pcrn1ancntcs en acciones. Control. Compailía tenedora, 
Compai'Ha controladora. Subsidiaria. Asociada. Influencia significativa. 
Afiliada. Estados FinanciL~rus consolidac.Jos y Combinados e Interés 
minoritario. 

Requisitos pn:vios para la Consolidación. 

Contiene las caractt.:risticas y rcqucrirnicntos necesarios de los Estados 
Financieros individuales. sujetos a consolidación. así como ciertas 
reglas y políticas contables aplica<..las en dichos Estados Financieros; 
además de Ja obvia aplicación unifonnt.: e.le los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Eliminación di.! transacciones. saldos e inversiones. 

Las operaciones entre las 
desvinuar la utilidad de 
mencionando cuales son 
frecuentes. 

compailías deben eliminarse para no 
Jos Estados Financieros consolidados. 
las operaciones intcrcon1paflins más 



Adquisición y venta de subsidiarias. 

La identificación y el tratamiento de las diversas circunstancias por las 
que existen diferencias entre et valor de compra de las acciones y el 
valor contable que le es relativo. 

Reglas de presentación. 

Cumplirnicnto de las reglas de infon11ación que deben cumplir los 
Estados Financieros consolidados, además de las requeridas en tos 
Estados Financieros individuales. 

Reglas de valuación y presentación de inversiones permanentes en 
asociada.,. y otras inversiones permanentes. 

\'aluación a través del n1étodo dc participación y costo actualizado, así 
cnn10 las caractcristica .. ..:; de su presentación en los Estados Financieros. 

Boletín 8-1 O "R<!'co11ocú11ie1110 de los eft!ctoL~ de la i11.flació11 en la 
infor111aciónfl11a11ciera ••y adecuaciones 

Todas las entidades. sean consolidadas o no deben actuali7..ar las 
partidas no monetarias de sus Estados Financieros. 

Los aspcctos contenidos <..~n el A-1 O y en sus documentos de 
adecuaciones, que sí son cspccíficos de las consolidación se refieren a 
lo siguiente: 

.. Las c111presas que co11so/ide11 sus Estados Financieros deben 111anejar 
los 111is111os 11u!tndos de ree.,:pre.sión, con el fin de que las cifras 
con.solidadas tengan significación" 

26 



El primer documenlo de adecuaciones al Bolclin B-10 incluye un punlo 
completo de los Jincan1icntos que deben observarse al aplicar el 13-1 O en 
la preparación de Estados Financieros con.solidados: 

uEI ce.pita/ contable ohjeto de actuali=ación será el de la entidad 
tenedora, qut:! es(•/ que.figura co1110 tal en /a entidad consolidada.•• 

2 "'El efecto 111011elario se deter111i11ará con base a la posición 
n1011etaria consolidada. El i111¡:1orte ohteniclo en esta for111a debe ser 
igual. o 1n11y a¡-Jro.\·únado, al que resu/Je de la s111na algebraica de 
/o.s efectos 111011etarios de /as entidades conso/idantes, antes de su 
aplicación al costo illft!gra/ de finn11cia111icnto en dichas entidades. 

3 "'El costo inh•gral de fina11cia111ic1110 .ve deter111inará con hase en las 
cifras consolidadas del periodo, de sus co111po11e11tes: intereses. 
fluctuaciones ca111hiarias y efi•cto '11011etario. segregando. en su 
caso. la porción que corresr.:1011da al interés 111inoritario de las 
subsidiarias en el efecto 111onetario patru11n11ia/. 

Circular 36 "fi·ata11ric.•1110 co11tah/e del e.,·ceso ciel \'a/or en libros sobre 
el costo de las acciones de subsidiarias y C1rc11/e1r 39 /_Jiferi111iento de 
aplicación de los ¡>árrafos transitorios ./3 y ~l-1 del boletín B-8 _v de la 
circular 36. 

La Comisión de Principios de ContahiJidad establece el criterio de 
presentación dd saldo por arnorti,. .. ar del exceso del valor en libros sobre 
el costo de las acciones de subsidiarias. que deberá reflejarse después 
de Jos pasivos a largo plazo y será acreditado a los resultados de cada 
ejercicio en Ja proporción que le corresponda. según el nurnero de ailos 
remanentes del periodo de amortización. 



Circular -12 

Debido a que oún no existe nor111a especifica (cmitida)quc establezca 
las bases para la conversión de Estados Financieros de operaciones 
extranjeras. esta circular orienta a e1nprcsas rnexicanas con subsidiarias 
o asociadas extranjeras respecto a la aplicación de la NIC 21 ~ relativa al 
tratamiento contable de las diferencias en carnbio en los efectos de 
conversión para la consolidación de Estados Financieros o la aplicación 
del 1nétodo de participación c.:n asociadas. 

Boletín B-15. ''Tra11saccio11es en 111011eda extranjera y con,·er.'iión de 
E~'itados Financieros de operaciones e."(franjeras ··. 

Actualmente la Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto 
Mexicano di.! Contadnn!s Públicos y el Comité Ejecutivo del propio 
I.M.C.P .. han emitido el proyectu dd Boletfn B-15, que de ser aprobado 
dejarla sin suplctoricdad a la NIC-21 

La problemática que intenta resolver el Roh.:tin B-1 5 cs. que mientras la 
Norma Internacional de Contabilidad 21 UEfcctos de las variaciones de 
los tipos de catnbio en 1noncda extranjera" se refiere a entidades 
estables que consolidan operaciones extranjeras de países inestab1es 9 en 
México el ejemplo tipico e~ básicamente incorporar operaciones de 
entidades estables a una moneda inestable. 

El Boletín tiene el objetivo de .. establecer las reglas contables de 
valuación y de prest!11tació11 relativas a las transacciones efectuadas 
con 111onedas extranjeras. así co1110 ta111bié11 la co1n·ersió11 de los 
Estados Financieros de subsidiarias y asociadas en el extran_jero que 
se incluyen en los Estados Financieros de las en1presas por 
consolidación o al aplicar el 111étodo de participac..~ión ". Define las 



transacciones en rnoncUn c.xtrunjcnJ y las opcrucioncs c.xtranjcras. e 
indica e( tipo de cambio a que deben ser convertidos Jos Estados 
Financieros según el tipo de partida a <.JUC pertenezca 

J. º'Transaccio11es en 111oneda extranjera: son aquella.o; que se reali:an 
en una 111011,•da dü·ti11ta a la n1011eda en que 11110 entidad infor,na. ·• 

La moneda en que se infonna. es aquella en la que se presentan los 
Estados Financieros y la rnoncda extranjera es una moncdu distinta a la 
n1oncda en que inforn1a Ja crnpn:sa. 

La crnprcsu que infonna. es aqucJln que tiene obligación de presentar 
los Estados Financieros consolidados: la controladora. 

Estas transacciones se deben registrar iniciahncntc en Ja rnoncda en que 
informa la entidad, aplicando la tasa de cambio exisrcnre a la fecha de 
tntnsucción Respecto a las tasas de cambio aplicables al momento de la 
conversión de los Estndos Financieros. se aplicará lo siguiente: 

Las p<.trtic.Jas moncturias que resulten de las transacciones mencionadas 
se valuarán al tipo de cambio vigente a la fecha del cierre de los Estados 
Financieros. las difcrc:ncias en Cétmbio por este procedimiento afectarán 
Jos resultados. con c.xccpción a: 

- "Aquellas clifare11cias que son capitali=adas co1110 parte del cos/o de 
1111 actil'O. 

- /.as que resultan cuando la in\•ersió11 neta de una entidad es 
con.\iderada co1110 cobertura econó111ica de difere11cias en tipo de 
ca111bio de un 1~as-h·o en 111oncda e.l:tranfera. por lo que las 
diferencias en la co/l\.'ersión deben reconocerse en el capital 
contable en el rubro de 'ºefecto de con,·ersión de entidades 
extranjera.~··. 
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2. ""Operación c:.:..:trc11y'cra. E.'> 1111a . .;11b.'iicliaria. asociada. o sucursal de 
la e111prcsa que infor111a. cuyas actividadc!s son l/e\.·adas a cabo en un 
pals distinto al de la e111presa que reporta··. 

La distinción entre un tipo de operación extranjera y otra determina el 
método que dchc usarse para convertir los Estados Financieros. Existen 
dos tipos de operaciones extranjeras: 

a)Q¡zcración cxtranf<!ra integrada: Es aquella que 1nantiene una 
relación de i11terdepc11de11cia financiera y operati\•a con la entidad 
que i11fon11a, ele tal 111anera que los riesgos por fluctuaciones 
ca111biarias son si111ilare.'> a los que tendría la entidad que infor111a si 
ella dt!sarrollara estas actividades directa111ente. 

Los Estallos Financieros de una operación extranjera integral. deben ser 
convertidos usando las normas y procedimientos como si las 
transacciones las hubiese rcali4'.ado la entidad que informa~ el siguiente 
cuadro resume el proccdimh:nto de conversión_ 

Partidas 
monetarias 

Partidas no 
monetarias 

Partidas de 
resultados 

Se convierten a la moneda de la empresa que 
informa, aplicando el tipo de cambio a la fecha del 
bulanct.!. 
Se convierten al tipo de cambio histórico. La 
Rcexprcsión de las partidas a valores actuales se 
aplicará conforme al Bolctin B-10. con la inflación 
del pafs de la empresa que infomrn. 
Se convierten aplicando el tipo de cambio a la fecha 
de la transacción y se rccxprcsarán con la inflación 
del pais de la empresa que infamia. excepto las que 
provengan de partidas no monetarias. que se 
convierten según el punto anterior. 
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El efecto de conversión resultante. se registrará en resultados. dentro 
del costo intcgn.11 de financi:.unicnto. 

bJEntidad extra11it.--r~1: ¡.,.~.\. una operación c.Ytrat!iera cu_vas actividades 
no son una parte i11tegrul dt? la.'i de la etnpresa que reporta. Opera 
ind1.•pcnd1c11tt..•, flnunciL·ra _v operati\'a1nentc, de la entidad que 
inforn1a. 

Una operación extranjcra. pucdc calificar colno entidad extranjera 
cuando: 

J. Lo.'iflujos de caja son gent!rados principalt11cnte en la 111oneda local 
111ás que en la 111oneda ele la e111presa que i11forr11a. 

2. Los precios de venta re.'ipo1ule11 111ás por la co111petencia local o .son 
deternlinaclos por la co111perc11cia n11111dial _v en 111oneda distinta a la 
n1oneda en que se infor111a. 

3. Los co.'itos de producción; 111a110 de obra, 111ateria.s prin1as y otros 
costos de lo.'\ productos. son pri111ordiu/J11ente liquidados en la 
1no11eda local o en 111oneda distinta a la de la c111presa que infor111a . 

./. Una parte il11porta11te de las actividades nor111t1l1.:s dt! la operación 
extranjeru están financiadas con lvs n. .. --cursns generados por s11 
operaciót~ o por pasil·os contraídos en una 111011eda distinta a la de 
la ernprc.'ia que i11forn1a. 

5. Las tra1uaccione.'i con la c111prt•.w1 que i11for111a no son relevantes en 
función del vo/11111e11 de actil•idades de la operación e_...:tranjera. 
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Antes de proceder a la conversión de los Estados Financieros a la 
moneda en que se iníorma. el Bolctin B-15 in<lica que se deben aplicar 
los siguientes criterios de rccxprcsión: 

1. Las empresas a consolidarse deben tener los mismos rnétodos de 
rccxprcsión. 

2. Los Estados Financieros dt! una entidad extranjera deben ser 
rccxprcsuclos antes de ser con,:crtidos a la rnoneda en qui.= informa. 

3. Al consolidar los Estudos Financic:ros de entidades extranjeras . las 
diferencias en ca111bio y el resultado por posición monetaria 
originados por partidas monetarias intcrcompai"iias. de corto y largo 
plazo. no deben ser eliminados. permaneciendo en el Estado de 
Resultados consolidado. 

Una vez recxp1csados los Estados Financieros según los puntos 
anteriores. el procedimiento de conversión es el siguiente: 

Activos y pasivos 
monetarios v no ntonctarios 
Partidas de ingresos y 
Jmstos. 

Se convierten al tipo de cambio de 
cierre. a la fecha del balance C!cncral. 
Se convierten al tipo de cambio de 
cierre del ocriodo aue se infonna. 

La diferencia de conversión resultante. debe ser reflejada en una cuenta 
de capital contable bajo el ruhro de "Efecto de conversión de entidades 
extranjeras". 

Es conveniente aclarar que Ja diferencia de cambio acumulada 
originada por la conversión anterior que corresponda al interés 
minoritario debe fonnar parte de este~ en los Estados Financieros. 
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b)Finuncial Accountin~ Stundards 

Los Estados Unidos de Nort(..• /\rnérica son sin duda un pafs que debido 
al desarrollo de su c..•conon1ía y su cultura en los negocios es lfder en 
asuntos de contabilidad financiera. 

Desde el punto de visl<l de normas de contabilidad, en Estados Unidos 
de Norte ,.\n1éril.."a surgieron en Jos ailos treinta, y pueden resumirse en 
las siguientes etapas: 

1. ARf3 (Accounting Rcsc•arch Bullcrins) Fueron preparados por el 
Co111111it1ee nn Acco1111ti11g l,rocedurL'S del A111erican Institute of 
Certijh•d Public Acco1111tants dL• J 939 a J 959. Dichos contenidos 
íucron publicados dd 1 ;ti 51. y cn la actualidad sólo subsisten 
algunas normas importantes . particulanncntc rcfcrcnh:s al ARB-43 
(Rccxprcsión y rnodificación de.: boletines de investigación contable). 

2. APB (Accounting Principies Board). Son opiniones emitidas de la 1 
a 3 J y al igual que las ARA. fueron revisados posteriormente y aún 
pcnnaneccn algunos en 'ª" norrnas vigentes 

3. FAS (Frnan1.;ial Accounting Standards). Lrnitido~ por Ja Financia/ 
Acco11111i11g Standard'i Board. lJicho Consc.:jo fue cn ... •ado en J 973, 
dependiente del patronato Financia/ Accounting Foundation. e 
independiente del A111erica11 lnstitute ofCertified Puh/ic Acco1111tant.r 
y de cualquier otro órgnno privado o de gobicn10. y tiene n su cargo 
la responsabilidad de las normas de contabilidad para Estados Unidos 
de Norte América. 

La Financia/ Acco11nti11g Standards I3oard ha emitido Ja nonnaüvidad 
de la siguiente forma: 
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a) Declaraciones sobre conceptos de contabilidad financiera. 
b) Declnracioncs sobre nom1as de contabilidad tinanclcra 
e) lnterpretacioncs sobre las dt.!claraciones de norrnas de contabilidad 
financiera. 

La FAS-111 modificó a APB-20 en reconocimiento de la jcrarqula de 
los principios de contabilidad de Estados Unidos de Norte América 
establecida en la Declaración No. 69 de Normas de Auditoria 
(Statemcnts of Auditing Stnndards) que define cuatro categorías de 
principios de contabilidad establecidos. Los principios en una catcgoria 
superior tiene 111ayor autoridad que los de catcgorias inferiores y asi 
sucesivamente .Por consiguiente deben seguirse los superiores cuando 
entran en conflicto con los inferiores. Cuando hay conflicto entre dos 
principios de las misma categorla se empica el que mejor refleja la 
esencia de la transacción a la cual se aplicará. 

En orden descendente las catcgorlas son las siguientes 

a) Declaraciones de FASB (FAS) 
Interpretaciones de FASB (FIN) 
Opiniones de APB (APB) 
Boletines de Investigación Contable de AICPA (ARB) 

b) Boletines técnicos de FASB (FTB) 
Gulas de Auditoria y Contabilidad por Industria de AICPA 
Declaraciones de Posición de AICPA 

c) Posiciones de consenso del grupo de trabajo de FASB para 
asuntos emergentes (EITF) 
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d) Interpretaciones contables de AICPA (AIN) 
Guias para aplicar pronunciamientos de FASB (Prcgunlas y 
respuestas publicadas por el Cuerpo Técnico de FASB) (Q&As) 
Prácticas de la industria ampliamente reconocidas y 
prevalecientes. 

Las FAS fueron cmiti<las de la 1 u 1 17~ sin crnbargo algunas sustituyen 
y dejan fuera de vigencia a otras. La estructura de las FAS se toma 
compleja debido a que se emiten para partidas y operaciones muy 
especificas. Jo que las hace rnás numerosas. 

Declaraciones, inte1pretaciones y boletines ernitidos por J.lnancial 
Accou111ing Standards Board relacionados con la Consolidación de 
Estados Financieros 

Los Principios de Contabilidad norteamericanos promulgados para los 
Estados Financieros consolidados son siguientes: 

ARR-43 (Rcexpresión y nzodificaciones de boletines de investigación 
contable) 

Los ARB 1 al 42, fueron modif1cados, rccxpucstos o eliminados al 
emitirse el ARB-43. 

El capitulo 1-A del ARB-43 contiene seis reglas. la tercera de ellas se 
refiere a los Estados Financieros consolidados e indica que las 
utilidades reicnidas consolidadas no incluyen las utilidades retenidas de 
subsidiarias. que se acumularon con anterioridad a Ja inversión en 
acciones. 
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A RB-5 J Estados Financiero~~ Consolidados 

El ARB-51 modificado por FAS-94 es la principal fuente de principios 
de contabilidad norteamericanos relativos a la consolidación de Estados 
Financieros. Según el ARB-51, el informe anual consolidado debe 
incluir: el Estado de Situación Financiera, los Resultados de operación, 
el Estado de Flujos de efectivo 

FAS-94 Consolidación de todas las s11bsidiarias en que se tiene 
participación mayoritaria. 

La Declaración de FASB número 94 modificó a ARB-51 para requerir 
la consolidación de todas las subsidiarias sobre las cuales se tiene 
participación mayoritaria (control), con las siguientes excepciones: 
Aquéllas donde sólo se ejerce un control temporal y en las que el 
control no lo tiene el accionista mayoritario. 

Las utilidades retenidas de una subsidiaria cuya adquisición se 
contabili:.'.ó bajo el método del costo no se incluyen en las utilidades 
retenidas consolidadas. Al ser preparados los Estados Financieros 
consolidados debe eliminarse el valor en libros representado de las 
utilidades retenidas y el capital en acciones. 

Cuando una subsidiaria tenga un ai'lo social distinto del de la 
controladora, la subsidiaria debe preparar Estados Financieros a la 
fecha necesaria para la consolidación. Se permite la consolidación 
cuando el afio social de la subsidiaria cierra en un lapso no mayor de 
tres meses siempre que se revele si existe un hecho importante posterior 
a la elaboración de los Estados Financieros individuales de la 
subsidiaria. 
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---~---- -·--- - -------------- ------Con.,ul1tlt1cí1~11 .1 .. ¡.;.,1a~la:f F1nonclrro.'I 

FAS 94 obliga a consolidar incluso aqucllas subsidiarias en que existen 
restricciones para el cambio de moneda extranjera. situación que era 
permitida por ARB-43~ pero pcnnitc la exclusión cuando estas 
restricciones son capaces de cn:ar dudas importantes en cuanto a la 
capacidad de control de la controladora sobre: la subsidiaria. 

Las acciones cornuncs o el valor de los activos dt: una subsidiaria puede 
st:r el mismo quc su valor en libros. rnayor a su valor cn libros o menor 
a su valor en libros. En los dos últin1os casos existe una diferencia. que 
scrán rcspcctivan1cntc un crédito mercantil. o un crédito mercantil 
negativo. 

Esta declaración sc:i'iala la importancia de que los montos y 
clasificaciones de los Estado~ Financieros consolidados comparativos 
sean consistentes. 

Según FAS 94, las operaciones tipica~ intercompanlas que deben 
eliminarse en el proceso de consolidación son las siguientes: 

a)Ventas y compras 
b)Cuentas por cobrar y cuentas por pagar 
c)Adelantos a subsidiarias y de subsidiarias 
d)Documcntos por cobrar y por pagar 
c)lntcrcses por cobrar y por pagar 
!)Utilidades no reali7.adas en los inventarios 
g)Utilidadcs no realizadas en activos a largo plazo 
h)lnversión de bonos en subsidiarias 
i)Dividendos entre subsidiarias 
j)Tcncncia de acciones de subsidiarias 
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--------·----·-------·------- --Con<In/l(/aclÓ#f dr /-.-.U~ulnT rinnnc1r~• 

El 111étodo de participación 

Los pronunciatnicntos prornu1gados sobre el método de participación 
son: 

APB-18 El método de Ja participación para la contabili>"ación de 
inversiones en acciones comunes. 

FAS-94 Consolidación de todas las subsidiarias donde se tiene la 
participación mayoritaria. 

FIN-35 Criterios para la aplicación del método de participación a las 
inversiones de acciones comunes. 

Según estos pronunciarnicntos el rnétodo de participación debe 
aplicarse cuando no se tiene la participación mayoritaria sobre las 
acciones co111uncs de la emisora. pero se tiene influencia importante. 

Se considera que se tiene influencia importante cuando: 

1. La empresa inversionista está representada en la junta directiva de la 
c1nprcsa cn1isora. 

2. La c1nprcsa inversionista participa en el establecimiento de las 
políticas que guían a la empresa emisora. 

3. Ocurren transacciones importantes entre la compai\ia inversionista y 
Ja empresa emisora. 

4. Ocurren intc.;rcambios de funcionarios entre la empresa emisora y la 
inversionista. 
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------------------ -- -----~- - ---C"un'<ol1tl11C'1t>n 1/t" F..'<ttJll<>.'< f·lrn111drro.'< 

5. La con1pailia c111ison1 d\.!'pcnda tccnológicarncntc de la inversionista. 

6. Considcracionc:s del gra<lo dc participación dc Ja cn1pn.:sa 
inversionista en relación con la participación dt.! otros inversionistas. 

Se supone qtu.: cxish: intluc.:ncm in1portanlc cuando la inversionista 
posee rnás dd :?:0~-0 de la~ accionc.:s con derecho a voto de la c1nisora. 
salvo que existan ra:l'ont.:s de peso. para pensar que aún con un n1cnor 
porcentaje de o.u.:ciorn.:s. p11t."c.h.: tener influencia in1portantc sobre dicha 
empresa~ sin cn1bargo puc.:<lc suceder que aún teniendo 1nás del 20°/o de 
las acciones con dc:rc:cho u voto exista evidencia que dcrnucstrc la falta 
de inllucncia importantc. 

Condiciones que pucdcn indicar que la empresa inversionista no ejerce 
influencia importante 

1. La con1pafHa cn1isora sc opone a la invcrsión y entabla acción legal. 

2. Se establece un convenio cntrc la compailía emisora y la 
inversionista dondc se indica que no existe influencia importanh!. 

3. Un pequeño grupo dt.:: otros accionistas cjcn.:c influencia importante~ 
a pesar de que la empresa inversionista tenga participación 
mayoritaria. 

4. La empresa inversionista no consiga obtener de la emisora. la 
información necesaria para utili:r.ar el método de participación. 

S. La compai'Ua inversionista trate de obtener sin éxito la representación 
en la junta directiva de la emisora. 
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FAS 52 .. Co11\'11rsió11 de 111oncda extranjera•• 

Uno de los principalc.:s prob1clnas a que sc cnírcnta una. controladora en 
el mo1ncnto de realizar ln consolidación de Estados Financieros. si ta 
subsidiaria se.: encuentra en el extranjero. es ta conversión de Estados 
Financieros expresados en moneda extranjera (del pals donde se 
encuentra la subsidiaria). 

Los principios de contabilidad nortcan1cricanos contienen la 
dccluración de rl\SB No. 52, "Conversión de moneda extranjera" que 
establece pautas para la contabilidad y exposición de Estados 
Financieros denominados en moneda extranjera que se incluyen en 
consolidaciones. básicatncntc prevé lo siguiente: 

1. Los Estados Financieros que están expresados en moneda extranjera 
deben antes de convertirse a dólares. haber sido elaborados conforme 
a principios de: contabilidad para E.E. U.U. 

2. Los activos. pasivos y las operaciones de la entidad deben de basarse 
en la moneda funciona/ de la entidad. que es aquélla en que la 
empresa opera principalmente. 

La moneda funcional de la entidad es el signo monetario del medio 
económico en que la entidad principalmente obtiene y usa efectivo. La 
moneda funcional es generalmente la moneda del pais en el cual está 
situada la entidad. 

Es importante scnalar que para efectos de FAS-52. la entidad extranjera 
en una cconomia de inflación elevada no tiene una 1noncda funcional. 
por lo que se utiliza como moneda funcional. la moneda de la matriz. Se 
entiende por ••inflación elevada". aquella cuya economia registró 
durante tres af\os consecutivos. la tasa inflacionaria dct tOOo/o o más. 
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3 . El procedimiento de conversión denominado co1n•ersió11 corriente a 
grandes rasgos consiste: en utilizar la tasa de cambio existente a la 
fecha del Balance General para convertir todos los activos y pasivos 
sin in1portar si son monct'-1rios o no monetarios. L.a ganancia o 
pérdida derivada de dicha con\"crsión no se incluye en el estado de 
resultados sino que sr.: incluye en una cuenta de ajuste del capital 
contable. Sin cn1bargo si es necesario efectuar la conversión 
histórica de la moneda originnl a la rnoneda funcional. la ganancia o 
pérdida en la conversión histórica se incluye en el Estado de 
Resultados. Es de gran irnportuncia para este 111étodo. mantener los 
resultados financieros y las relaciones existentes en ta moneda que 
inicialmente fueron elaborados. y se logra utilizando la moneda 
f'uncional de la entidad extranjera . que Juego se convierte a Ja 
moneda de Ja matriz. 

ESQUEMA DE CONVERSIÓN lllSTÓRICA Y CORRU:NTE PARA LLEVAR A 
CADO I .•. A CONSOl.JDACIÓ~ SEGÚN ,.~AS-S2 

~-----t--~ --­SUBSIDrARXA (ENTrDAD 
EXTRANJERA) 

ML - Moneda local 
MF = Moneda funciona!. 

CONTROLADORA 
U.S.A. 

Este esquema es aplicable básica1nentc a consolidaciones donde la 
controladora es Nortcan1cricana y su moneda funcional el dólar y 
la subsidiaria es una entidad en el extranjero con wia moneda 
funcional distinta a la de la controladora 



Proceso de COll\'ers:ión corriente .VL'j.:IÍll r:-1S-52• 

1. l)ctcnninar la 111oneda funcional de la entidad extranjera 

2. Los Estados Finan..::icros se <.h:nnn1inan en la rnoncda funcional de la 
entidad cxtranjcra.(Si la 11101H.:da local utilizada no es la 111is1na que la 
funcional. por lo que se lleva a caho la co11,·ersión hist<irica) 

3. Los Estados Financieros de la entidad cxtranjcra. convertidos en su 
moneda funcional. son convertidos a la n1oncda funcional de la 
controladora a través dc la cn11\·ersió11 corrient-.?. 

Co1n·ersión histórica 

Tar11biCn conocida como re111ediciú11, consiste en convertir los Estados 
Financieros de la subsidiaria (entidad extranjera) que están expresados 
en una moneda local u original distinta a su moneda funcional .. a la 
última. El siguiente cuadro describe la tasa a utili;r.ar para la conversión: 

PARA CONVERTIR: APl.ICAR: 
.A.cth·os y pash·os n1onctarios: por ejemplo. Tasa de cambio 
efectivo. cuentas por cobrar y todos. los pasivos. corriente. 
A.cthros y pasivos no n1oncturios y partidas de 
capilul contnhlc: 
1 .Cw.:ntas basadas en transacciones de co1npra Tasa de cambio 
pw~ndus ,_l~1~is~·t~ó_r_ic_a _____ _, 
2.Cuentas basadas en co1npn1s corrientes. ventas Tasa de carnbio 
~tes o_cn transacc_ion~~-futus_~~- --·--·-- ~c_o_rr_ic_•n_t_c_· _____ 

1 
Ingresos y gastos .. c.xccpto gastos relacionados Tasa de 

con activos o pasivos que sc convil.!rtan a tasa promedio 
histórica periodo 

cambio 
para el 



Donde: 

Tasa de carnbio histórica: es la existente en Ja fecha en que la 
subsidiaria rcaliL".:ó la transacción. que continúa sic:n<lo rcncjac..la en los 
Estados Financieros. 

Tasa dt.! cambio corricntc es la existente en el rnomcnlo de la 
conversión. 

Tasa de carnbio prorncdio para el pt:riodo- a)basuda en tasas diarias. 
semanales. mc:nsualcs o trirncstralcs o b)hasada en el promedio 
ponderado de las tasas del ejercicio. 

Es obligatorio para las subsidiarias que operen en paises de inOación 
elevada. rcali;,.ar la conversión histórica a la moneda de la n1atriY..~ cte. 

Con1·ersión corrie11/e 

Es la conversión que se rcali.l'.a a los Estados Financieros expresados en 
la moneda funcional de In subsidiaria (entidad cxtrnnjcra)a la moneda 
funcional de la controladora f ,a!'> ganancius o pt.."'rdidas producto de esta 
conversión se consideran no rr.:ali/.udas y se registran e incluyen en la 
cuenta de ajuste del capital contable. 

Cuando una entidad cxtranjcra tiene la rnisn1a moncdu funcional que la 
controladora~ no es necesaria la conversión corriente. 

La tasa a utilizar para la conversión se 111ucstra a continuación a través 
del cuadro de Ja siguiente página: 



PARA CONVERTIR: APl-ICAR: 
Todos los ele1nentos de los Tasa de can1bio corriente. 
Esta1dos Financieros, excepto las 
acciones comunes. cualquier otro 
capital pagado o donado. las 
utilidades n.:tt:nidas y cualquier otra 
partida similar 
Cuentas de capital Tasa histórica existente cuando 

se emitió el capital o cuando se 
adquirieron las acciones 

Utilidades retenidas. Incluyen el saldo convertido del 
final del ejercicio anterior. más 
la utilidad neta convertida del 
ejercicio corriente. menos el 
importe convertido de los 
dividendos declarados para el 
ejercicio corriente. 

Un ejemplo sencillo de la conversión histórica y corriente que establece 
FAS-52 es el siguiente: 

La empresa ~~rntcrUSAH es la controladora de una empresa mexicana 
denominada .. lnterMcx". S.A. de C.V. cuya moneda funcional es el 
peso mexicano. pero que sus libros y registros se llevan por alguna 
razón en pesos chilenos. La moneda funcional de la controladora es el 
dólar. Los Estados Financieros de "lntcrMcx" -en pesos chilenos- se 
convierten primero históricamente a pesos mexicanos antes de la 
conversión corriente a dólares. que es la moneda funcional de 
"lnterUSA". Cualquier ganancia o pérdida de la conversión de pesos 
chilenos a pesos mexicanos se incluye en el estado de n:sultados. 



•• IntcrMex S.A. de C.V." 
Posición Financiera al 31 de Diciembre de 1996. 

Pesos chilenos 
Acth·o 
Activo Circulante 

Caja y Bancos 
Cuentas por cobrar 
Inventarios• 

42.857 
86.565 
76.428 

Toral actil"O circ11la111e 
Activo Fijo 

Maquinaria y equipo 
-dcp. acum. de maq. 

Pasi\.·o 

Total acth•of1jo 
S11111a activo 

Pasivo a corto pla:o 

106.280 
29.708 

Cuentas por pagar 78.612 
Contribuciones por pagar 6,920 

Total pasil.'o a corto pla=o 
Pasivo a largo pla=o 

Crédito Hipotecario 32.962 
Total pash•o a largo pla=o 

Total pasivo 

Capital Contable 
Capital Social 
Utilidades Retenidas 
Utilidad del ejercicio 

Capital contable 

102.906 
41.000 
20.022 

S111na pasivo y capital 

205.850 

76.572 

85.532 

32.962 
118.494 

163.928 

282 422 
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La conversión histórica para tas cuentas anteriores se lleva a cabo con 
las siguientes tasas: 

Cuenta/ Concepto Tasa de conversión 
r ...... rncnte J-J1st6rica 

Caia v Bancos X 
Cuentas por cobrar X 
Inventarios X 
MaQuinaria ,. cauipo X 
Dcorcciación acurnulada de 1naa. v cauino X 
Cuentas por pac:ar X 
Contribuciones oor nac:nr X 
Crédito } lipotccario X 
Canital Social X 
Utilidades Retenidas X 

Si la tasa a la fecha del Estado de Posición Financiera que también es la 
fecha de la consolidación es de$ .0188 pesos chilenos por cada peso 
mexicano. esa será la tasa a la cual se conviertan las partidas de tasa 
corriente. A las de conversión a una tasa histórica se aplicará la tasa de 
cambio de la fecha de la tmnsacción, emisión o determinación. Es 
decir. Jos inventarios> maquinaria y equipo. según las tasas de cambio 
que operaron en las fechas de las transacciones de compra; igual 
situación se aplica para la depreciación acumulada en virtud de ser un 
gasto que disminuye el valor en libros de un activo que se convierte a 
tasa histórica. Si suponemos que las tasa de cambio históricas son las 
siguientes: 

Inventario 
Capital social 

$ 0.0180 
$0.0150 

Maquinaria y equipo 
Utilidades retenidas 

$ 0.0169 
$ 0.0163 

El Estado de Posición Financiera después de la conversión histórica y 
denominado en pesos mexicanos podrfa quedar asl: 
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•• lnterMex S.A. de C.V." 
Posición Financiera al 31 <.le Diciembre de 1996. 

Pesos mexicanos 
Acth·o 
Acti\'o Circ11/a111e 

Caja y Bancos 
Cuentas por cobrar 
Inventarios 

Total activo circ11/a11te 
Activo Fijo 

Maquinaria y equipo 
-dep. acum. de maq. 

Pash·o 

Total octivoftjo 
S11111a actil·o 

Pasivo a corto pla=o 
Cuentas por pagar 
Contribuciones por pagar 

806 
1,627 
1.376 

1.796 
502 

1,478 
130 

Total pasi\·o a corto pla=o 
Pasivo a largo pla=o 

Crédito Hipotecario 
Total pasivo o largo pla=o 

Total pasivo 

Capital Contable 
Capital Social 
Utilidades Retenidas 
Utilidad del ejercicio 

Capital contable 

S11111a pasivo y capital 

620 

1.544 
668 
663 

3,809 

1,294 

1,608 

620 
2,228 

2,875 
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En el Estado de Posición Financiera. las diferencias cambiarias se ven 
directamente reflejadas en la cuenta de Utilidad del ejercicio. que 
también es una cuenta de resultados y que aurncntó o disminuyó según 
Jos efectos de Ja conversión hayan sido dt: ganancia o pérdida 

Una vez rcali7.ada Ja conversión histórica. la moneda en que están 
denominados Jos Estados Financieros es el peso mexicano. moneda 
funcional de JntcrMex. La conversión corriente se rcali7 . .a para convertir 
esos Estados Financieros a dólares y asf poder efectuarse la 
consolidación. Las tasas a las cuales se efectuará la conversión según 
Fas 52 son presentadas en el siguiente cuadro: 

Cuenta/ Concepto Tasa de conversión 
Corriente Histórica 

Caja ~· Bancos X 
Cuentas por cobrar X 
Inventarios X 
Maquinaria y equipo X 
Dcnreciación acumulada de maq. v equino X 
Cuentas por pagar X 
Contribuciones por pagar X 
Crédito Hipotecario X 
Capital Social X 
Utilidades Retenidas X 

Supongamos las siguientes tasas de cambio: 
Tipo de cambio al cierre del ejercicio y fecha de la consolidación $5.59 
pesos por dólar, tasa histórica del capital social, $ 5.46 pesos por dólar 
y tasa histórica de las utilidades retenidas, $ 5.52, 

La Posición Financiera podrfa quedar como a continuación se muestra: 
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•• IntcrMex S.A. de C.V." 
Posición Financiera al 3 1 de Diciembre de 1996. 

USA. dlls. 
Activo 
Aclivo Circulante 

Caja y Bancos 
Cuentas por cobrar 
Inventarios 

144 
291 
246 

Total activo circulan/e 
Activo Fijo 

Maquinaria y equipo 
-dep. acum. de maq. 

Pasivo 

Total activo fijo 
Suma acli\'o 

Pasivo a corto plazo 

321 
90 

Cuentas por pagar 264 
Contribuciones por pagar 23 

Total pasi\'O a corto pla=o 
Pasivo a largo plazo 
Crédito Hipotecario 1 1 1 

Total pasivo a largo pla=o 
Total pasivo 

Capital Contable 
Capital Social 
Utilidades Retenidas 
Utilidad del ejercicio• 

Capital contable 

Sr11na pasivo y capital 

283 
120 
111 

681 

231 

287 

111 
398 

514 
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• Nota: la utilidad antes de efectos de conversión corriente es de 
$119.00, sin embargo los resultados de esta conversión son de $ (8.00), 
que afectan directan1cnte a resultados del ejercicio debido a que 
provienen de una cconornia inestable. 

c)Norn1as lntcrnacionalt.$ de Contabilidad. 

Debido n la cada vez mayor integración económica en el mundo de los 
negocios. muchas empresas enfocan su crecimiento hacia otras 
regiones~ incluso paises distintos y lejanos. Cuando una empresa 
efectúa inversiones de acciones en subsidiarias que se encuentran en el 
extranjero. se presentan los siguientes problemas relativos a la 
consolidación: 

1) La moneda que maneja la subsidiaria y en la que eslán expresados 
sus Estados Financieros puede ser distinta a la moneda de la 
controladora que realizará la consolidación de Estados Financieros~ 
más aún los tipos de cambio pueden estar nuctuando constantemente. 

2) Los Estados Financieros de la subsidiarias fueron preparados 
conforme a las reglas contables del pals de la misma; y que por lo 
general difieren en menor o mayor grado con las reglas contables bajo 
las cuales se preparan los Estados Financieros en el pals de la 
controladora. 

Un ejemplo del último punto puede ser el aspecto inflacionario; algunos 
paises que tienen una inflación muy baja no acostumbran actualizar las 
cifras de sus Estados Financieros y otros paises que tienen inflaciones 
altas están obligados a reconocer la inflación en los Estados Financieros 
a travt.!s de la actua1i7.aci6n. tal es el caso de nuestro pais~ o tal vez si en 
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ambos paises se realizara la actuali7..aci6n a los Estados Financieros. 
esta podrla calcularse sobre nonnas especificas diferentes 

Incluso podrla existir el problema de que la terminologla con la que 
fueron preparados los Estados Financieros individuales de controladora 
y subsidiarias tuviera significados distintos en cada uno de los paises. 

Ante la falta de homogeneidad en contenido y aplicación de las normas 
contables de cada país en relación con otros paises fue creada la 
lnternational Accounling Standards Comfnittee en 1973 para trabajar 
por el mejoramiento y armonización de los inforn1es financieros. 

Este comité se formó con los siguientes objetivos: 

(a) .. Forn1ular y publicar para el interés público nor1nas de 
contabilidad para ser observadas en la presentación de Estados 
Financieros y pron1over su aceptación y obsen·ancia en todo el 
n111nda.·· 

(b) .. Trabajar en general para la n1cjora y ar111oni=ación de las 
regulaciones. nor111as de contabilidad J' procedilnientos relativos a 
la presentación de Estados Financieros. •• 

El fundamento para la aplicación supletoria en México de una NIC u 
otra norma de contabilidad distinta a la.~ contenidas en los boletines y 
circulares conocidos como Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados emitidos por la comisión correspondiente. del Instituto 
Mexicano de Contadores Públicos; es sin duda el Boletln A-8. que nos 
sei\ala lo siguiente: 
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"ºLas 1\'IC aprobada ... y e11zitidas por el IASC ·""º"· s11plctoria111ente. 
parte de· los principio ... de co11tahilidacl ¡::e11cra'111ente aceptados en 
.A-lé:t:ico. cuya aplicació11 está ."Olljt.--ta a las siguientc...·s reglas: 

a)La suplctoricdad de lus ,\//C' aplica excl11 . ..-i\·a111e11te cuando 110 exista 
una 11or111a c . .,.peclfica e111itida por el IA!C'P. 

b)Para qUí'! una /\l/C se aplique supletoria111e11te con10 principio de 
contabilidad 111exica110 .. 'Ot.•rá nece...-ario que haya sido aprobadas por 
el /AfCP. 

c)Al 111011u.!11to de e111itirse ''" principio de contahilidad por el /¡\/CP 
sobre 1111 te1na re.\pccto al cual se haya a_p/icado supletoria111ente 
una 1VIC, el prin1ero sustituirá a la ,V/C en la 111edida e11 que e11tre en 
vigor. 

d)La CPC considera de s11111a it11porta11cia el evitar que en la práctica 
se den trata111ientos contables infor111ales o sin el sustento teórico, 
sobre aspectos particulares o de i11d11strias especiali=adas, no 
previstos por nuestra legislación ni por la ... /\lJC. Por tal 1110/i\'O, 
cuando ante estas circu11sta11cü1s no previstas ni por una ni por /a ... 
otras. la s11pletoric!dad se dará con el cuerpo de principios de 
contabilidad que se cor1sidere 111ás adecuado en tales circunstancias 
(por eje111plo. el del país de la co1npu11fa controladora a la que se 
reporta). a condición de que provenga de un conjunto de reglas 
for111a/ y reconocido. Lo anterior se sujetará a que no se 
conlra\'c.?llga11 la filosofía y conceptos generales de los boletines )! 
circulares e111iticlos por el /MCP." 

Cabe aclarar que para erectos del boletin mencionado~ .,.se entiende que 
existe .'iuplctoricdad cuando en 1111 co1y·11nto de nor1nas espec(/i.co se 
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pre1·é la posibilidad dt! que le1 ausencia de dispo.fiicio1u!.'i sf.!a c11hierta 
por 1111 conj1111tofor111al y recnnncido de regla.\· distinto al 111exica110 ·•. 

Existen varias NIC que son aplicables a la consolidación de Estados 
Financieros, ya que al igual que los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, c.h:bcn obscrvarsc dcsdt: la claboru.ción de los 
Estados Financieros individuales de Ja controlrtdora y subsidiarias~ pero 
existen NIC especiales que hacen rL"fcn:ncia 1nuy particular. a la 
consolidación de Estados Financic.:ros· 

Norn1a Jnrernacio11a/ de Contabilidad 27 "/.:..'srados Financieros 
Consolidados J' Co11tahili=aciá11 de inversione.'> en suh.r;idiarias. " 

En Diciembre dt.: 1974 la IASC, emitió el documento denominado 
uEstados Financieros Consolidados y Método Contable de 
Participación" que en Junio de l 976 se convirtió en hEstac.Jos 
Financieros Con sol idadosH con1cnz.an<lo a ser vigente a partir del 
primero de enero de 1977 Este docun1cnto ful.! sustituido por ºEstados 
Financieros Consolidados y Cont:.sb1Ji7.~ción de lnvcrsiont!s en 
Subsidiarias·". y Contahili7.ación de Inversiones en Asociadas ... 
obligatorias para Estados Financieros sobre pcrioUos que se inicien el 
1 o. de enero dt.: 1990 o después_ 

El borrador de la NIC 27 fue emitido en septiembre dt.: 1987, 
denominado "Estados Financieros Consolidados y Contabilidad de 
Inversiones en Subsidiarias" y hasta abril dt.: 1989 fue cuando se emitió 
la NIC referida. 

La NIC 27 trata de: 
-La necesidad y alcance de Estados Financieros consolidados. 
-Procedimientos dt.: consolidación. 
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-Contabili7.ación de inversiones en subsidiarias en los Estados 
Financieros individuales en la compai'ifu tenedora. 

-Revelaciones para el cntcndirnh:nto de las relaciones entre las 
empresas del grupo. 

Nor111a Internacional de Contabilidad 28 
Co11tabili=ació11 de ln1•ersiones t.,.s A.'iociudas 

La NIC 28 "Contabilización de inversiones en asociadas" sustituyó 
parte de el documento .. Estados Financieros Consolidados .. en lo que se 
refiere a contabilización de inversiones en asociadas y fue emitida en 
Abril de 1989, comen:r.ado a ser efectiva el 1 o. de enero de 1990. 

La NIC 28 es un pronunciamiento que trata la contabilización que hace 
un inversionista de sus inversiones en asociadas y explica Ja n1ancra en 
que debe de aplicarse del método de participación. 

Otra NIC que es necesario conocer y aplicar cuando se trata de 
consolidación de empresas de distintos paises es la NJC 21. 

Nor1na Internacional de Contabilidad 21 .. Efectos de las variaciones 
en tipos de ca111hio de 111011eda extranjera. ·· 

En Mayo de 1992 la JASC emitió el documento denominado "Los 
efectos de cambios en las tasas de cambio extranjeroº que en Diciembre 
de 1993 se convirtió en NIC 21 "Efectos de las variaciones en tipos de 
cambio de moneda extranjera.. formando parte del proyecto 
Comparabilidad/Mejoras y vigente a partir del 1 o. de enero de 1995. 



Esta Norma básicamente trata del reconocimiento de las dift.:rencias en 
cambio y su tratamiento. define conceptos relacionados con empresas 
que ticnt.!n transacciones en moneda extranjera y operaciones 
extranjeras. 

Además de los organismos antes mencionados, también existen otros, 
que aunque no tienen una función normativa dentro de la Contadurta 
Pübtica, si sugieren de acuerdo a estudios y tendencias cconón1icas, 
pautas para la elahoraeión y revisión de la.<; Normas de Contabilidad. 
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CAPITULO SF.GU~DO: PROCESO DE CONSOLIDAC"IÓN 

1. ln,•ersión «."n Subsidiaria~. 

La inversión en acciones de una empresa hacia otra puede darse 
básicamente con Jos siguientes propósitos: 

n)lnvcrsioncs pcnnancntcs en acciones: ··son aqut!//as efectuadas en 
tltu/os representativos del capital social de otras e111prcsas con la 
intención de 111a11rcnerla.s por 1111 pla=o indefinido··. 

b)Inversioncs temporales: '"Son aquéllas efectuadas en titulas 
representati1·os del capital social de otras e111presas sin la intención 
de ntantener/as por un p/a;:o indefinido ·· 

La !corla del proceso de consolidación sci'lala que cuando una empresa 
adquiere más del 50% de las acciones comunes en circulación de otra 
empresa, la primera adquiere la catcgorla de controladora y la segunda 
se denomina subsidiarla. La compailia controladora debe aplicar una 
metodologfa especial para contabilizar y presentar en forma 
consolidada los Estados Financieros. 

Para poder comprender el proceso de consolidación. es necesario 
mencionar los distintos tipos de valores que una acción posee: 

a) Valor Nominal. 
Es el valor que el tftulo tiene impreso. 

b) Valor de Mercado. 
Lo establece la ofcna y la demanda que el titulo tiene entre el 
público inversionista. 
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e) Valor en Libros o Valor Contable. 
Representa el porcentaje de participación que los accionistas 
poseen de una entidad. Se obtiene dividiendo el valor en libros 
del capital contublc ordinario entre el total de acciones ordinarias en 
circulación 

Es el Valor en Libros o Valor Contable (Reexpresado) que 
corresponda a la controladora. el que se considera para efectos de 
consolidación. 

Recordemos sin embargo que existen empresas sobre las cuales se 
ejerce control. sin que se posea más del 50°/o de acciones con derecho 
a voto (Y por lo tanto del capital social ordinario). 

Cuando una empresa adquiere acciones de otra empresa. el costo de 
estas en relación con su valor en libros puede ser el siguiente: 

1 )A un precio igual a su valor en libros. 
2)A un precio mayor a su valor en libros. 
3)A un precio menor a su valor en libros. 

Dentro de los registros contables de la controladora se asienta el precio 
de compra de las acciones en la cuenta de inversión en acciones de 
compai'\las subsidiarias sin importar si el precio de adquisición de 
dichas acciones es mayor, menor o igual al valor en libros de las 
mismas. 

Es hasta el proceso de consolidación de Estados Financieros. cuando 
toma importancia el hecho de existir una diferencia entre el precio de 
adquisición de acciones y su valor contable. 
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Para poder determinar si se tiene una diferencia deudora o acreedora 
en la compra de acciones de una compai'lia. el bolctin B-8 sci'lala lo 
siguiente: 

... Puede haber circunstancias en donde el valor contable de /o.-r actil•o.s 
no 1r1onetarios 110 sea representativo, y por lo tanto éstos deberán 
ajustarse a .su valor de reposición o de 11so. 

Por aq11el/os activos y pasivos n1onetarios a largo pla=o cuya tasa de 
interés sea notoriamente distinta a la de mercado. deberá 
determinarse el 1nonto correspondiente a esta diferencia de tasas, el 
c11al deberá an1orti=arsc en el mismo periodo q11e el de la partida que 
dio origen. 

Deberá crearse una provisión para los costos previsibles de 
reorganización del negocio adquirido. incluyendo las posibles 
inde11u1i=aciones por reajustes de personal. 

Si con 111otit•o de la adquisición, los de11dores o acreedores de la 
empresa adquirida hicieran un ca1nbio a las condiciones pre1:ia1nente 
establecidas y éstas prod1y·eran un beneficio o pérdida significativa. 
ésta deberá reconocerse justo con el precio de la operación de la 
compra.•• 

.. La diferencia final que resulte entre el precio de compra y el valor 
contable relativo después de incluir las consideraciones anteriores * 
deberá identificarse co1no: Exceso del costo de las acciones de 
subsidiarias sobre ·valor en libros o Exceso de valor en libros sobre el 
costo de las acciones de s11bsidiarias. o alg11nos otros nombre 
.sin1i/ares, seg1Ín .sea su naturale=a. de11dora o acreedora 
respecti1•amente. •• 
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on~/J,/a.:ldn ,/r 1-:.ttu1/o.• Flnancl .. ros 

··s; esta diferencia fuera deudora ta1nhién se le conoce con el nombre 
de crédito 111crcanti/ ... •· 

El exceso del costo sobre valor en libros deberá ser amortizada 
mediante cargos a resultados futuros~ sin c1nbargo no debe de exceder 
de 20 ailos. El exceso de valor en libros sobre costo deberá ser 
·amorti7..ado n1cdiante créditos a resultados futuros por un periodo que 
no exceda de 5 ai'los. 

2. Con,.olidaclón a la fecha de adgui•dción. 

Cuando la consolidación de Estados Financieros se efectúa en la fecha 
de adquisición de las acciones, no se tiene el problema de valuación de 
utilidades, ya que el valor contable de las acciones incluye la utilidad 
deJ ejercicio hasta antes de la compra de las acciones y consolidación. 

Ejemplo: La Cia ... A .. S.A. de C.V. adquiere el lo. de Enero del ano 
199X el 60% de las acciones de la Cia ... B .. S.A. de C.V. La empresa 
.. B .. , S.A., sólo tiene un ai'lo de operaciones, por lo que la cuenta de 
Resultados Acumulados. es referente al af"lo anterior, este y todos los 
ejemplos posteriores del presente capitulo. 

La Cia ... B .. S.A. de C. V. el 1 o. de Enero del ano l 99X presenta la 
siguiente estructura de capital contable: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 

Capital Contable 

$60,000.00 
12,000.00 
30 000.00 

$102,000.00 
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onso/JdncMn ~ E..ttu.:/u:i F1nuncJ.-rcu 

a) A un precio Igual al valor en libro!I. 

La Cia ... A .. S.A. de C.V. al udquirir el 60% de las acciones de la Cia. 
"B" S.A. de C.V. pagó$ 61,000.00 y registró en su contabilidad como 
entidad individual. el siguiente asiento: 

- 1 -
Inversión en Acciones Cia. Subsidiaria 

Bancos 
Monto de la inversión. 

61,200.00 
61,200.00 

La Cia. "B .. S.A. de C.V. no tiene la necesidad de correr ningún 
asiento. ya que sólo se modifica el nombre de los poseedores de las 
acciones en su acta constitutiva. 

Cuando se realiza la consolidación a la focha de adquisición de las 
acciones, Ja única operación entre companias que se observa, es la 
propia compra de accioncs 9 por lo tanto se procede a realizar un 
am'llisis de las diferencias entre lo que se pagó por las acciones y el 
valor contable de dichas acciones: 

Total del Capital Contable de "B" 
al 1 o. de Enero del ano l 99X 
Valor en libros del 60o/o de las 
acciones de ºBu 
Monto pagado por las acciones 

$102,000.00 

61.200.00 

61.200.00 

Con lo que se observa que no existe diferencia entre costo de 
adquisición de las acciones y su valor en libros. Posteriormente se 
procede a identificar la pune del capital contable de "B" S.A. de C.V. 
que le corresponde a la controladora y la que corresponde a terceros. es 
decir~ el interés minoritario. 
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Controladora: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 

$ 60.000.00 • 60% 
12,000.00 • 60% 
30 000.00 • 60°/o 

102.000.00 Capital Contable $ 

Interés Minoritario: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Capital Contable 

$ 60.000.00. 40% 
12.000.00 • 40% 
30 000.00 • 40% 

$ 102.000.00 

36.000.00 
7.200.00 

1800000 
61.200.00 

24.000.00 
4,800.00 

12 ººº 00 
40,800.00 

Una vez detenninada la participación en el capital contable de .. B ... se 
pueden realizar los asientos de consolidación correspondientes para 
eliminar dicho capital de los Estado~ Financieros consolidados; se 
correrfan los siguientes asientos: 

-lC-
Capital Social 36.000.00 
Reserva Legal 7,200.00 
Resultados Acumulados 18,000.00 

Inversión en acciones de subsidiarias 61,200.00 
Para cancelar la participación 111ayoritaria 

-2C -
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 

24,000.00 
4,800.00 

12.000.00 
Interés minoritario 40,800.00 

Para cancelar la participación minoritaria 
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De esta fonna queda cancelada la cuenta de inversión en acciones en 
subsidiarias de la companla .. A ... y se elimina 60 o/o del capital 
contable de .. B .. que le corresponde a la Cia ... A ... También quedan 
totalmente eliminadas las cuentas de capital de .. B .. y la companla 
controladora .. A.. reconoce el 40% que le corresponde al interés 
minoritario. 

b) A un predo diferente al valor en libro<1. 

Cuando se adquieren acciones de otra companla a un precio diferente 
de su valor en libros. se pueden presentar dos situaciones. la pdmera 
que se adquieran pagando por ellas un monto superior a su valor en 
libros. y la segunda que se adquieran pagando por ellas un monto 
inferior a su valor en libros. A continuación se analizan ambas 
situaciones. 

/. Monto de adquisición superior a su "'alar en libros. 

Considerando como bnse In estructura del capital de la companla .. B .. 
S.A. de C.V. al 1 de enero de 199X del ejemplo anterior. ahora se 
presenta una compra del mismo 60% del capital de B. por parte de la 
Cia. A en $80,000 

La companla .. A .. registra en sus libros de contabilidad como entidad 
individual la compra de acciones de .. B .. : 

- 1 -
Inversión en acciones Cia. Subsidiaria 80.000.00 

Bancos 80.000.00 
Monto de inversión en s11bsidiarias 
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Coruolldac,6n Jr F..stadn.• Flnanclrrru 

La Cla B no tiene necesidad de realizar ningún asiento de 
contabilidad. solamente cambiará el nombre de los propietarios de las 
acciones en su acta constitutiva. 

Para detenninar el monto de la diferencia entre el valor en libros y el 
monto pagado por las acciones. se realiza el siguiente análisis: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Capital Contable 

$ 60.000.00 • 60% 
12.000.00 • 60% 
30 000.00 • 60% 

$ 102.000.00 

Monto pagado por A 
Diferencia 

36.000.00 
7,200.00 

1800000 
61.200.00 

80 000.00 
18.800.00 

Considerando que se aplicó lo establecido en el boletln B-8 y que no 
se tienen activos sobrcvaluados o subvaluados. la diferencia de 
$18,800.00 entre el precio de las acciones y el importe que se pagó por 
ellas será 11n ''Exceso de costo sobre valor en libros.. que se 
amorti?..ará cargando a resultados en un plazo no mayor a 20 anos. 

Los asientos de consolidación que deberá correr la controladora son 
los siguientes: 

- IC -
Capital Social 36,000.00 
Reserva Legal 7,200.00 
Resultados Acumulados 18,000.00 
Exceso costo sobre V.L. 18.800.00 

Inversión en acciones de subsidiarias 80,00.00 
Para cancelar la participación n1ayoritaria y reconocer el 
exceso 
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-2C -
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 

on~lülnei6n M fo::.Stm/oJ F1nancirros 

24,000.00 
4,800.00 

12,000.00 
Interés minoritario 40,800.00 

Para cancelar la participación 1ninoritaria 

Para registrar la amortización del "Exceso del Costo sobre Valor en 
Libros'\ se corre el siguiente registro: 

-3C­
Amortización del exceso del 
costo sobre valor .:n libros 0.00 

Amortización acumulada del 
exceso costo sobre V.L. 0.00 

A1norti=ación del exceso de costo sobre valor en libros. 

La amortización acumulada registra cero por que la consolidación se 
lleva a cabo a la fecha de compra. 

De esta forma queda concluida la consolidación, se ha eliminado el 
capital contable de "B", la cuenta de inversión en acciones 
subsidiarias es saldada, y ha quedado representado el Exceso del Costo 
sobre valor en libros. y su correspondiente amortización. 

2. Monto de adquisición inferior a su valor en libros. 

En ocasiones se.presenta la situación de adquirir acciones a un costo 
inferior a su valor en libros, para ejemplificar este caso, se continuará 
tomando corno base la estructura de capital de "B" S. A. de C. V. al 1 



onsu/td~ldn 11.e F.J1todos F0

ln11nc:t~~ 

de enero de 199X. y la companfa .. A .. compra el 60% de las acciones 
en $40.000.00 

Como en el caso anterior~ se realiza un análisis de la diícrcncia entre el 
costo y el valor en libros de las acciones: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Capital Contable 

$ 60.000.00 • 60% 
12,000.00 • 60o/o 
30 000.00 • 60% 

$ 102.000.00 

Monto pagado por .. A .. 
Diferencia 

36,000.00 
7,200.00 

1800000 
61.200.00 

40 000.00 
21.200.00 

La diferencia de 21,200.00 que resulta del análisis será un .. Exceso de 
Valor en Libros Sobre Costo", considerando que se aplicó 
adecuadamente lo establecido por el bolctln B-8 y que la dif"crencia no 
se presenta por alguna razón ajena a la propia consolidación. ésta se 
amortizará acreditando a resultados~ en un plazo no mayor a cinco 
anos. 

La Cia ... A .. registra la inversión en sus libros de contabilidad por el 
monto que pagó: 

- 1 -
Inversión en Acciones 
Cia. Subsidiaria 

Bancos 
Monto de la inversión. 

40,000.00 
40,000.00 

La companfa .. B .. modificará su acta constitutiva en cuanto a los 
poseedores de las acciones se refiere. 
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Los asientos necesarios para poder llevar a cabo la consolidación de 
Estados Financieros, primero eliminando el capital contable de "B" 
serian los siguientes: 

- IC -
Capital Social 36,000.00 
Reserva Legal 7,200.00 
Resultados Acumulados 18,000.00 

Inversión en acciones de subsidiarias 40,000.00 
Exceso V. L. sobre Costo 21,200.00 

Para cancelar la participación 111ayoriraria y reconocer el 
exceso 

-2C-
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 

24.000.00 
4,800.00 

12.000 ºº 
Interés minoritario 

Para cancelar la participación 111i11oritaria 
40,800.00 

De esta forma quedarla cancelado el capital contable de "B" y la 
cuenta de Inversión en acciones de subsidiarias queda en ceros. 
además se reconoce el exceso de valor en libros sobre costo. ahora se 
procede a registrar la amortización de dicho exceso: 

-3C -
Amorti7.aci6n acumulada de Exceso 
de V.L. sobre Costo 0.00 

Utilidad por amortizar de Exceso 
de valor en libros sobre costo 0.00 

Amorli::ación del exceso de valor en libros sobre costo de las 
acciones. 

66 



La amoni:r.ación reporta ceros porque se consolida a la fecha de 
adquisición de las acciones. 

De esta forma queda registrada la amonización del exceso y asl se 
concluye el proceso de consolidación. 

3. Consolidación a una fecha po!Oterior a la fecha de adgul,.lción. 

Cuando la consolidación se efectua después de la fecha de adquisición 
de las acciones. se presenta el problema de valuar las utilidades que 
generó durante el transcurso del tiempo la compaí'lla subsidiaria. 

Al consolidar a una fecha distinta de la adquisición. el precio pagado 
por las acciones puede ser igual o distinto al valor en libros de la 
misma. 

a) A un precio Igual al valor en libros. 

La estructuro del capital contable de "B" S.A. de C.V. se ha 
incrementado debido a las utilidades que generó en un aí'lo. y la 
estructura de capital se presenta de la siguiente manera al 31 de 
Diciembre de ! 99X. 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Utilidad del ejercicio 
Capital Contable 

$60,000.00 
12,000.00 
30,000.00 
10000.00 

$1 12,000.00 
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La Compai'lla "A" S.A. de C. V. continua manteniendo El 60% del 
capital de "B" que costo $61,200 y no ha efectuado otra adquisición de 
acciones de esta empresa_ 

Para realizar el proceso de Consolidación de Estados Financieros a 
CSlll fecha fas empresas ºAH y uBu no tienen que COrTCr ningún 
asiento de contabilidad en sus libros individuales, la compai'lla "A" 
que es la controladora tendrá que reali7.ar los siguientes asientos de 
consolidación. 

- IC -
Capital Social 36,000.00 
Reserva Legal 7,200.00 
Resultados Acumulados 18,000.00 

Inversión en acciones de subsidiarias 
Para cancelar la participación n1ayoritaria 

61,200.00 

Para reconocer la parte del capital contable de 
corresponde a terceros se realiza el siguiente análisis: 

"B" que le 

A la companla controladora le corresponde el 60 % de las utilidades de 
"B" es decir $6,000.00 que son reconocidos al eliminar de dichas 
utilidades el 40o/o que le corresponde al interés minoritario en el 
asiento 2C. 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del ejercicio 
Capital Contable 

$ 60,000.00 • 40% 
12,000.00 • 40% 
30,000.00 • 40% 

10 ººº·ºº. 40% 
$ 112,000.00 

24,000.00 
4.800.00 

12,000.00 
4 000.00 

44,800.00 
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-2C-
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del ejercicio 

Interés minoritario 

24,000.00 
4,800.00 

12.000.00 
4,000.00 

Para cancelar la participación minoritaria 
44.800.00 

La consolidación queda completa ya que no hay una diferencia entre el 
costo de las acciones y su valor en libros. 

b) A un precio diferente al ,·alor en libros. 

Al realizar una consolidación a una focha posterior a al fecha de 
adquisición existiendo una diferencia entre el precio de adquisición y 
el valor contable de las acciones. se comienza a aplicar la amortización 
de dicha diferencia. a continuación se analizarán las dos situaciones 
posibles. 

1. Monto de adquisición supt!rior a su valor en libros 

Retomando el ejemplo donde la compai'lfa .. A .. compró el 60°/o de .. B .. 
en $80,000 el 1 de Enero de l 99X. ahora realiza la consolidación al 31 
de Diciembre del mismo afio. tomando como base la estructura que 
presenta el capital contable de ··e" en el ejemplo anterior. 

No es necesario que las empresas controladora y subsidiaria realicen 
asientos en su contabilidad individual y solamente se realizarán los 
asientos de eliminación. 

Para eliminar el capital contable de "B": 
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-IC-
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Exceso costo sobre V.L. 

36.000.00 
7.200.00 

18.000.00 
18.800.00 

Inversión en acciones de subsidiarias 80.00.00 
Para cancelar la participación mayoritaria y reconocer el 
exce.so 

La forma en que se determinó el monto del ''Exceso del Costo sobre 
Valor en Libros .. es el mismo que se observa en el ejemplo de 
consolidación a la fecha de adquisición. 

-2C-
Capital Social 24.000.00 
Reserva Legal 4,800.00 
Resultados Acumulados 12,000.00 
Resultado del ejercicio 4,000.00 

Interés minoritario 44,800.00 
Para cancelar la participación niinoritaria 

Amortización del Exceso: 
Exceso Costo sobre Valor en Libros 
a 20 anos 
Amortización anual 

-3C­
Amortización del exceso de 

$ 18,800.00 
• 5 o/o 

$ 940.00 

costo sobre valor en libros 940.00 
Amortización Acumulada del 
exceso de costo sobre V.L. 940.00 

Amorti=ación del exceso de costo .sobre valor en libro.s. 
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Se amortiza un ario completo que transcurrió desde la fecha de 
adquisición. 

De esta manera queda concluido el proceso de Consolidación. 

2. Monto de adquisición hiferior a Sii \•a/or en libros: 

Para ejemplificar está situución retomaremos el ejemplo donde la 
compailla ""A" compra el 60% de las ucciones de .. B .. en $40,000.00 y 
no se ha llevado a cabo la adquisición de otro paquete de acciones por 
parte de "'A" La estructura del capitul contable de "'B" es la misma del 
ejemplo anterior. 

Al igual que los ejemplos anteriores, las empresas .. A .. y .. B .. no tienen 
que realizar ningún asiento en sus registros individuales. 

La controladora tendrá que realizar los siguientes asientos de 
eliminación: 

-IC-
Capital Social 36,000.00 
Reserva Legal 7,200.00 
Resultados Acumulados 18,000.00 

Inversión en acciones de subsidiarias 40,000.00 
Exceso de V. L. sobre Costo 21,200.00 

Para cancelar la participación mayoritaria y reconocer el 
exceso. 

La fonna en que se determinó el Exceso del Valor en Libros sobre 
Costo es la misma que se presenra en el ejemplo de consolidación a la 
focha de adquisición. 
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-2C-
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del ejercicio 

Interés minoritario 

24.000.00 
4.800.00 

12.000.00 
4.000.00 

Para cancelar la participación 1ninoritaria 
44.800.00 

Con este asiento reconocernos la participación de terceros en las 
utilidades de .. B"". y el saldo de dichas utilidades es Ja que corresponde 
a In controladora. 

Para reali7.ar el asiento que refleje el saldo del Exceso de Valor en 
Libros sobre Costo se real'7.a el siguiente análisis: 

Exceso Valor en Libros sobre Costo 
Amoniznción a 5 Aflos 
Amoni7.ación anual 

21.200.00 
20% 

4.240.00 

El asiento para registrar el valor de la amonización anual seria el 
siguiente: 

-3C-
Amortización acumulada 
de V.L. sobre Costo 4.240.00 

Utilidad por amortizar de exceso 
de valor en libros sobre costo 4.240.00 

Asf quedarfa finalizada Ja consolidación para este caso. 

Es necesario hacer la observación de que en ninguno de lo casos 
anteriores hubo pago de dividendos por parte de la compaflla 
subsidiaria. el tratamiento de los dividendos entre compaflfas se 
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estudiara más adelante cuando se analicen las operaciones entre 
compaflias. 

Supongamos ahora el caso. que la Cin "A", S.A. ha comprado 10°/o 
mfls de las acciones comunes de la Cia "B" S.A. en$ 11.000. el lo. de 
Octubre del mismo afio. este hecho implicarla que al 31 de Diciembre 
del afio 199X. In empresa "A''. S.A. serla tenedora del 70% de las 
acciones en circulación con derecho a voto de ºB"" S.A. 

Al realizarse la consolidación de Estados Financieros y reconocerse el 
interés minoritario, es necesario analizar y realizar los asientos de 
eliminación de cada uno de los paquetes de acciones por separado. yn 
que existen cuentas del capital contable que se modifican en el 
transcurso del ai'\o, como la cuenta de resultados del ejercicio~ por lo 
que se debe conocer la estructura del capital contable en las fechas de 
adquisición de cada uno de los paquetes de acciones asf como de la 
fecha de la consolidación. 

La estructura contable de la Cia "B", para el 1 o. de Octubre de l 99X. 
es la siguiente: 

Capital Social 
Reserva legal 
Resultados Acumulados 
Utilidad del ejercicio 
Capital Contable 

$ 60,000.00 
12.000.00 
30,000.00 

7 500.00 
109.500.00 

El registro contable, que la Cia "A" S.A. realizarla en sus libros por el 
segundo paquete de acciones es el siguiente: 
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- 2 -
Inversión en acciones. 
Cfa subsidiaria B 

Bancos 
.A-tonto de la inversión 

11.000.00 
11.000.00 

La cancelación del segundo paquete se lleva a cabo de la siguiente 
forma: 

-2C-
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del ejercicio 
Exceso costo sobre V.L. 

6.000.00 
1.200.00 
3.000.00 

750.00 
50.00 

Inversión en acciones en 
Cfa subsidiaria B 1 1 .000.00 

Para cancelar la participación n1ayoritaria y reconocer el 
exceso 

La cancelación del interés minoritario en Ja fecha de consolidación 
podrfa hacerse en un solo asiento: 

Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados Acumulados 
Resultado del ejercicio 
Capital Contable 

$ 60,000.00 • 30% 
12,000.00. 30% 
30.000.00 • 30% 
10.000.00. 30% 

$ 112,000.00 

18,000.00 
3,600.00 
9,000.00 
3 000 00 

33,600.00 
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-3C -
Capital Social 1 8,000.00 
Reserva Legal 3.600.00 
Resultados Acumulados 9,000.00 
Resultado del ejercicio 3.000.00 

Interés minoritario 33.600.00 
Reconocitnienro de la participación 1ninoriraria 

Amortización del exceso del costo sobre valor en libros, 
correspondiente al segundo paquete: 

-4C-
Amortización del exceso de 0.63 
costo sobre valor en libros 

Amortización acumulada del 
exceso de costo sobre V.L. 

0.63 

An1orti=ació11 a11ual del exceso de costo sobre valor en libros. 
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CAPITULO TERCERO : OPERACIONES INTERCOMPAÑÍAS 

A continuación se analiz .... "l.rán las operaciones más con1uncs entre 
cornpanfas controladora y subsidiarias y su tratamiento para cf'cctos de 
consolidación: 

1. Compra - '\'enla de mercancfas. 

Es la operación n1ás común entre c1nprcsas consolidadas. ya que por Jo 
general pueden tener el mismo tipo de actividad, o la producción de 
una de las empresas puede ser el complemento de la otra. Por ejemplo, 
una de las empresas del grupo puede dedicarse al cultivo o extracción 
de la materia prima de otra empresa del grupo; una tercera podrla estar 
encargada de comercializar el producto terminado. 

Cuando una empresa Je compra mercancía a otra. paga un precio que 
comprende el costo de producción o adquisición que tuvo la mercancia 
para la vendedora más una utilidad que le agrega esta última. 

Aunque para efectos legales cada una de las empresas pagó un precio 
de venta expresado en la factura que emite o recibe, y si pane o el total 
de la mcrcancia aun se encuentra en el inventario de alguna de las 
compai'lias al momento de realizarse la consolidación .. existiría una 
utilidad ficticia por la parte de dichos inventarios no realizados con 
terceros y por lo tanto se desvinuarla la información presentada en 
Estados Financieros consolidados. por lo que se hace necesario 
realizar un asiento de eliminación. 

No es una operación normal aquella en que la empresa vendedora 
enajena la mcrcancfa a un precio menor o igual al costo que tuvo. 
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puesto que las leyes de los distintos paises lo prevén y castigan por 
propiciar la competencia desleal y la evasión. 

Debemos tomar en cuenta también, el hecho de que la vendedora 
puede ser tanto \a controladora. como una subsidiaria y que \a empresa 
que compra la mercancla puede dedicarse a la comercialización de la 
misma. o bien utilizarla como materia prima para la elaboración de 
otra materia pri111a o un bien terminado. Si en el grupo de empresas 
que se consolidan. cada una se dedicara a un proceso distinto desde la 
obtención de la materia prima hasta la comercialización del producto, 
la enajenación del bien objeto tendrla varias utilidades agregadas en 
cada venta, y a\ rca\i7_,.a.rsc la consolidación tcndrlan que cancelarse 
todas las utilidades que desvirtuaran la información de las empresas 
consolidadas. 

Ejemplo de asientos del consolidación. 

Caso 1. La empresa compradora, no agrega ningún valor a la 
mercancla comprada. 

Esta situación es tlpica de empresas que se dedican exclusivamente a 
la comercialización. 

La Cia. "P", S.A. de C.V., compra mercanclas a la Cla "Q ... S.A. de 
C.V. por un valor de $ 750,000.00, cuyo costo de ventas fue de 
$320.000.00. A la fecha de la consolidación la Cia .. P", S.A. de C.V. 
ha comercializado esa mercancla en un 90°/o a un valor de 
$1,200,000.00. 

Los asientos que realizarán en su contabilidad, las dos compai'llas será 
el siguiente: 
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Cla Q. S.A. de C.V. 

Clientes 
Costo de Ventas 

Ventas 

- IQ-

Iva Trasladado 
Inventarios 

862,500.00 
320,000.00 

750,000.00 
112,500.00 
320,000.00 

Por la l!cnta de mercancías a "P", S.A. de C. V. 

Cla "P". S.A. de C.V. 

Inventarios 
lva Acreditable 

- 1 P-
750,000.00 
112,500.00 

Proveedores 862,500.00 
Por la compra de mercancías a "Q ", S.A. de C. V. 

- 2P-
Clientes 1,380,000.00 
Costo de ventas 675,000.00 

Ventas 1200,000.00 
lva Trasladado 180,000.00 
Inventarios 675,000.00 

Por la venta de la mercancía comprada a "Q ", S.A. de C. V. 
a un tercero. 

Para efectos de consolidación serla erróneo solamente sumar los saldos 
de las cuentas de ventas, inventarios y costo de ventas, ya que se 
duplicarlan los registros de las mismas, y no reflejarlan con 
objetividad la información. 
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Conccoto 
Ventas 
Costo de Ventas 
Inventarios 

E~TA TESIS tlO DESE 
&MM n~<d=•f,AI• F.JJIJJIJW 

Suma P +O Reales 
1950,000.00 1200,000.00 
995,000.00 288,000.00 

75,000.00 32,000.00 

La venta que debe tomarse en cuenta como real de la entidad 
consolidada. es aquella que se efectúo con terceros ajenos al grupo. 

El costo de ventas real para la consolidación es el de haber vendido la 
mcrcancia a terceros al costo de la primera compra realizada por 
alguna empresa del grupo; y el inventario en consecuencia es la 
diferencia entre esa compra. y el costo de ventas mencionado. 

El asiento de consolidación aplicable a esta operación entre compafllas 
es: 

- IC -
Ventas 

Costo de Ventas 
Inventarios 

750,000.00 
707,000.00 

43,000.00 

Con este asiento de consolidación se muestran saldos que tcndrian 
significancia para efectos de consolidación, pero debemos recordar 
que el asiento sólo es para dichos efectos, por lo que no aparecerá en 
los registros de las compafllas como entes individuales. 

Caso 2. La empresa compradora, agrega valor a la mercancfa y luego la 
vende a otra empresa del grupo y/o a un tercero. 

Este caso es típico de aquellas empresas que se dedican a la 
extracción, transfonnación y comercialización de un producto. 
Aunque como entes individuales, pueden ser parte de un proceso en 
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que cada una de las empresas realiza una pane hasta llegar a las manos 
del mayorista o del cliente final. 

"R". S.A. de C.V .• "T ... S.A. de C.V. y "U". S.A. de C.V. son 
empresas del mismo grupo que se consolida. La empresa controladora 
es "U•'. S.A. de C. V. y las demás no tienen inversiones entre si. La 
consolidación serla directa. 

La Cia "R''. compra 25 toneladas de cebada a una compaflfa ajena al 
grupo en $ 6,800.00 c/u. 

La Cla "R", agrega un valor de $ 1.800 a cada tonelada por 
fermentación y otros procesos qulmicos y vende el 60% de ese 
producto a la Cla .. T .. en $ 260,000.00 quien al embotellarlo le agrega 
un valor total de S 105,000.00. 

"T" vende a "U", en $ 780,000.00 85o/o del lote de cerveza obtenido 
del proceso anterior, quien a su vez lo comercializa a "Externa. S.A. de 
C. V.", en$ 1,312.000.00. 

"R". S.A. de C.V. 

Inventarios 
Iva acreditable 

- IR-
170,000.00 
25,500.00 

Proveedores 195,500.00 
Compra de 25 toneladas de cebada (a empresa externa al 
grupo) 

De la mercancla comprada a la entidad ajena al grupo, según la 
contabilidad de costos de la empresa "R ... al agregarse un valor de 
$1,800.00 a cada tonelada que ingresa a la producción en proceso, se 
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obtiene un valor en inventarios de productos terminados de: 
$215,000.00, obtenidos de Ja siguiente forma: 

Inventario inicial$ 170,000.00 (25 ton., $ 6800.00 e/u) 
Valor Agregado 45 000.00 (25 ton., 1800.00 e/u) 
Total 215,000.00 

- 2R -
Clientes 
Costo de producción 
de Jo vendido 

299,000.00 

129,000.00 
Ventas 260,000.00 
lva trasladado 39,000.00 
Inventarios 129,000.00 

Por la w1nta a "T'', del 60% del producto procesado 
(215,000.00. 60%= 129,000.00) 

.. T ... S.A. de C.V. 

Inventarios 
lva acreditable 

- IT-

Proveedores 

260,000.00 
39,000.00 

Por la compra reali=ada a la Cfa "R ". 
299,000.00 

Esta empresa embotella el producto a un costo de$ 105,000.00: 

l.Inicial $ 260,000.00 
Embotellado 105 000.00 
J. Final 365,000.00 
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-2R-
Clientes 897,000.00 
Costo de prod. 
de lo vendido 310,250.00 

Ventas 780,000.00 
Iva trasladado 1 17 ,000.00 
Inventarios 310,250.00 

Por la venta del 85% del lote de cen·e=a a la Cfa "U" 

"U", S.A. de C. V. 

- JU-
Inventarios 
Jva acreditable 

Proveedores 

780,000.00 
117,000.00 

Por la compra reali=ada a la Cía "T", S.A. 

Clientes 
Costo de ventas 

-2U-
1,508.800.00 

780,000.00 

897,000.00 

Ventas 1.312.000.00 
Iva trasladado 196,800.00 
Inventarios 780,000.00 

Por la venta rea/i::ada a la empresa que no pertenece 
a/grupo. 

En esta operación. los asientos de consolidación permitirán conocer 
cual es el valor real de los inventarios. costo de ventas y ventas. sin la 
utilidad que cada empresa del grupo le agrega. 

82 



-lC-
Ventas 

Costo de ventas 
Inventarios 

on.tolldacl6rr dr E.'ltados Flrrarrcl~t'OS 

1.040,000.00 
1,020,350.00 

19,650.00 
Asiento de consolidación para e/i111inar 
operaciones de co111pra-venta interco111pañlas 

El siguiente cuadro resume las cifras individuales n In fecha de In 
consolidación, as[ como el asiento de consolidación y las cifras 
consolidadas para operación de compra-venta de mcrcancfas 
intercompnnfns. 

Concepto "R", 'T .. , ''U"',S.A. Total Asiento Datos 
S.A. S.A. consoli- Reales 

da e ion 
Ventas 260 000 780,000 1312,000 2352 ººº 1040,000 1312 000 

to.de 129,000 310,250 780,000 1219,250 1020,350 198,900 
vta o prod 
vendid. 
nventario 86,000 54,750 -0- 140.750 19,650 121.100 

Análisis de saldos finales: 

Inventarios: el saldo de $ 121, I 00 se obtiene de la siguiente fonna: 

''R" compró una rnercancfa en $ 1 70,000 y le agregó un valor real 
$45,000.00, por lo que el valor de esa mercancfa es de $ 215,000.00. 
ºR" vendió el 60% de el producto anterior, por lo que en inventarios 
quedó S 86,000.00. 
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.. T .. compró de "R", una mcrcancla con valor sin utilidad entre 
eompanias de $ 129,000.00 y le agregó un valor real de $ 105,000.00, 
por lo que el valor total de esa mercancla es $ 234,000.00 ... ,. vende 
el SSo/o de esa mcrcancia a ºUn por lo que el inventario queda con un 
saldo de 35, I 00.00 . 

.... U"" vende esa mcrcancia en su totalidad a UExtcma, S. A.º. 

Ventas: la venta que se toma en cuenta para la entidad consolidada es 
$ 1,312,000.00, que fue efectuada con la empresa "Externa''. S.A. de 
C.V. 

Costo de ventas: El costo de ventas de la empresa consolidada es de 
$198,000.00, que se obtiene de la siguiente forma: "R" compró 
mercancia con un valor de $ 1 70,000.00 y le agregó un valor de 
$45,000.00, por lo que el costo en ese momento era de $ 215,000.00, 
al vender el 60o/o de esa mereancia, el costo es de$ 129,000.00. ••y• 
agregó $ 105,000.00 al embotellarlo, por lo que en ese momento el 
costo es de $ 234,000.00. Sin embargo de ese producto se 
comercializó un 85o/o, cuyo costo de ventas es de $ 198,900.00. La 
empresa "U". compró ese producto y lo vendió en su totalidad, por lo 
que el costo de ventas sigue si.:ndo $ 198,900.00. 

Utilidad: 

La utilidad que como ente individual tiene la empresa .. R". es de 
$131,000.00. 

Ventas 
Costo de ventas 
Utilidad 

$ 260,000.00 
129 000.00 
131,000.00 
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La utilidad que como ente individual tiene la empresa "T .. , es de 
$469,750.00. 

Ventas 
Costo de ventas 
Utilidad 

$ 780,000.00 
310 250.00 
469.750.00 

La utilidad que como ente individual tiene la empresa "U", es de 
$532,000.00 

Ventas 
Costo de ventas 
Utilidad 

$1,312,000.00 
780 000 00 
532.000.00 

La suma de esas utilidades individuales resulta ser$ 1,132,750.00 

La utilidad para la entidad consolidada es la siguiente: 

Ventas 
Costo de ventas 
Utilidad 

$ 1.312.000.00 
198 900.00 

1,113.100.00 

Si la mcrcancfa objeto de la compra-venta. aún no ha sido vendida en 
su totalidad a un tercero, la que restara debe valuarse al costo de 
producción o adquisición de la empresa vendedora, más todos los 
gastos en que incurra la empresa compradom (del gn1po). como 
pueden ser gastos de transpone o de fabricación de la compradora. 

Recordemos sin embargo, que el Boletfn B-1 O establece que se debe 
actualizar el inventario y el costo de ventas, incorporándose dicha 
actualización a los Estados Financieros. Para realizar la actualización a 
las cuentas de inventarios y costo de ventas. debe analizarse la 
conveniencia y justificación para utilizar cualquiera de los métodos 
que nos indica el mencionado Boletfn: 
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1) Método de ajuste por cambios en el nivel de precios. 
2) Método de actualización de costos cspeclficos. 

Según el primer método. la forma de obtener actualizados los 
inventarios y el costo de ventas a la fecha dd estado financiero que se 
prepara es: 

a) Para el caso de inventarios, multiplicar el costo histórico de los 
inventarios por un factor derivado de et Índice Nacional de Precios 
al Consumidor. 

b) En el caso del costo de ventas. este se expresa en pesos de poder 
adquisitivo promedio del ejercicio. mediante el uso de un factor 
derivado del Índice Nacional de Precios al Consumidor. El Boletln 
B-10 indica que "para efectos prácticos esto se logra ajustando el 
costo de \"entas periódico (mensual, por ejemplo), mediante la 
aplicación de un factor derivado del Indice Nacional de Precios al 
Co11szu11itlor. a Jos inventarios iniciales y finales del periodo. a.si 
como a las con1pras durante el mis1no, a fin de que reflejen los 
precios pron1cdio de dicho periodo. 

Según el método de actualización de costos cspeelficos o valores de 
reposición el inventario actualizado se obtiene por cualquiera de los 
siguientes medios,. cuando estos sean representativos del mercado: 

1. Dctcr1ninación del valor del inventario aplicando el método de 
primeras entradas - primeras salidas (PEPS). 

2. Valuación del inventario al precio de la última compra efectuada 
en el ejercicio. 
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3. Val11ación del in,•entario al costo estándar. c11ando este sea 
reprcsentati\·o. 

4. Enrplear índices específico ... para Jos inventario .... enritidos por 11na 
institución reconocida o desarrollados por la propia e1npresa con 
base en estudios técnicos. 

5. Etnplear costos de rt!posición cuando estos sean s11bstancial1nente 
diferente ... al precio de la 1í/ti111a co111pra L:{ectuada en el ejercicio. 

Sin embargo. el valor de los inventarios. no debe exceder a su valor de 
realización. 

El costo de ventas se actua\i7¡1 a través de cualquiera de las siguientes 
formas: 

J. Estilnar su '\'alor actuali:ado 1nediante la aplicación de un indice 
especifico. 

2. Aplicar el método de últimas entrada.< - primeras salidas (UEPS) 
(En el caso de que en el ejercicio se llayan consumido capas de 
aifos anteriores, el método debe ser co111ple1ne11tado con los ajustes 
correspondientes). 

3. Va/11ar el costo de venta a costos estándar, cuando estos sean 
representativos de los costos vigentes al momento de las '\-'entas. 

4. Determinar el valor de reposición de cada articulo en el 1non1ento 
de su venta. 
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Para lograr congruencia en la actualización de los saldos de estas dos 
cuentas. es imponantc que ambos: inventario y costo de ventas. se 
actualicen por et mismo método. 

Es importante puntualizar que para el ejerc1c10 1996 y posteriores se 
aplicará según el quinto documento de adecuaciones al Bolctln B-1 O, 
solamente el método de ajuste por cambios en el nivel general de 
precios, dejando descontinuada la actualización por el método de 
costos especifieos. 

Los impuestos que se generan entre compaftlas serán tratados en el 
punto 5 de este capitulo. 

2. Compra - Venta de Acll••os Fi!o!I. 

Otra operación que existe entre compafUas. y que sin embargo no es 
tan frecuente como la cotnpra-venta de mcrcanc[as es la compra-venta 
de activos fijos. El Boletln B-8 nos dice (de las operaciones 
intereompanlas que deben eliminarse) a propósito lo siguiente: 

.. La utilidad o pérdida en ventas de activos fijos entre con1pañlas 
consolidadas. Los in111uebles. maquinaria y equipo co1nprados a una 
entidad consolidada deben valuarse al valor en libros de la compa11la 
vendedora más los gastos incurridos por la compradora para poder 
disponer de ellos. como si la transacción no se hubiere reali:ado. 
Esta situación deberá segrtirse conte1nplando- durante la vida útil del 
bien en la entidad·· 

Se pueden presentar tres situaciones al reali7.ar operaciones de este 
tipo: 
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1) La compra-venta es a un precio= al valor en libros del activo fijo. 
2) La compra-venta es a un precio> al valor en libros del activo fijo. 
3) La compra-venta es a un precio< al valor en libros del activo fijo. 

Para poder ejemplificar una operación de este tipo, suponemos que 
"P" S.A. de C. V. es la controladora de .. Q .. S.A. de C. V. La subsidiaria 
vende un activo fijo a 1a contro1adora. 

Caso 1. Precio de venta igual al valor en libros . 

.. Q", compró el activo (maquinaria y equipo) el 1 o. de enero del ano 
19X 1 en $ 35,000.00 y lo vendió a .. P .. el 1 o. de agosto del mismo ano, 
en $ 32,958.00. Tanto "P", como "Q", aplican el método de 
depreciación en linea recta, a 1 O anos para este tipo de activo. La 
empresa ºQn. no incurrió en ningún gasto que pueda ser considerado 
dentro del costo del activo sujeto de la compra-venta. 

El valor en libros para "Q" es el siguiente: 

Inversión original 
(-)Depreciación acum. 
Valor en libros neto 

$ 35,000.00 
2 042.00 

32,958.00 

El registro por la operación de venta del activo fijo rcali7..ado por .. Q .. 
es como sigue: 

Bancos 
Dep. acum. 
maquinaria y cq. 

- IQ-

Maquinaria y equipo 
Jva trasladado 

37,902.00 
2,042.00 

Por la venta de maquinaria y equipo 

35,000.00 
4,944.00 
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El registro por la operación realizado por .. P", es el siguiente: 

Maquinaria y eq. 
lva acreditable 

Bancos 

- 1 p -
32,958.00 

4,944.00 

Co111pra de 1naquinaria y cq11ipo 
37,902.00 

En caso de que los Estados Financieros individuales se realizaran al 31 
de diciembre de l 9X 1 , habrlan transcurrido 5 meses desde la compra­
venta del activo intercompanlas, por lo que la depreciación registrada 
por "P". a esta fecha es de$ 1,373.00. 

Si la consolidación de Estados Financieros se llevará a cabo el 31 de 
diciembre del ano 19XI. se reali7a el siguiente análisis: El monto 
original de la inversión es de $ 35,000.00. La depreciación por el ano 
completo que el activo ha sido propiedad de alguna de las empresas 
del grupo es de $ 3,500.00. En consecuencia el valor en libros es de$ 
31,500.00. 

Las cuentas de "l\1aquinaria y equipo" y "Depreciación acumulada de 
maquinaria y equipo" reflejan los siguientes saldos al 31 de diciembre 
de 19XI: 

"P" .. Q .. Total 
Maauinaria v ea. s 32,958.00 - o - s 32.958.00 
MaQ. v ca. ente consolidado s 35.000.00 
Diferencia s 2.042.00 
Dcnreciación individual. s 1,373.00 - o-· s 1,373.00 
Depreciación real para la s 3,500.00 
consolidación. 
Diferencia s 2.127.00 
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Nota•. Aunque la depreciación registrada en los gastos. para el 
ejercicio de l 9X 1 fue de $ 2,042.00. la depreciación acumulada al 
final del ai'lo, es de $ 0.00. ya que fue cancelada al momento de la 
venta del activo fijo en cuestión. 

La depreciación registrada en las empresas como entes individuales> 
que fue llevada a gastos en el ejercicio es con10 sigue: 

••Q'' 
•• p .. 

Total 
Para efectos de consolidación 
Diferencia 

$ 2,042.00 
$ 1 373.00 
$ 3.415.00 
$ 3 500 00 
$ 85.00 

La diferencia dctcnninac.la entre la suma de las depreciaciones 
individuales y la depreciación para efectos de consolidación se debe 
llevar a gastos en el asiento de consolidación. El asiento de 
consolidación para cancelar esta operación intercompai'Ha es el 
siguiente: 

- IC -
Maquinaria y equipo 2,042.00 
Depreciación de maq. 
y equipo (gastos) 85.00 

Depreciación acum. 2,127.00 
A.Juste a 111aq. y eq. y gastos relacionados. 

Caso 2. Precio de venta superior al valor en libros. 

Retomando los datos del ejemplo anterior. pero considerando que la 
venta se realizó en $ 40,000.00, la compai'lia .. Q.. depreció la 
maquinaria por $2,042.00 al utilizarla por 7 meses. de esta manera la 
maquinaria queda registrada a un valor de $32,958.00.; al venderlo a 
upn en $40,000.00. 
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La companta vendedora obtiene una utilidad en venta de activo fijo de 
$ 7.042.00. 

Las compai'lias realizan los siguientes asientos contables como entes 
individuales. 

Al comprar la maquinaria ºPº registra. 

-1 P­
Maquinaria y equipo 
!va acreditable 

Bancos 

40.000.00 
6.000.00 

Por la con1pra de n1aq11inaria 
46.000.00 

La companla utiliza el activo por los cinco meses restantes del 
ejercicio, al término del cual las cuentas de maquinaria y equipo y la 
depreciación acumulada rnucstran los siguiente saldos: 

Maquinaria y Equipo 
Depreciación Acumulada 

$ 40,000.00 
1.667.00 

La companfa ''Q .. registra el siguiente asiento al vender el activo: 

-IQ-
Bancos 
Dcpreciación Acumulada 

Maquinaria y Equipo 

46.000.00 
2.042.00 

Utilidad en Venta de activo fijo 
!va Trasladado 

Venta de n1aq11inaria y equipo. 

35.000.00 
7.042.00 
6.000.00 
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Reali7.ando un análisis de las cifras al 31 de diciembre de 19XI. la 
depreciación y el activo muestran los siguientes saldos: 

Maouinaria v ca 
MaQ. vea. ente conso1idado 
Diferencia 
Dcorcciación indi .. iduaJ 
Depreciación real para la 
consolidación. 
Diferencia 

s 40.000.00 

$ 1.667.00 

.. o·· 
- () -

- o-· 

Total 
$ 40 000.00 
s :'15.000.00 
s 5.ooo.oo 
$ 1.667.00 
$ 3.500.00 

$ 1.833.00 

Nota•. AJ Igual que el caso anterior. aunque la depreciación registrada 
en Jos gastos. para el ejercicio de 19X1 fue de $ 2.042.00. la 
depreciación acumulada al final del afio. es do: $ 0.00. ya que fue 
cancelada al rnomcnto de la venta del activo fijo en cuestión. 

La depreciación registrada en las empresas como entes individualess 
que fue llcvuda a gastos en el ejercicio es como sigue: 

··o·· 
"p•• 
Total 
Para efectos de consolidación 
Diferencia 

$ 2.042 ºº 
$ 1 667.00 
$ 3.709.00 
$ 3 500.00 
$ 209.00 

La difi.:rcncia determinada entre la suma de las depreciaciones 
individuales )' la depreciación para efectos de consolidación se debo: 
disminuir de la depreciación ya que se registró de más y sobrepasa el 
importe consolidado. 
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El asiento de consolidación para clin1inur la operación entre 
companfas una vez anali7...ados los datos es el siguiente: 

-IC-
Utilidad en venta 
activo fijo 7.042.00 
Depreciación de maq. 
y cq. (gastos) ( 209.00) 

Maquinaria y equipo 
Depreciación acumulada 
maquinaria y Eq. 

s.000.00 

1.833.00 

En este asiento de consolidación observamos un cargo en rojo a los 
gastos por depreciación de $ 209.00 que se registraron de más por la 
compai'lfa controladora; de esta manera el activo fijo queda a su valor 
histórico. la depreciación refleja el importe correcto y la utilidad que 
se generó entre compai'lfas queda eliminada. 

La compra-venta de activos fijos a un precio menor a su costo tiene 
restricciones legales. por lo que al no ser una operación típica no se 
incluye ningún ejemplo práctico. Pero en el supuesto de que se llegara 
a presentar. el activo fijo queda subvaluado y la compai'lfa vendedora 
registrarla una pérdida en venta de activo fijo. 

El valor del activo fijo que es utilizado para llevar a cabo los asientos 
de consolidación. es el que según principios de contabilidad debe 
presentarse en los Estados Financieros para que estos renejen 
adecuadamente la inflación: el valor rccxpresado. 

El Bolctfn B-1 O establece los lineamientos particulares para la 
aplicación de la nom1a general: 



Actualización de in1nucblcs. rnuquinaria y equipo 

Norma general: "'Las e111presas dt!be actuali=ar sus acti\•os fijos • 
incorporando dicha act11ali=ació11 con sus efectos. en el cuerpo de los 
Estados Financieros básicos .. •• 

La actualización dchc llevarse a cabo bajo cualquiera de los dos 
métodos que el 13-1 O plantea el 13-l o. para ejercicios anteriores a 1996: 

1) MCtodo de ajuste por carnhios en el nivel general de precios. 
2) Método de actuali:r_ación de costos especificos 

Para el ejercicio 1996 y posteriores se aplicará según el quinto 
documento de adecuaciones al Boletín B-1 O. solamente el método de 
ajuste por cambios en el nivel general de precios. dejando 
descontinuada la actualización por el método de costos cspcclficos. 

El primer método consiste en expresar en los Estados Financieros el 
costo del activo fijo a pesos constantes de podt!r adquisitivo mediante 
la aplicación del Índice Nacional de Precios al Consumidor. 

El método de actualización por costos cspccilicos es aquel 
dctenninado por peritos valuadorcs acreditados o empicando un indice 
especifico publicado por el Banco de México y que nos da por 
resultado la cantidad de dinero que seria necesaria para la adquisición 
de un activo semejante al que se está actuali7.ando. 

Es importante sei'lalar que: 

u en periodos subsecuentes al pri111ero en que sea actualizó el activo 
fijo. se deberá to111ar con10 \'alor en libros el 1iltifno valor actualizado 
n1enos su depreciación actuali=ada ·· 
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3. Deuda" entre compania,._ 

Derivado de las operaciones normales entre las compaiHas, es muy 
común que se generen derechos y obligaciones que se deben eliminar 
al 1nomento de realizar In consolidación. Generalmente la compania 
controladora asigna fondos para fomentar la 1 iquidez en ciertas 
empresas del grupo, originándose un pasivo por parte de las 
subsidiarias. Estas operaciones pueden afectar las cuentas por 
cobrar,. deudores diversos. clientes, cuentas por pagar, acreedores 
diversos, proveedores y los intereses por cobrar o por pagar. 
Indcpcndicntcmcntc de la cuenta de activo o pasivo que se afecte. el 
tratamiento para eliminar este tipo de operaciones es el mismo. 

Para cjctnplificar este caso, suponemos que la compail.fa controladora 
.. p .. S.A. de C.V. rcali7~'l un préstamo a Ja subsidiaria "Q" S.A. de C.V. 
por $200,000.00 con un interés del 2°/o mensual. 

Los registros que realizarian las empresas en su contabilidad 
individual serian Jos siguientes: 

La compania ''P": 

Deudores 
Bancos 
Por el préstamo 

-1 P-
200,000.00 

-2P-
Bancos 4,000.00 

Productos financieros 
Por los intereses del printer mes 

200.000.00 

4.000.00 
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La companla "Q" registra el ingreso del préstamo y el pagó de los 
intereses del primer mes. 

Bancos 
Acreedores 

Por el préstamo 

-IQ-

-2Q­
Gastos Financieros 

Bancos 
Por los intereses 

200.000.00 
200.000.00 

4,000.00 
4,000.00 

Suponemos que sólo transcurrió un mes desde el momento del 
préstamo al mo1ncnto de consolidar. corriendo los siguientes asientos: 

Acreedores 
Deudores 

Por el Présta1110 

-lC-

-2C-

200.000.00 

Productos Financieros 4,000.00 
Gastos Financieros 

Por los Intereses del préstan10 

200.000.00 

4,000.00 

Las operaciones entre companlas por conceptos de préstamos y 
deudas. asl como los gastos y productos financieros derivados de 
dichas operaciones quedan eliminadas al aplicar los asientos de 
consolidación anteriores. 
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4. Divid~ndos 

Según el Boletln B-8, dentro de las transacciones efectuadas entre las 
companias que deben clin1inarsc se mencionan los dividendos 
recibidos de y entre subsidiarias. 

Cuando un compaf'Ha subsidiaria decreta el pago de dividendos se 
presentan dos situaciones para efectos de la consolidación. La primera 
situación se presenta cuando los dividendos que se decretan 
corresponden a una fecha anterior a la fecha de la adquisición de las 
acciones. La segunda situación se presenta cuando los dividendos 
decretados corresponden a una fecha posterior a la fecha de 
consolidación. es decir. fueron generados por la inversión. 

Caso 1. Dividendos que corresponden a una fecha anterior a la 
inversión. 

Suponemos que la companla ••p" S.A. de C.V. posee el 80o/o de las 
acciones de "Q" S.A. de C.V. La companla subsidiarla decreta un pago 
de dividendos por un total de $ 200,000.00 que corresponden a 
utilidades retenidas de ejercicios anteriores a la fecha de adquisición 
de las acciones por parte de "P". 

La companla subsidiarla registrará en su contabilidad individual el 
siguiente asiento: 

-IQ­
Resultudos Acumulados 

Bancos 
200.000.00 

Se decretan .v pagan dividendos 
200.000.00 

La compaj\fa controladora rcali7..ará el siguiente asiento en su 
contabilidad individual: 
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onsoliclación Jr F.staclo.'I Flnanc-lrnu 

-1 P-
Bancos 160,000.00 

Inversión en Acciones Cias Subs. 160,000.00 
Registro del ingreso de los dividendos 

La cuenta de Hlnvcrsión en acciones en compaf'\fas subsidiariasu. se 
abona debido a que los dividendos que se reciben se consideran como 
un reembolso de la inversión realizada en la compra de acciones. La 
compai'lla controladora ya pagó por dichas utilidades, es decir compró 
las utilidades y no fueron generadas por la inversión. 

El asiento de consolidación seria el siguiente: 

-IC-
lnversión en acciones subs. 160,000.00 

Resultados Acumulados 160,000.00 

Para que la cuenta de lnversión en acciones en subsidiarias quede 
completamente cancelada. es necesario realizar el asiento anterior de 
eliminación, de lo contrario al consolidar quedaria un faltante de 
160,000.00 que ya fue descontado de la inversión. 

Caso 2. Dividendos que corresponden a utilidades generadas en fechas 
posteriores a la de adquisición de las acciones. 

Retomando el ejemplo de las compai'lias ••p" S.A. de C.V. y .. Q., 
S.A. de C.V. los asientos que harlan en sus respectivas contabilidades 
serian los siguientes: 

La compai'lia subsidiaria registra el pago de los dividendos: 
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-IQ-
Resultados Acumulados 200.000.00 

Bancos 200.000.00 
Por el pago de dividendos (100%) 

La companla controladora registra el 80o/o de los dividendos que le 
corresponden. 

-1 P-
Bancos 160.000.00 

Ingresos por dividendos 160.000.00 
Por los ingresos por dividendos de "'Q .. (Participación del 
80%) 

Al momento de consolidar se corre el siguiente asiento: 

-IC-
lngresos por Dividendos 160.000.00 

Resultados Acumulados 160.000.00 

Corriendo el asiento anterior se cumple con la eliminación de 
utilidades entre companlas como lo senala el boletin B-8. 

5. ln1puestos trasladados entre compaftfas. 

Debido a que cada uno de los entes que se consolidan tienen 
responsabilidad jurfdiea propia. son sujetos causantes de impuestos a 
los que tienen que responder en fomrn individual. por Jo que las 
partidas de dichos impuestos no deben ser eliminadas. Es por esta 
razón que por ejemplo. podrfan aparecer en los Estados Financieros 
consolidados la cuenta de iva acreditable al igual que la de iva por 
pagar. 
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6. Otras ooeracion~. 

Cuando una entidad se conviene en controladora de otra entidad, 
puede surgir una relación de interdependencia en f"orrna 
administrativa. financiera y/o operativa. Provocado por esta situación 
son comunes transacciones intercompanias como la asistencia técnica. 
arrendamiento. arrendamiento financiero. comisiones. mediaciones. 
regaifas, etc. 

Las operaciones entre con1pai'Has pueden ser de varios tipos y muy 
variadas. Jo imponante en la consolidación de Estados Financieros es 
eliminarlas. 
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CAPÍTULO ClTARTO: VAl.l1ACIÓN DE INVEltSIONES POR 
.MÉTODO DE PARTICIPACIÓN Y COSTO ACTUALIZADO. 

l\lélodo de participación 

l. Casos en que !lle aplica 

Existen situaciones en que h:Lllii empresas controladoras se ven 
obligadas por disposiciones legales o contractuales a elaborar Estados 
Financieros individuales. Las inversiones en subsidiarias para los 
Estados Financieros de la controladora como entidad individual. deben 
ser valuados por un método distinto al de consolidación. por el método 
de participación. 

Sin embargo la existencia de Estados Financieros consolidados. 
además de Estados Financieros individuales debe divulgarse. ya que 
las decisiones financieras deben estar basadas en Jos resultados 
consolidados. 

Las inversiones pcnnancntcs en compai'Uas asociadas también deben 
valuarse por el método de participación. 

Compailfa asociada: .. Es una compa11la en la cual la tenedora tiene 
influencia significativa en su adn1inistración, pero sin llegar a tener 
control de la misma··. Se entiende por influencia significativa el 
.. poder para participar en decidir la.s polltica.f de operación y 
financieras de la e1npresa en la cual se tiene la in.,•ersión. pero sin 
tener el poder de gobierno sobre dichas políticas··. En circunstancias 
como esta. la inversionista tiene cierto grado de responsabilidad por el 
rendimiento de su inversión. lo cual justifica la inclusión en sus 
resultados en su participación en la utilidad o pérdida de la emisora. 
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Según el l3olctin B-8, se considera a menos que se demuestre lo 
contrario. que se tiene influencia significativa cuando se posee por lo 
menos el 1 Oo/o de las acciones ordinarias con derecho a voto de la 
compaf1.ía emisora. 

Si la inversión representa un 111cnor porcentaje al 10%. se considera 
que se tiene influencia significativa en los siguientes casos: 

l. Tener 110111hrado.'> consejeros sin que e.'>tos sean 111a.i·orla. 
2. Participación en el proceso de clt.:finir la.'> políticas de operación y 

financieras. 
3. Transacciones i'11portantes entre la co111paiJfa tenedora y la 

asociada. 
4. Intercambio de personal gerencia/. 
5. Proveer información técnica e.sencial. 

Aunque la regla general indica que los Estados Financieros 
consolidados deben incluir a todas las subsidiarias que forman la 
entidad económica. existen circunstancias previstas por el B-8. que 
justifican la exclusión de subsidiarias en la consolidación. 
particularmente deben analizarse los siguientes casos. 

1) Subsidiarias en países extranjeros en que existan rt!striccioncs para 
la remisión de utilidades o de información. incluso incertidumbre 
sobre la estabilidad monetaria. 

2) Subsidiarias en que se haya perdido el control (Quiebra y 
suspensión de pagos). 

Las inversiones de estas subsidiarias que no se valúan a través del 
método de consolidación, deben valuarse por el método de 
participación o su valor neto de realización. el que sea menor. 
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Los requisitos previos a In aplicación del método de participación son 
los siguientes: 

a) Se podrá aplicar a Estados Financieros que estén preparados a 
rechas diferentes. sie1nprc que esta diferencia no exceda de tres 
meses y. la duración del periodo y las diferencias que existan en las 
fochas deberán ser consistentes periodo a periodo, además de estar 
expresados en pesos de podt:r adquisitivo a Ja fecha de la aplicación 
del método de participación. Los eventos y transacciones 
significativas ocurridos en este periodo no coincidente. deben ser 
revelados. 

b) Si los Estados Financieros de In tenedora, subsidiarias y/o asociadas 
fücron preparados sobre bases diferentes a Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados, deberán convertirse a estos 
antes de aplicarse el método de participación 

No debe emplearse el método de participación como sustituto de la 
consolidación cuando las condiciones reinantes indiquen que debe 
consoJ idarse. 

2. Procedimiento del método de participación. 

El método de participación, de acuerdo ni Bolctfn B-8, consiste en: 

a) ··Valuar las inl'ersiones al valor neto en libros a la fecha de la 
co111pra y agregar (o deducir) la parte proporcional. posterior a la 
compra, de las utilidades (o pérdidas), de las c11entas de capital 
contable deril•adas de la act11ali:ació11 y de otras c11entas del 
capital contable. •• 
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b) "Las milidade.< o pérdidas no reali=adas. provenientes de las 
co111pañlas del grupo invo/11cradas c11 el n1étodo de participación. 
deben ser e/i111inadas antes de efectuar el ajuste 1nencionado en el 
párrafo anterior .. ·· 

e) ··s; el costo de la in\•ersión difiere del valor en libros de estas 
accione ... al 1110111ento de la co111pra. e.sla diferencia debe tratarse de 
acuerdo con lo establecido en los incisos a) al h) del párrafo 22 del 
Bolctln B-8". 

La eliminación de operaciones intcrcompai'lias debe realizarse sobre 
tas mismas transacciones que las referidas en el método de 
consolidación: 

a) Las ventas y el costo de ventas. 
b) La utilidad o pérdida en ventas en activos fijos. 
e) Los intereses. rentas. regaifas. servicios técnicos. etc. 
d) Los dividendos. 
e) Otras. 

La diferencia entre la inversión en acciones y el valor en libros de la 
compania c1nisora puede resultar en un ucxccso de costo sobre valor 
en librosº o ºexceso de valor en libros sobre costoº. El tratamiento de 
este exceso. es diferente al aplicado en la consolidación. ya que en este 
último caso. el ucxccso .. se amorti:l'.a con cargos o abonos según su 
naturaleza únicamente en asientos de consolidación y no en los libros 
de las entidades individuales. En el caso de el exceso determinado 
cuando se aplica el método de participación. se registra en el momento 
de la adquisición de acciones en los libros de la compai"lla compradora. 

La determinación del exceso. después de haber anali7.ado las posibles 
causas de diferencias entre el precio pagado por las acciones y el valor 
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en libros de las 111is1nas se amortiza en Jos términos que son aplicados 
para el método de consofidución. 

El resultado de registrar el exceso en los libros de Ja compaiHa 
compradora es que la cuenta de inversión en acciones paru la tenedora 
es el n1isn10 que la parte proporcional de capital contable de la 
asociada o subsidiaria emisora que corresponden a la tenedora. 

3. Registro de resultados y pago de dividendos 

Según el método de panicipación, las variaciones en el capital 
contable de la asociada deberán ser reconocidas en el estado de 
resultados de fa tenedom en el periodo contable en que estas son 
generadas independientemente de fa fecha en que los dividendos sean 
pagados a los accionistas. La aplicación del método de panicipación 
originarla que cuando existieran utilidades en las subsidiarias o 
asociadas cuya inversión se valúa por este método. Ja cuenta de 
inversión en acciones se incrementará. obteniéndose un efecto 
contrario para el caso de las pérdidas. 

Los cobros de dividendos que efectúe la tenedora disminuyen a la 
cuenta de inversión en acciones en compai1fas subsidiarias o 
asociadas, ya que provienen de utilidades acumuladas de la emisora, 
las cuales ya fueron registradas como ingreso en el periodo en que 
f"ueron generadas en los libros de la compaiHa tenedora. 

Caso 1. Costo de las acciones igual al valor en libros. 

La empresa .. P, S.A. de C.V." adquiere el lo. de Enero del ano 19XI, 
el 25% de fas accwncs de .. Q. S.A. de C.V.", fecha en que presenta fa 
siguiente estrnetura de capital contable: 
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on,.o/11/aclón ,¡, ¡.:_ttndo!I Flnnnc-lrros 

Capital social $ 60,000.00 
Reserva Legal $ 12,000.00 
Resultados acumulados 
del ano l 9XO $ 30 000.00 
Capital contable $ 102,000.00 

El costo dc las accioncs es de $ 25,500.00. La siguiente tabla muestra 
los resultados de la compania .. Q, S.A. de C.V.". asi como los 
dividendos pagados en los anos l 9X 1. l 9X2 v l 9X3. 

Ano Utilidades Dividendo 

19Xl 
19X2 
19X3 

Total 

(Pérdidas) s oagados 
22,000 6,000 

( 12,000) 5,000 
~~~~2_54oo~o~~~~~~s ..... o~o~n~~ 

35,000 19,000 

Los asientos que registrarla la companía tenedora utilizando el método 
de participación, para registrar los resultados de la emisora y los 
dividendos pagados son los siguientes: 

Afio 19XI 
-1-

Inversión en acciones 
Cia ... Q ... S.A. de C.V. 

Bancos 
Por la co111pra de acciones 

25,500.00 
25.500.00 

El reconocimiento de la modificación en la estructura de capital de la 
compania emisora debe efectuarse en el periodo contable en que esta 
modificación ocurre. La cuenta de Participación en los resultados de 
.. X S.A." o cualquier otro nombre con que se le designe , formará 
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parte del estado de resultados de la empresa inversionista. debiendo 
presentarse por separado después del resultado normal de sus 
operaciones. 

-2-
Jnversión en acciones 
Cta . .. Q .. , S.A. de C. V. 5,500.00 

Participación en Jos rcsult. 
de ''Q". S.A. de C.V. 5,500.00 

Para reconocer la parle proporcional de utilidades que 
corresponden a la tenedora. 

-3-
Bancos 1.500.00 

Inversión en acciones 
Cia. "Q ... S.A. de C.V. 1,500.00 

Para reconocer la parte proporcional de dividendos 
pagados por la e111isora 

Ailo 19X2 _,_ 
Participación en los rcsult. 
de "Q", S.A. de C.V. 3.000.00 

Inversión en acciones 
Cta . .. Q ... S.A. de C. V. 3,000.00 

Para reconocer la parte proporcional de utilidades que 
corresponden a la tenedora. 

-2-
Bancos 1 .250.00 

Inversión en acciones 
Cta ... Q". S.A. de C.V. 1,250.00 

Para reconocer la parte proporcional de dividendos 
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Ano 19X3 
-1-

Inversión en acciones 
Cia ... Q ... S.A. de C.V. 6.250.00 

Participación en los rcsult. 
de "Q". S.A. de C.V. 6,250.00 

Para reconocer la /.Jarte proporcio11a/ de utilidades q11e 
corresponden a la tenedora. 

-2-
Bancos 2,000.00 

Inversión en acciones 
Cia. "Q", S.A. de C. V. 2.000.00 

Para reconocer la parte proporcional de dividendos 
pagados por la emisora 

Los asientos reali7.ados por la empresa .. Q. S.A. de C.V. en sus libros 
son Jos siguientes: 

Ano J9XI 
- 1 -

Resultados acumulados 6,000.00 
Bancos 6.000.00 

Por los dividendos decretados y pagados en efecti1·0. 

Sólo se realizarla este asiento en virtud de que la venta de el 25% de 
las acciones a la compania "P. S.A. de C. V." sólo ocasionarla un 
cambio en el nombre de los accionistas de la empresa y no 
representaria asiento contable alguno. Los resultados de la empresa 
fueron reconocidos en los libros de la misma y el hecho de que .. P. S. 
A. de C. V" sea tenedora del porcentaje indicado no significa ningún 
registro adicional. de los hechos en libros por operaciones normales. 
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Estn silunción rclntiva a la utilidad se aplica de igual manera a Jos anos 
posteriores. 

AnoJ9X2 
- 1 -

Resultados acumulados 
Bancos 

5,000.00 
5.ooo.oo 

Por los dividendos decretados y pagados en efectivo. 

Anol9X3 
- 1 -

Resultados acumulados 
Bancos 

8.000.00 
8.000.00 

Por los dividendos decretados y pagados en efectivo. 

Caso 2. Costo de las acciones menor a su valor en libros. 

Retomando los datos del ejemplo anterior. supongamos ahora que el 
costo de las acciones para "P. S.A. de C. V ... fue de $ 24.000.00 y la 
diferencia fue intcgramcntc considerada ºExceso de valor en libros 
sobre costoH decidiéndose en base a un análisis amortizarse a cinco 
anos; el registro contable que reali>".a Ja compradora al momento de 
adquirir las acciones es el siguiente: 

Ano 19XI 
- 1 -

Inversión en acciones 
Cia ... o··. S.A. de C. V. 25,500.00 

Bancos $ 24,000.00 
Exceso de valor en libros 
sobre costo 1.500.00 

Por la compra de acciones 
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-2-
Amort. acum. del 
Exceso de valor en libros 
sobre costo 300.00 

Amort. del exceso de valor 
en libros sobre costo 

An1orti=ación del exceso. 
300.00 

Los asientos de registro del reconocimiento de resultados y pago de 
dividendos de ··o. S.A. de C.V." en los libros de .. P. S.A. de C.V" son 
los mismos que para el ejemplo anterior. Oc igual manera son los 
mismos asientos individuales de la compailia .. Q. S.A. de C.V" que los 
del caso anterior. 

Caso 3. Costo de las acciones mayor a su valor en libros. 

Retomando los datos del ejemplo anterior. supongamos ahora que el 
costo de las acciones para .. P. S.A. de C.V." fue de $ 27,000.00 y la 
diferencia fue íntegramente considerada ""Exceso de costo sobre valor 
en libros"" decidiéndose en base a un análisis amortizarse a cinco anos~ 
el registro contable que reali7.a la compradora al momento de adquirir 
las acciones es el siguiente: 

Ano 19Xl 
- 1 -

Inversión en acciones 
Cia ... Q ... S.A. de C.V. 
Exceso de costo sobre 
valor en libros 

Bancos 
Por la co1npra de acciones 

25.500.00 

1,500.00 
27.000.00 
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-2-
Amort. exceso de costo 
sobre valor en libros 300.00 

Amort. aeum. del exceso de 
costo sobre valor en libros 

An1orti=ación del exceso. 

on.tullclncldn tlr ¡.:.ttubu Flnonclrros 

300.00 

Los asientos de registro del reconocimiento de resultados y pago de 
dividendos de .. Q. S.A. de C.V." en los libros de "P, S.A. de C.V", asf 
como los de .. Q. S.A. de C.V.", son los mismos que para el ejemplo 
del caso l. 

4. Compra venta de aclivo"' 

Las operaciones que se realizan entre compai1fas generalmente son las 
mismas que las que se mencionaron en el capitulo cuarto. sin embargo 
la eliminación de estas operaciones, al aplicar el método de 
participación es diferente. 

En una operación de compra-venta de activos entre compai'Has. la 
operación se considera realizada cuando dichos activos han sido 
vendidos a terceros en virtud de lo senalado por el Boletín A-3 
.. Realización y periodo contable", que expone lo siguiente: 

""La contabilidad cuantifica en ténninos monetario.~ las operaciones 
que reali=a una entidad con otros participantes de la actividad 
eco11ón1ica y ciertos eventos económicos q11e la afectan. Las 
operaciones y eventos eco11ó111icos. se consideran por ella reali:ados: 

a) Cuando han efectuado transacciones con otros entes económicos. 
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h) Cuando han tenido lugar tra11.ifor1naciones internas que 111odi.fican 
la estructura de recursos o de s11sfi1e11tes, o 

e) Cuando han ocurrido eventos econó111ico.,; externos a la entidad o 
derivados de las operaciones de esta, cuyo efecto puede 
cuantificarse en térnlinos 111onetarios. 

Por esta razón cuando a Ja fCcha de valuación de las inversiones por el 
método de participación, aún está en poder de alguna de las empresas 
del grupo parte de un activo que fue enajenado entre dichas empresas, 
no puede decirse que la operación se ha rcali7.ado en su totalidad. 

Las operaciones de compra-venta de activos entre compaiHas más 
comunes son: 

l. Co1npra-venta de 1nercanclas. 

Las operaciones de compra-venta de mercancías puede presentar dos 
situaciones: 

a) Se denominan ul'entas ascendentes" cuando la subsidiaria o 
asociada enajena mercancías a Ja tenedora. 

b) Se denominan º\·entas descendentes" cuando Ja tenedora enajena 
mercancfas a la subsidiaria o asociada. 

Cuando la tenedora reconoce la participación que le corresponde en 
los resultados de la asociada o subsidiaria, no puede incluir dentro de 
esa participación la proporción que le corresponde a si misma de la 
utilidad obtenida por ventas entre ambas compai'llas. 
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Aunque existen diferentes criterios para la eliminación de las 
utilidades no reali7.adas para ambos casos. en la práctica se utiliza el 
mismo procedimiento de eliminación para las dos situaciones. 

Para ejemplificar este caso. suponemos que la compania ••p., S.A. de 
C.V. es la tenedora de el 40°/o de las acciones de "Q" S.A. de C.V. 
desde el 1 o. de Enero de l 9Xl. Durante el transcurso del ano l 9X2. 
"P., sigue teniendo el 40o/o de las acciones de "Q., y le vende 
mercancias por un total de $100.000.00 con costo de $70.000.00; al 
final periodo .. Q .. ha vendido con terceros el 50°/o de las mercanclas y 
además la utilidad del ejercicio generada por ''Q.. asciende a 
$750.000.00 

Análisis del caso: 
Utilidades de "Q". S.A. 
Participación de la tenedora en 
los resultados de .. Q ... S.A. 
Precio de venta de la mercancla 
enajenada por P. hacia Q 
Costo de la mercancla 
0/o Utilidad 
Mercancla no enajenada por "Q. S.A ... 
comprada a "P''. S.A. 
integración: 

Costo 
Utilidad 
Total 

Utilidad no reali7.ada 

$ 35.000.00 
1500000 

-~:iO.QOO,QQ0_ 

correspondiente a "P, S.A ... 

$ 750.000.00 

300.000.00 

'ºº·ººº·ºº 70.000.00 
42.86 o/o 

$ __ 5_9~QQO.JlQ_ 

6.000.00 

Los asientos realizados por .. P''. S.A. de C.V durante el ano 19X2 son: 

J /.1 



Bancos 
Costo de ventas 

Ventas 

-1-

lva trasladado 
Inventarios 

115.000.00 
60,000.00 

Por la \•enta de mercancías a .. Q ". 

-2-
Jnvcrsión en acciones 
Cia. "Q"', S.A. 300,000.00 

Participación en los 

100.000.00 
15,000.00 
60.000.00 

resultados de Cia. ''Q", S.A. 300,000.00 
Para reconocer la participación en la utilidades que generó la 
emisora 

-3-
Participación en los 
resultados de Cia. "Q", S.A. 6,000.00 

Inversión en Acciones Cla "Q". S.A. 
Para eli111inar la utilidad no reali=ada 

6,000.00 

Para el periodo siguicnlc la empresa "Q .. prnbablcmcntc realice dicha 
mercancía con terceros. ya que los inventarios son un activo 
circulante. Para reconocer la utilidad que se genera cuando se realice 
dicha mercancía se tendrá que revertir el asiento anterior. 

2. Co111pra-venta de acrivofijo. 

La compra-venta de activos fijos entre compai'lfa tenedora y asociada o 
subsidiaria cuya inversión es valuada por el método de participación 
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presenta una situación similar n la anali7..ada en el punto anterior. ya 
que también debe ser cancelada la utilidad no rcaliznda. 

La utilidad que existe en la venta de activo fijo no se rcali7..a con la 
misma periodicidad que ta obtenida por la venta de mcrcancias. ya que 
la naturaleza del activo es distinta y podrá durar varios periodos 
futuros. de acuerdo a la vida útil del bien objeto de la transacción. 

Ejemplo: 

La compai'lla ··r ... S.A. de C.V. es la tenedora del 25o/o de las acciones 
de la compai'lla .. Q .. , S.A. de C.V. desde el lo. de enero del aí'lo 19XI. 
El lo de enero de 19X2, la Cla .. P ... S.A. vendió a ••Q ... S.A. una 
maquinaria que le costó $320,000.00. a un precio de $300.000.00. La 
vendedora utilizó por tres aí'los la maquinaria y la depreció al 10% 
anual por el método de linea recta . 

.. P.'. S.A. decidió depreciar la maquinaria adquirida en los 7 anos 
posteriores. también en linea recta. 

Análisis del caso: 
Costo del activo para la vendedora: 
Depreciación acumulada del activo 
Valor en libros del activo 
Precio de venta 
Utilidad no reali7.ada 

$ 320.000.00 
96 000.00 

224,000.00 
300 000.00 

$.~29/>®~º9~~ 

Como la vida útil del activo objeto de la utilidad no realizada es de 7 
ai'los a partir del momento de la compra. deberá reconocerse 
anualmente la parte realizada a través de la depreciación en la 
compaí'lia adquirente. por la cantidad de$ 10,857.00. 
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'"''oliJnC"ldn 1/~ F.Jtndo:tt f'Jnand .. ru .. • 

Los asientos realizados por .. P''. S.A. en el ano l 9X2 son los 
siguientes: 

-1-
Participación en los 
resultados de Cia. ''Q", S.A. 76,000.00 

Inversión en Acciones Cia ... Q .. , S.A. 
Para e/i111i11ar la utilidad 110 reali=ada 

-2-
lnvcrs ión en Acciones 
Cia ... Q", S.A. 10,857.00 

Participación en los 

76,000.00 

resultados de Cia ... Q", S.A. 10,857.00 
Para reconocer la parte de la utilidad realizada por medio de 
depreciación del año. 

5. Reglas de presentación. 

Según el Bolctln B-8. cuando se valúa la inversión de una asociada por 
el método de participación se deben observar las siguientes reglas de 
presentación: 

a)Se deberá divulgar que se 11tili=ó el método de participación. 

b)EI Estado de resultados deberá 111ostrar los efectos de la inclusión 
del método de participación. 

e) Los Estados /•"inancieros o sus notas deben divulgar la parte de las 
11tilidades (Pérdidas) acu111uladas y de otras cuentas de capital 
correspondientes a las con1pañlas reconocidas por el método de 
participación. 
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d)Si después de anali=ar la diferencia entre el costo de las acciones y 
s11 valor contable proporciona/ al 1110111en10 de la co111pra y de 
tratar parte de ésta CO/flO se indica en el inciso e) del párrafo 22 
todavfa quedara un ren1anente. éste deberá revelarse. Por dicho 
re111a11ente se deberá indicar el periodo de su a1norli=ación y el 
importe a111orti=ado en el ejercicio. 

e)Si la inversión en asociadas o la participación en sus resultados es 
importante en relación con los l::.~slados Financieros for1nados en 
con_j11nto. se deberá revelar la aclil'idad de las asociadas 1nás 
significativas. 

F)Cuando el 1no11to de las utilidades disponibles de las asociadas 
difiera e11 for111a itnportante de las cifras de 11tilidades que se han 
reconocido por el nu!todo de participación. dicho monto deberá 
di1'11/garse en una nota a los Estados Financieros. 

Valuación al costo actualizado 

l. Casos en que se utili7.a y procedimiento 

Según et Botctfn B-8. ºla inl'ersión en acciones de una co111pañla en 
q11e 110 se tenga control o in.fluencia significativa y que. a su \.'e:. 
tenga el carácter de per1nanente en los términos de este boletín. 
deberá valuarse al costo actuali=ado por el Indice Nacional de 
Precios al Cons111nidor ... Cuando el valor de rcali7.ación de estas 
inversiones es menor al costo actualizado, esta diferencia debe llevarse 
a resultados. 

Al aplicar éste método en inversiones permanentes que reúnen los 
requisitos anteriormente scilalados. ta cuenta de inversiones en 
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acciones se registrará al valor de adquisición n1ás los gastos incurridos 
al momento de la compra y sola1ncntc variará cuando se presente 
alguna de las siguientes situaciones: 

a) Al momento de vender o comprar acciones la compania tenedora. 

b) Cuando la tenedora recibe dividendos que provienen de una fecha 
anterior a la fecha de la compra de las acciones. ya que se considera 
que ésta utilidad es una recuperación del costo de las acciones. es 
decir que la cornpai'lla inversionista ya habla comprado dichas 
utilidades y su inversión no las está generando. Cuando se conoce el 
monto de los dividendos en el momento en que la tenedora reali7..a la 
inversión~ se puede optar por reconocerlos mediante una cuenta por 
cobrar al registrar la operación. 

c)Si el valor neto de realización supera en determinado momento al 
valor de adquisición de las acciones, se deberá valuar la inversión al 
valor neto de reali7.aci6n o al costo el que sea menor. 

Para con1prcndcr mejor la aplicación de este método. rcali?..aremos el 
siguiente ejemplo: 

La compai'lla "P" S.A. de C.V. compra el So/o de las acciones de "Q" 
S.A. de C.V. en $150,000.00 el lo. de Enero de !99X, al final del afio 
la compai'lia emisora decreta dividendos por $200,000.00 pagando el 
50º/o de los mismos. Los registros contables que tendria que realizar 
ºPH para registrar la operación serian los siguientes: 

-1-
lnvcrsión en acciones 

Bancos 
150,000.00 

Por la compra del 5% del capital de "Q ". 
150,000.00 
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-2-
Bancos 5,000.00 

Ingresos por dividendos "Q"' 5,000.00 
Por el 5% d.d total de los dfridendos pagados por "Q ", S.A. 

Como se puede observar en el cjcn1p1o. aunque la empresa emisora 
decreta $ 200,000.00 de divid.:ndos, la compaflia inversionista sólo 
registra los dividendos efectivamente pagados. reconociéndolos corno 
un ingreso. La cuenta de inversión en uccioncs no sufre ninguna 
modificación. 

Cabe mencionar que el costo debe ser actualizado por medio del 
Índice Nacional de Precios ni Consumidor. 

2. Reglas de presentación. 

El Boletín B-8, indica que las compaflias que tengan otras inversiones 
permanentes deberán revelar lo siguiente: 

a) El método de valuación utilizado. 

b) Si el costo de la inversión actualizado por indices ha sido 
modijicado por las razones apuntadas en el párrafo J./ del Boletln 
B-8. se deberá re\•e/ar el ajuste ac1111111lado y el del periodo. 
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CAPÍTULO QlllNTO: INFORMACIÓN FINANCIERA 
CONSOLIDADA 

J .. Estados ,. ... inancieros consolidados 

Debido a Ja propic.:dacJ dc:J capital de las subsidiarias. asf como a Ja 
necesidad dl.~ ton1ar decisiones. la compailia controladora y sus 
subsidiarias. intceran una entidad económica distinta de las entidades 
legales que la eonfonnnn. 

La información relativa a Ja situación financiera y resultados de 
operación de la entidad económica. no puede ser reflejada en Jos 
Estados Financieros individuales de las empresas que forman el grupo, 
por lo que se preparan Estados Financieros que muestren a la 
controladora y sus subsidiarias como si fueran una sola compafHa. 

Según el Bolctfn B-8. los Estados Fin¡¡ncicros consolidados ••son 
aquellos que presentan la sit11ació11 .financiera, resultados de 
operación y ca111bios en la situación financiera de una entidad 
económica integrada por la co111pa11fa controladora y sus 
subsidiarias co1110 si se tratara de una sola con1paiJia •• 

Los Estados Financieros consolidados se fonnulan .. 111edia11te la s11111a 
de los Estados Financieros indi,•iduales de la controladora y todas 
sus subsidiarias .. •• incorporándose el efecto de Jos asientos de 
consolidación. que son uqut.:IJos en que se eliminan las operaciones 
intcrcompai'lfas. 

Por lo general se utili7.a una hoja de trabajo donde se vacían los saldos 
de los Estados Financieros individuales de cada una de las compafHas 
que se consolidan y se suman en una columna. Posterionncnte se 
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reali:7..an los asientos de clitninación ya tratados antcrionncntc y se 
ajustan los prin1cros saldos. para obtener así los saldos consolidados. 
Estos saldos consolidad os proporcionan la información para la 
elaboración del Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados 
consolidados. los dcn1ás Estados Financieros consolidados que sea 
necesario elaborar utilizarán la infonnación financiera proporcionada 
en los Estados Financieros mencionados. 

El Boletln B-8, nos indica que en los Estados Financieros consolidados 
se deben incluir n todas las subsidiarias que forman pane de la entidad 
económica. salvo aquctlas subsidiarias en que existan restricciones en 
la remisión de utilidades e infonnación y aquellas sobre las cuales se 
haya perdido al control por encontrase en suspención de pagos, 
quiebra o disolución. 

La premisa de la que se pane para la elaboración de Estados 
Financieros consolidados es la necesidad de información financiera del 
ente económico que integran controladora y subsidiarias, con el objeto 
de informar sobre la situación financiera de la entidad a ciena fecha, 
los resultados de sus operaciones y los cambios en su situación 
financiera por el periodo contable terminado en esa fecha. 

Para la elaboración y presentación de los Estados Financieros. el 
Contador debe recordar que en términos genéricos. el producto final de 
la contabilidad son los Estados Financieros; derivado de ello los 
Estados Financieros consolidados al igual que los individuales deben 
de cumplir con las características y requisitos de la inforn1ación 
contable (ver cuadro pag. siguiente). La caracterlstica esencial de los 
Estados Financieros consolidados es proporcionar la información, que 
junto con otros elementos de juicio necesarios. pcnnitan al usuario 
evaluar a Ja entidad económica y tomar decisiones sobre la misma. 
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CARACTERISTICAS DE LA INFORMACIÓN crnn ABLE 

Utilidad: T ontenido Significación de la Capacidad de representar simbólicamente la 

Cualidad de adecuarse . nfonnatil'O infonnación. entidad y su evolución 

al propósito del 
usuario. 

E. 
Seleccionar los elementos que mtjor pennitan 
captar el mensaje. 
Eventos realmente sucedidos y corm:ta medición 

. de acuerdo a las reglas aceptadas como l'álidas . 
Comparable en los diferentes puntos del tiempo 
delacntidad 

Oportunidad Que llegue a manos del usuario CUA11do éste pueda usarla para tomar decisiones. 

Confiabilidad: -1 Estabilidad La operación del sistema no cambia en el tiempo 

El usuario acepta y utilil.1 la infonnación en base al 1 
y la infonnación ha sido obtenida aplicando las 

crédito que le da a la operación del sistema. 1 mismas re~as para la captación de datos, 

1 Objeti1idad 
cuantificación y presentación. 
Las reglas del sistema no han sido 

1 

deliberadamente disto~ionadas y la infonnación 
representa la realidad de acuerdo con dichas 

\ Yrrificabte 
reglas. 
Pennite la aplicación de pruebas para comprobar 
la información producida 

Provisionalidad: 
La infonnación no representa hechos totalmente acabados ni tenninados (La necesidad de tomar decisiones obliga a 
hacer cortes en la vida de la emmesa nara nrcsentar los rtSultados de OllC!lción. situación financiera I' sus cambios). 



Los Estados Financieros consolidudos que ínforman uccrca de una 
unidad económica. no deben n1irarsc corno sustituto de los Estados 
Financieros individuales que revelan Ja situación financícra y el 
resultado de operación de las entidades individuales. Tanto los estados 
consolidados. como los estados individuales de las compafHas 
consolidantcs deben de estar disponibles. puesto que cada tipo sirve a 
distintos finc!s y sun1inistra inforn1ación que de otra fom1a no podría 
ser expuesta. 

2. Reglas de presentación 

Además de los rcqu1s1tos que fa Comisión de Principios de 
Contabilidad establece para los Estados Financieros individuales, los 
Estados Financieros consolidados deben de cumplir con las siguientes 
reglas de presentación: 

a) Con el propósito de que el lector de los Estados Financieros 
cono=ca en térn1inos generales las acth·idades 11uis relevantes del 
grupo. se deberá revelar la actil•idad de la controladora >" de las 
subsidiarias 111ás significativas. 

b) Los 110111bres de las principales subsidiarias y la proporción de la 
inversión de la controladora en dichas subsidiarias. 

e) Cuando existan subsidiarias no cons·o/idadas deberá sei1alarse la 
j11.-a1ificació11 de su exclusión, 111ostrarse en notas a los Estados 
Financieros i11for111ación relevante sobre sus actil•os, pasivos y 
resultados, y revelar el 1nonto de la par1icipació11 de la 
co11tro/adora en los resultados de operación y en la inversión de 
los accionistas. 
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d) En caso ele que la fecha de alguno o algunos de lo.~ E.stados 
Financiero.~ de las e11ticlcu:lc.•s con.wJ/idada.\· difiera ele la fecha de los 
estados consoliclCJdos, deberá re\•e/ar.ve estc1 situación .. 

e) Si en 1•irt11d de lo sdlalado en el párrafo 3 b) del Bolctfn B-8, se 
consolidaron co111pa,.1u1s en las que se tiene participación 
accionaria del 50'J..{J o 111c11or. e.\·tc hecho debf..~rá revelarse . 

./) Al adquirir o \'e11der u11a suh.\·icliaria durante el periodo. 
genera/111e11tc los 1:.:uados F"inanciero.s consolidados de este periodo 
no son co111¡Jarables con los del periodo anterior y posterior en lo 
q11e a esa sub.~idiari<1 se refiere . Para facilitar la con1paración de 
Estados F·lnancieros en estos casos. es necesario re\'e/ar en las 
notas a los Estados Financieros con.solidado.~ el efecto que tu\'o en 
la situación financiera consolidada. en sus ca111bios .. v en los 
renglones 111ás significativos del Estado de resultados. la 
incorporación o exclusión de las cifras de las subsidiarias 
adquiridas o \•endidas durante el periodo. 

g) El Estado consolidado de resultadn.i debe incluir en sus distintos 
renglones los resultados de operación de las subsidiarias \.'etzdidas 
durante el periodo hasta la fecha en que perdieron la calidad de 
subsidiaria. 

h) La utilidad o pérdida obtenida en la venta de subsidiarias for111a 
parte de los res11/tados consolidados del periodo en que se rea/i::a 
dicha venta. Esta 11ti/idad o pérdida resulta de la diferencia entre el 
precio de venta y la parre proporciona/ corre.ipondicnte a la 
inversión de /a controladora e11 la e111isora a la fecha de la venta; 
as{ 1nis1110 debe cancelarse el re"1ane111e del exceso a que se refiere 
el inciso e) del párrafo 22 del Bolctfn B-8. 
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Con . .a/Jrlaclón r/~ ¡.~turlu.t Flnnncl~ro.11 

i) El Estado de Can1bios en la Situación Financiera deberá 111ostrar 
los efectos de la con1pra o venta de subsidiarias en el ejercicio en 
11n solo renglón q11e itn•olucre toda la inforn1ación en ve= de 
mostrarlo co1110 la adquisición o di.'ipo.sición inc.livid11al de activos y 
pasivos. 

j) Si la diferencia final entre el precio de co1npra y el l'alor contable 
relativo de las acciones de las subsidiarias f11era deudora deberá 
presentarse en el últi1110 renglón del activo, y si fuera acreedora 
después de los pasivos a largo pla=o. Las diferencias deudoras y 
acreedoras no deberán co111pensarse. 

k) Deberá revelarse el método y periodo de amorti=ación de la 
diferencia citada en el inciso anterior. así conro el monto de la 
amortización del ejercicio. 

/) El interés 111inoritario deberá presentarse como ú/ti1110 renglón del 
capital contable. la participación de los accionistas 111ayoritarios 
deberá destacarse mediante 11n subtota/ antes de la incorporación 
del interés 111inoritario. 

m) El Estado de Resultados consolidado debe arribar a la utilidad 
neta consolidada y al pie de dicho estado se mostrará su 
distribución entre la controladora y los accionistas rninoritarios. 
La utilidad o pérdida correspondiente a los accionistas 
1ninoritarios se calculará confor1ne al porcentaje de participación 
de dichos accionistas en cada subsidiaria. 

n) Cuando el 111011to de las utilidades disponibles en las subsidiarias 
di.fiera en for1na i111portante de las cifras de utilidades q11e se 
usaron para la consolidación por haberse aplicado prácticas 
diferentes a los principios de contabilidad genera/111e11te aceptados, 
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dicho n1onto deberá divulgarse en una nota a los Estados 
Financieros. 

o) Cuando se apliquen dil·ersos principios de contabilidad porque las 
condiciones de las co111pafUas consolidadas 110 sean similares. se 
deberán divulgar dichos principios. 

3. Limitaciones de los estados financieros consolidados. 

El Boletln B-1 "Objetivos de los Estados Financieros ... senala las 
siguientes limitaciones en el uso de los Estados Financieros: 

ºLas transacciones .v el·entos eco11ó111icos· son cuantificados con 
reglas particulares que pueden ser aplicadas con diferentes 
alternativas. Los Estados Financieros los 111ostrarán de acuerdo con 
la aplicación de la alternatii,•a .seleccionada. " 

.. Los Estados Fi'1ancieros proporcionan infor111ación expresada en 
n1oneda. de las transacciones efectuadas por la e111presa y de su 
.siruaciónflnanciera resultante de esas transacciones. Sin e111hargo la 
moneda es 1ínica111ente un instr11111cnto de 111edición dentro de la 
contabilidad. J·' deberá considerarse que tiene 1111 valor que can1hia. 
en n1ayor o n1enor grado e11fi1nción de los eventos eco!JÓ111icos. ·· 

.. Por lo tanto. se obtiene i1ifor1nación cuantificada de los el-'entos 
económicos que han afectado a la e111presa. pero los Estados 
Financieros. especialmente el Balance General. no pretenden 
pre.sentar cual es el valor del negocio. sino que 1Í11ica1nente presenta 
el valor. para el negocio. de sus recursos y obligaciones 
cuantificables. Sin e111bargo los Estados Financieros no cuantifican 
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otros e/e111e111os esencia/es de la e111prcsa. tales co1no los recursos 
h11111anos. el producto, la 111arca, el 111crcado. ele. •• 

Cabe resaltar la i111portancia que tiene el párrafo anterior. ya que las 
personas qut! registran. procesan, elaboran y utilizan infonnación 
financiera tienden a ver Ju 1nisn1a, como el único o más importante 
elemento de juicio que justifica una decisión financiera~ olvidando con 
ello. que la entidad también esta formada por otro tipo de recursos 
como los humanos, que no son susceptibles de cuantificarse pero que 
sin c111bargo pueden afectar positiva o negativamente el 
mantenimiento y crccin1icnto de la empresa a través de su calidad 
profesional y moral. Existen empresas que han crecido gracias al 
desempcno de sus directivos. al esfuerzo en et trabajo de tos mandos 
medios y operativos, a las decisiones financieras, operativas y 
administrativas que toman quienes tienen responsabilidad de ello. Lo 
antes mencionado nos lleva a entender la importancia de conocer 
fntegramcntc los ... ~Jcmcntos que conforman una empresa~ 

cuantificabks y no cuantificables. ya que una adecuada decisión 
financiera pudiera estar apoyada en otro tipo de observaciones, además 
de los elementos de decisión que proporcionan los Estados 
Financieros. 

Según Ralph Dale Kcnnedy3
, los factores más importantes que limitan 

la utilidad de los Estados Financieros Consolidados y que 
consideramos aplicables a P.C.G.A. son: 

1. El Estado de Situación Financiera consolidado produce la sensación 
de que todo el activo que se muestra está disponible para cubrir 
todas las deudas e intereses sobre capital indicados en el Estado 

~ llalph Dale Kcnncdy, "*Estados Financieros forma. an<ilisis e interpretación. Ed. UTE 
J-li .. panoarncricana, 1978 
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Financiero~ sin embargo no es asi. En rca1idad estos Estados pueden 
encubrir a una con1paf'\fa insolvente. Los Estados Financieros 
consolidados se preparan con n:fcrcncia a una entidad económica,. 
pero el pasivo que n1ucstran corresponde a las entidades 
individuales (legales) y no a la entidad económica. Los derechos de 
la controladora al activo de cada una de lus subsidiarias ocupan el 
segundo lugar dcspuc.!s de las obligaciones legales preferentes de la 
subsidiaria. 

2. Los Estados Financieros consolidados no proporcionan información 
para dctcnninar las perspectivas en relación con la declaración de 
dividendos. La norma en cuanto a dividendos para cada entidad 
legal depende de su posición en lo que se refiere al efectivo. el 
importe de las utilidades no distribuidas. el importe de las ganancias 
normales. asi como de los planes de la sociedad tanto actuales como 
futuros_ Los Estados Financieros consolidados muestran. en relación 
con la entidad económica. el total del efectivo. las utilidades no 
distribuidas y el monto de las utilidades actuales. Un saldo 
imponantc de utilidades no distribuidas consolidadas y una 
situación del capital de trabajo consolidado favorable no deberla 
utilizarse como una base para juzgar que tos dividendos pueden o 
debieran ser decretados por cualquiera de las compaf'\ias 
individuales comprendidas en la consolidación. 

3. Las razones financieras calculadas de los Estados Financieros 
consolidados representan las sumas de varias situaciones 
individuales establecidas en el Estado Financiero de cada compaiiía 
(controladora y subsidiarias). Los Estados Financieros individuales 
deben ser analizados de rnancra que las variaciones importantes 
puedan ser conocidas y estudiadas en forma más completa. 
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4. Estados Financieros de la controladora no consolidados 

Existen disposiciones legales o contractuales que obligan a la 
compaí\ía controladora. a elaborar Estados Financieros individuales, es 
decir de la entidad legal, no de la entidad económica 

El bolctfn B-8. indica que los Estados Financieros individuales de la 
controladora deben de cumplir con los siguientes requisitos: 

a) Los Estados Financieros deben indicar clara111ente que se refieren 
a la entidad legal. 

b) Debe existir una ra=ón \'álida para la preparación de los Estados 
Financieros individ11ales. la cual debe divulgar.se. 

e) Las inversiones en las subsidiarias deberán valuarse por el método 
de participación. 

d) Deben de e:cistir Estados Financieros con.solidados para que el 
lector de los Estados Financieros indi1•id11ales pueda recurrir a los 
primeros. La existencia de los Estados Financieros consolidados 
debe divulgarse en los Estados Financieros individ11ales. indicando 
que la e-i.·aluación de la situación financiera y los resulrados de 
operación de la entidad econórnica debe basarse en los esrados 
consolidados. 

e) Debe Ju=garse la conveniencia de presentar conj11n1ame11te los 
Estados Financieros individuales y consolidados. Si esto no es 
práctico. las notas a los Estados Financieros indi-i.·idualcs deberán 
div11lgar datos condensados respecto de los acti1·os. pasivos y 
resultados de operación consolidados. 
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5. Nota!ll a los estados financieros consolidados 

El Bolctln A-5 "Revelación suficiente" indica que las notas a los 
Estados Financieros son e."Cplicacioncs que a1'1pllan en origen y 
significación de los datos y cifras que se presentan en dichos Estados. 
proporcionan i1ifor111ación acerca de ciertos eventos económicos que 
han afectado o podrían afectar a la entidad y dan a conocer datos y 
cifras sobre fa repercusión de ciertas reglas particulares. pollticas y 
procedin1ie11tos contables y de aquellos cambios en los mis1nos de un 
periodo a otro. Debido a lo anterior, las notas explicativas a que se 
ha lzccho rcfcrenciafor1nan parte de los E . .,tados Financieros. 

El Boletin 13-1 .. Objetivos de los Estados Financieros" senala que las 
notas a los Estados Financieros, son parte integrante de los mismos y 
su objeto es complementar los estados básicos con información 
relevante. 

Es conveniente tener presente que los Estados Financieros y las notas 
que les son relativas deben de ser preparadas por la entidad y son 
responsabilidad de ella y que las notas a los Estados Financieros 
consolidados no sustituyen la información que se debe presentar en 
dichos estados. 
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Ca.w> Pnktlcu 

CAPITULO SEXTO: CASO PRACTICO 

l. D1tlos 

La empresa 'ºTt:xtiles Mexicanos, S.A. de C.V." es la controladora de 
un grupo de compai'llas integrado por 'ºTextil lnteramerica Co."'. "Hilos 
y Telas Mexicanos, S./\. de C.V" y 'ºMexicana de Textiles, S.A. de 
c.v:· 

Datos de las empresas: 

"'Textiles Mexicanos S.A. de C.V.'º 

Empresa constituida bajo la Legislación mexicana el 1 O de julio de 
1975. Su objeto social es la compra venta de telas e hilos. La 
Mercancía que maneja dicha empresa es la siguiente: Tela Jacquard de 
lineas Orión. Clásica. Americana y Pegasso, y rollos de hilo de 
algodón. lana. polyestcr y nylon. 

Su participación en las con1pafli::is subsidiarias al 31 de diciembre de 
1995 es la siguiente: 

Comoai'lia % 
Textil Intcramerica Co. 55 
Hilos y Telas Mexicanos 65 
Mexicana de Textiles 10 

La integración de la participación es como sigue: 
- El 1 o. de febrero de 1994. adquiere el 55°/o de las acciones comunes 

con derecho a voto de "Textil lntcramcrica Co.'' en $140.000.00, la 
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empresa presentaba la siguiente estructura de capital a la fecha de la 
compra: 

Textil lntcramcrica Co. 
ESTRUCTURA DE CAPITAL: TOTAL 55% 
Febrero. 1 de 1994 
Capital Social $ 237.610.00 $ 130,685.50 
Resultado de ejercicios anteriores 0.00 0.00 
Resultado del ejercicio 3,215.00 1.768.25 
Exceso o insuficiencia 932.00 512.60 
Efecto Monetario 9,490.00 5,219.50 
TOTAL $ 251.249.00 $ 138.185.85 

- El 1 o. de abril de 1993, adquier.: .:1 60o/o de las acciones comunes con 
derecho a voto de "Hilos v Telas Mexicanos. S.A. de C.V." en 
$297.000.00 y el 30 de agos'io de 1995 adquiere un 5% adicional de 
las acciones de dicha compa11ia a un precio de $32.000.00 La 
compai"tia presentaba la siguiente estructura de capital contable a ta 
fecha de la primera compra: 

"Hilos y Telas Mexicanas S.A. de 
C.V." ESTRUCTL:RA DE CAPITAL TOTAL 60% 
lo.deAbril.1993 
Capital Social $314.915.00 $ 188,9-l9.00 
Reserva Legal 65,050.20 39.030.12 
Resultado de ejercicios anteriores 82.912.00 49.747.20 
Resultado del CJ<.:rcicw 29.009.60 17.405.76 
Exceso o insuficiencia 996.20 597.72 
TOTAL $ 492.883.00 $ 295.729.80 
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- El 1 o. de Mar/.o de \ 995 adquk·rc un 1 Oo/o de tus acciones con 
derecho a voto de la e1nprcsa ""Mexicana de Textiles. S.A de C.v.·~ a 
un precio de $61,500.00 

ºTextil lntcramcricjl ca_,_: 

En1presa constituida en Estados Unidos Arnéricn. bajo las Leyes de ese 
país c1 1 dt: Ent:ro dL" 1994 y cuyo objeto social es la compra-venta de 
telas e hilos. La n1ercancia que n1ancja es teln Jacquard en sus lineas 
orión, clásico, pegasso y americano, además de rollos de hilo de lana, 
nylon, polycster y algodón. 

"Hilos y Telas Mexicanos S A. de C.V." 

Empresa mexicana constituida el 1 o. de agosto de 1990. Su objeto es 
la elaboración y corncn.::iali;,..ación u~ Telas. El tipo de tela que produce 
es Jacquard en linea orión. americano. clásico y pegusso. Es 
importantc aclarar que la linea .. pcgassoH es una creación exclusiva de 
la empresa. producida con los siguientes porct:ntajt:s de tela: Algodón 
30o/o, Lana 25°/o, Polycstcr 15°/o y Nylon 30o/u. 

La calidad de la ••Jacqu¡¡r<.l Pt:gasso". se obtiene a través de los 
procesos, porcentajes de hilos y calidad de los mismos. "Hilos y Telas 
Mexicanos S.A. de c.v.·~ tiene un convenio con ··Textiles I'vlcxicanos. 
S.A. de C.v·~ para que t.!st;.1 últin1a. sea su único proveedor de los hilos 
para la mencionada línea de Jacquard. dada la calidad y caractcristicas 
especiales dc.:I hilo así como su precio. 

"Mexicana de Textiles S.A. de C v.·· 

Se constituyó el 14 de enero de 1975 con el siguiente objeto social: 
Comcrciali7..ación de hilos y telas. 
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La mercancla rnancjada por la empresa es el jacquard orión. clásico. 
americano y pegasso. Los hilos se co1ncrciali7.an en rollos de Jos 
siguientes 1natcriales: algodón. polycstcr. lana y nylon. 

"Textiles Mexicanos S.A. de C.V." considera que tiene el control de 
"Mexicana de Textiles. S.A. de C.V." debido a que los accionistas de 
la última rcali:;r..aron un acuerdo fonnal con la controladora. para que la 
administración de la rnisrna gobierne las políticas operacionales y 
financieras de uMcxicana de Textiles. S.A .• º 

2. Rcqucrintientos del caso 

Se requiere llevar a cabo la consolidación de Estados Financieros para 
el ejercicio de 1995. El estado de posición financiera y el de resultados 
de cada una de las compailias con10 ente individual se anexan en las 
siguientes páginas. 

Es importante scnalar que los Estados Financieros de la compai\ía 
uTcxtil Intcramerica Co.H están elaborados conforme a Principios 
mexicanos (Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados). 
senalado por el Boletín B-8, como requisito previo a la consolidación. 
La problcrnática que presenta este punto es la siguiente: 

1. La ccononlia norteamericana. en la que se desarrolla la compai\ia 
subsidiaria UTcxtil Intcrarncrica Co." posee caractcristicas muy 
distintas a las que presenta México. en concreto refiriéndonos al 
aspecto inflacionario y la norn1atividad contable aplicable 

2. La conversión de Estados Financieros se realizará conforme a Ja 
NIC 21 "Efectos de las Variaciones en Tipos de Cambio de Moneda 
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Extranjera". ya que en la actualidad no existe boletln aprobado por 
el l.M.C.P. aplicable a este problema. 

Hay sin embargo problemas que sobrepasan las posibilidades de 
solución vfa norrnatividad contable. y son solucionados en la alta 
gerencia de las empresas involucradas. 

Las operaciones intcrcompa11ías que se n:ali7.aron durante J 995 son 
descritas a continuación. 

Oocracioncs intcrcompania.s 

16 de enero de 1995. 

La companra .. Hilos y Telas Mexicanas S.A. de C.V." compra 
mercancía a .. Te.'<tilcs Mexicanos. S.A. de C. V.•• corno sigue: 

antidad Conce to 
2000 Rollo de hilo polyestc 
4900 Rollo de hilo algodón 
3000 Rollo de hilo nylon 
3000 Rollo de hilo lana 

Total 

De los cuales. se utili7.aron 1500 rollos de hilo polyester. 3000 rollos 
de hilo algodón. 3000 rollos de hilo nylon y ::?500 de hilo lana para la 
elaboración de 1000 mts. de tela "Jacquard Pcgasso". Se incurrió 
además del anterior. en un costo de$ 911.00 por concepto de mano de 
obra directa y gastos indirectos para la elahoración de dicha tda y fue 
co1ncrcializada en su totalidad a una empresa ajena al grupo en 
$5,570.00. 
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28 de febrero de 1995 . 

.. Hilos y Telas Mexicanas S.A. de C.V.", vendió a la compai'lia 
controladora una catnioncta considerada equipo de transporte en 
$2,898.00. La camioneta fue adquirida por "Hilos y Telas Mexicanas 
S.A. de C. V", en $ 4,500.00 el 30 de septiembre de 1992. La tasa de 
depreciación aplicada en línc:a recta fue de 20o/o. 

1 o. de mar..-o de 1995. 

La compaiHa controladora compru el 1 0% de acciones con derecho a 
voto de la empresa ''Mexicana de Textiles, S.A. de C.V" en $ 
65,000.00. 

La estructura de capital de la emisora al 1 o. de mar..-o de 1995 es como 
sigue: 

"Mexicana de textiles. S.A. de C. V." 
ESTRUCTURA DE CAPITAL lo.de TOTAL 10% 
marzo, 1995 
Capital Social $ 350,782.00 $ 35,078.20 
Reserva Legal 70,156.40 7,015.64 
Resultado de ejercicios anteriores 143,344.60 14,334.46 
Resultado del ejercicio 29,917.90 2,991.79 
Exceso o insuficiencia 8,945.00 894.50 
TOTAL $ 603.145.90 $ 60.314.59 

6 de Marzo de 1995. 

La compai'lia .. Textiles Mexicanos. S.A. de C.V." hace un préstamo a 
.. Mexicana de Textiles, S.A. de C.V." por$ 2,500.00 que deben ser 
liquidados en los próximos cinco meses. La tasa de interés anual de 
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dicho préstamo es de l 6.40o/o y debe ser liquidado en partes iguales 
junto con los pagos rncnsualcs del capital. 

14 de Mar.;:o de 1995. 

La compaília "Textiles Mexicanos. S.A. de C. V." vende a "Hilos y 
Telas Mexicanos. S.A. dt! C.V .. la 111crca11cía a continuación detallada: 

Cantidad Conct!oto e.u. Total PVta. Total 
300 Rollo de hilo polyester 0.102 30.60 0.220 66.00 

1500 Rollo de hilo nylon 0.097 145.50 0.218 327.00 
750 Rollo de hilo lana 0.112 84.00 0.246 184.50 

Total 260.10 577.50 

Para la elaboración de 500 mts dc tela Jacquard Pcgasso. Se utili:t.aron 
750 rollos de hilo polyestcr. 1500 rollos de hilo algodón. 1500 rollos 
de hilo nylon y 1250 rollos de hilo lana. Los hilos fueron tomados de Ja 
compra n1cncionada en el párrafo anterior. así como de los rollos de 
hilo que no fueron utilizados en la elaboración de Tela Jaequard 
Pegasso comprados el 16 de enero de 1995. Adcmús del costo por los 
hilos. la clahoración los 500 mts. dt: tela. requirió un costo adicional 
de $ 455.50. La rncrcancía fue: cnajcnada en su totalidad a una 
compaília ajena al grupo en $2.785.00. 

16 de mayo de 1995. 

La compai'lia controladora vende a UTcxtil lntcramcrica Co ... 60.000 
Rollos de hilo nylon en $ 0.218 e/u. con un costo unitario de $0.097. 
De dicha mercancía: 56.340 rollos Jueron enajenados en $22.044.00 a 
terceros y el resto permanece en el almacén al final del ejercicio. 
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lOdejuniodc 1995 . 

.. Textiles Mexicanos S.A. de C.V. vende a ··Textil lntcramcrica Co.º. 
2300 mts. de tela "Jaequard Orión .. en $ 460.00 e/100 mts. El costo es 
de $ 208.00 e/ 1 00 metros. La mercancia fue enajenada en su totalidad 
a terceros por$ 21,690.00. 

14 de junio de 1995. 

La compaf\ia controladora vende a 4 ·Mcxicana de Textiles. S.A. de 
c.v:·. la n1crcancia descrita a continuación: 

Cantidad Concento e.u. Total P.Vta. Total 
3700 Mts.Tela Jacquard Orión 208.0C 7696.0C 460.0C 17020.0C 
600 Rollo de hilo polyester 0.102 61.2( 0.22( 132.00 

1700 Rollo de hilo lana 0.11. 190.40 0.24f 418.20 
Total 7947.6C 17570.2( 

De dicha mercancia se vendió con terceros 3700 mts. de tela Jacquard 
Orión, 500 Rollos de hilo polyestcr y 1600 Rollos de hilo de lana por 
un total de$ 25,615.00. El resto permanece en inventarios a la fecha 
de la consolidación. 

30 de junio de 1995. 

"Hilos y Telas lvlcxicanos, S.A. de C. V... vende a "Textiles 
Mexicanos, S.A. de C.V ... 7200 metros de tela "Jacquard clásica .. en 
$482.00 c/100 mts., con un costo de $ 218.00 c/I 00 mts. La tela se 
enajenó con terceros en su totalidad por$ 49,612.00. 
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J6dcjuliode 1995. 

La compaf'Ha ºTextiles Mexicanos, S.A. de C.V. u concede un préstamo 
por $ 1,260.00 a ''Hilos y Telas Mexicanos, S.A. de C.V.". El 
préstamo es a un ar.o. con una tasa de interés de 13.50o/o anual. Los 
pagos son mensuales e incluyen tanto capital. como interés. 

31dcjuliodc1995. 

La controladora vende a "Hilos y Telas Mexicanos S.A. de C.V.", una 
maquinaria en $ 1,670.00. La maquinaria fue adquirida por "Textiles 
Mexicanos, S.A. de C.V." en$ 2,250.00 el lo. de abril del ai'lo 1991. 
La depreciación fue aplicada en linea recta a un 10% anual. 

31 de agosto de 1996. 

La compai'lfa "Textiles Mexicanos, S.A. de C. V" compra So/o de las 
acciones con1unes con derecho a voto de ""l-lilos y Telas Mexicanos. 
S.A. de C. V." en $ 32,000.00. La estructura de capital de "Textiles 
Mexicanos. S.A. de C.V." al 31 de agosto de 1995 es la siguiente: 

Hilos y Telas Mexicanas. S.A. de C.V. 
ESTRUCTURA DE CAPITAL: Agosto TOTAL 5% 
31. 1995 
Capital Social $ 325,251 .00 $ 16.262.55 
Reserva Legal 65,050.20 3,252.51 
Rcsultac.Jo de ejercicios anteriores 158.673.80 7,933.69 
Resultado del ejercicio 53,625.00 2,681.25 
Exceso o insuficiencia 4,978.00 248.90 
TOTAL $ 607.578.00 $ 30,378.90 
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26 de septiembre de 1995. 

La companía ··1lilos y Telas Mexicanos. S./\. de C.V." vende 9200 
metros dc tela ... Jacquard A1ncricuno0 a ºMcxicann de ~rcxtilcs. S.A. de 
C.V." en$ 450.00 c/100 mts. El costo es de$ 203.00 c/100 mts .• 8700 
mts de esa tela se vendieron a cornpai'\ias ajenas al grupo en 
$51,765.00 y el resto no fue comercializado. 

1 O de noviembre de 1995. 

La companía ·•JV!cxieana de Textiles. S./\. de C. V." decreta dividendos 
de las utilidades de 1993, por un total de$ 26.970.00 .. 

20 de noviembre de 1995. 

La eompanía "Mexicana de Textiles, S A. de C.V." vende a .. Hilos y 
Telas Mexicanos, S.A. de C.V.". 12.000 Rollos de hilo de lana en 
$0.25 cada rollo. el costo unitario para la controladora es de $0.114. El 
60o/o de la mercancía fue enajenada a una empresa ajena al grupo en 
$2,780.00. 

1 o. de diciembre de 1995. 

La compai'\ia ··Mexicana de Textiles. S.A. de C.V." vende equipo de 
cómputo a "Hilos y Telas Mexicanos, S./\. de C.V" en$ 676. Dicho 
equipo fue adquirido inicialmente en $ 1,297.00 el 30 de Ma)O de 
1993. La tasa de dcpn.:ciación aphcada en linea recta es 25o/o anual. 

La companía ··J\,texicana de Textiles, S./\. de C.V." presta a •'Hilos y 
Telas Mexicanos, S./\. de C.V." $ 8.700.00 pagaderos en 12 
mensualidades los (.Jias 31 de cada rncs. La tasa de interés aplicable al 
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crédito es 12% anual. Los intereses deben pagursc.!' rncnsualrncntc. 
junto con los pagos de capital. 

La compaiHa "Hilos y Telas Mexicanas, S.A. de C. V." dccrelu 
dividendos de las util idadcs de 1994, por un total de $ 34.650.00. 

3 .. Registros contables indi,·iduales de operHcit:»nes interco1npuftfa'5. 

"Textiles Mexicanos S.A. de C. V," 

16deencrodc 1995. 
- 1 -

Cuentas por cobrar 
Ventas 
lva trasladado .... 

Costo de ventas 
Inventarios .... 

3,515.55 

1.399.40 

Bancos 3,515.55 

3,057.00 
458.55 

1,399.40 

Cuentas por cobrar 3,515.55 
Por la venta de n1ercancías a la Cía ... 1-/i/os y Telas 
iWexicanos ". así co"10 el cobro de contado. 

28 de febrero de 1995. 
- 2 -

Equipo de transporte 
lVI\ acreditablc 

2,898.00 
435.00 

Bancos 3,333.00 
Por la co111pra de equipo de transporte a la cía ... Hilos y Telas 
Mexicanos··. 



ecuo Pnktlco 

lo. de Mar/.o de 1995. 
- 3 -

Inversión en cías. subs. 
Bancos 

65,000.00 
65,000.00 

Por la co111pra del 10<.J-6 de las acciones con derecho a voto de 
la Cia. ººMc . .:icana de Tc.-.:ti/es, S.A. de C. V. ··. 

6 de marLo de 1995. 
-4-

Dcudorcs diversos 
Bancos 

2,500.00 
34.25 

Bancos 2,500.00 
Productos financieros 34.25 

Préstamo a ''Afe.Ticana de Textiles. S.A. de C. V.··. liquidable 
en 5 111eses, y pri111er pago de los interés al 16 . ../0% anual. 

14 de marzo de 1995. 
-5-

Cucntas por cobrar 
Ventas 
IVA trasladado .... 

Costo de ventas 
Inventarios .... 

664.13 

260.10 

Bancos 664. 13 

577.50 
86.63 

260.10 

Cuentas por cobrar 664.13 
Por la \.'enta de 111ercancías a la cía. ""Hilos y Telas A..-fexicanos. 
S.A. de C. V.··. as/ co1110 el cobro de contado. 
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16 de mayo de J 995. 
-6-

Cuentas por cobrar 
Ventas .... 

Costo de ventas 
Inventarios .... 

Bancos 

13.080.00 
13.080.00 

!).820.00 
5,820.00 

13,080.00 
Cuentas por cobrar 13,080.00 

Por la venta de 111erca11cías alucía ... Te:'Ctil lntera111erica 
Co. ", así con10 el cobro de contado. 

1 O de junio de 1995. 
- 7 -

Cuentas por cobrar 
Ventas .... 

Costo de ventas 
Inventarios .... 

10.580.00 

4.784.00 

Bancos 10,580.00 

10,580.00 

4.784.00 

Cuentas por cobrar 10.580.00 
Por la l'enta ele 111crcancias a la cía. º'Te.'Ctil /n1erar11erica 
Co. '". a.toí co1110 el cobro de contado. 

14 de junio de 1995. 
- 8 -

Cuentas por cobrar 
Ventas 
IVA trasladado .... 

20.205.73 
17.570.20 
2,635.53 
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Costo de ventas 
Inventarios .... 7,947.60 

Bancos 20,205. 73 

7,947.60 

Cuentas por cobrar 20.205. 73 
Por la \•enta de 111ercancfa.'í a la cfa. "A--lexicana de Textile~~. 
S.A. de C. J,: ", as/ co1110 el cobro de contado. 

30 de junio de 1995. 

- 9 -
Inventarios 
Iva acrcditablc 

Proveedores 

Proveedores 
Bancos 

34.704.00 
5.205.60 

39.909.60 

39.909.60 

39.909.60 
Por la co"1pra de 111ercanclas a la cía. ••/filos y Telas 
Me:cicanos. S.A. de C. v:. "así co1110 el pago de contado. 

16dejuliodc 1995. 

- 10 -
Deudores diversos 
Bancos 

Productos financieros 
Bancos 

1.260.00 
14.18 

14.18 
1.260.00 

Por el présta111os concedido a "Flilos y Telas .1.\Jexicanos. S.A. 
de C. V.·· a un a11oy los intereses de un 111es al 13.5% anual 
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31dejuliodc1995. 
- 1 1 -

Bancos 
Dep.acum.dc maq. y eq. 

1.920.50 
975.10 

Maquinaria y equipo 
Utilidad en \'<!nta de activo fijo 
lva trasladado 

Por la 1·enta de rnaq11inaria y equipo a la cía. 
Mexicanos. S.A. de C. V. ··. 

2.250.00 
395.10 
250.50 

"!filos y Telas 

31 de agosto de 1995. 
- 12 -

Inversión en cias. subs. 32.000.00 
Bancos 32.000.00 

Por la cornpra del 5% de las acciones co1nunes con derecho 
roro de la cía. "Hilos y Telas lvlexicanos. S.A. de C. V. ·•. 

1 O de novi<!mbr<! d" 1995. 
- 13 -

Bancos 2.697.00 
Inversión en eras. subs. 2.697.00 

Por la parte a que St! tiene derecho. de los dividendos 
decretados y pagados de la cía. ''Afexicana de Textiles, S.A.•• 

30 de diciembre de 1995. 
- 14 -

Bancos 22.522.50 
Inversión en c[as. Subs. 1.732.50 
Ingresos por dividendos 20.790.00 

Por la parte a que .se 1iene derecho. de los dividendos 
decretados_\.' pagados de la cía ... l/i/os y Telas A1exicanos. 
S.A. de C.V.''. 
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4"Textil lntcrmncricn Co."" 

16 de mayo de 1995. 
- 1 -

Inventarios 
Proveedores .... 

Proveedores 

13.080.00 
13.080.00 

13.080.00 
Bancos 13.080.00 

Por la co111pra de 111ercanclas a ·· Te.Ttiles A-lexicanos. S.A. 

1 O de junio de 1995. 
-2-

Inventarios 
Proveedores .... 

Proveedores 

10.580.00 
10,580.00 

10.580.00 
Bancos 10,580.00 

Por la compra de nzercanclas a ··1exri/es Mexicanos. S.A. 

"Hilos y Telas Mexicanos S.A. de C.V." 

16 de enero de 1995. 
- 1 -

Inventarios 
lva acreditablc 

Proveedores 

Proveedores 
Bancos 

3.057.00 
458.55 

3,515.55 

3,515.55 

3,515.55 
Por la co111pra de 111ercancfas a la con1pañía ••Textiles 
Mexicanos. S.A. de C. V.. as{ corno el pago a dicho proveedor. 



28 de febrero de 1995. 
-2-

Bancos 3.333.00 
Dep.acum.de <!CJ. de lransp. 2.175.00 

Equipo de transpone 
Utilidad en venia de activo fijo 
IVA trasladado 

4.500.00 
573.00 
435.00 

Por la venta de eq. de trans. a '"Textiles Alexicanos. S.A. •• 

14 de mar.1:0 de 1995. 
- 3-

Inventarios 
IVA acreditable 

Proveedores .... 
Proveedores 

Bancos 

577.50 
86.63 

664.13 

664.13 

664.13 
Por la co111pra de 111crcancias a "Textiles ,\,fexicanos. S.A. 

30 de junio de 1995. 
- 4 -

Cuentas por cobrar 
Ventas 
IV A trasladado ...... 

Costo de ventas 
Inventarios .... 

39.909.60 

15.696.00 

Bancos 39.909.60 

34.704.00 
5.205.60 

15.296.00 

Cuentas por cobrar 39.909.60 
Por la venta de 111erca11cfas a .. Textiles Atexicanos. S.A. 
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16 de julio de 1995. 
- 5 -

Bancos 
Gastos financieros 

Acreedores diversos 
Bancos 

1.260.00 
14.18 

1.260.10 
14.18 

Por el présta1110 concedido a ''Hilos y Telas Mexicanos. S.A. 
de C.,_,: "a un culo y los intereses de un 111es al J 3.5% anual. 

31 de julio de 1995. 
- 6 -

Maquinaria y equipo 
lVA acrcditable 

Bancos 

1.670.00 
250.50 

Por la co111pra de 111aq11inaria y equipo. 

26 de septiembre de 1995. 
- 7 -

Cuentas por cobrar 
Ventas 
IVA trasladado 

Costo de ventas 
Inventario ...... 

47,610.00 

18.676.00 

Bancos 47.610.00 

1.920.50 

41,400.00 
6,210.00 

18,676.00 

Cuentas por cobrar 47,610.00 
Por Ja \'t!ntu de 111erca11cias a "Mexicana de Texliles, S.A. de 
C. V .• así co1110 el cobro in111ediato. 
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20 de Noviembre de 1995. 
- 8 -

Inventarios 
IVA acreditable 

Proveedores .... 
Proveedores 

Bancos 

3,000.00 
450.00 

3.450.00 

3,450.00 

3,450.00 
Por la co111pra de n1erca11clas a ''Aie:cicana de Te.-cti/es S.A. de 
C. V.. asl co1110 el pago al contado de dicha n1ercancía. 

1 o. de diciembre de 1995. 
-9-

Equipo de cómputo 
IVA acreditable 

Bancos 

676.00 
101.40 

Por la compra de equipo de có111p1110. 

- 10 -
Bancos 
Gastos financieros 

8,700.00 
87.00 

777.40 

Bancos 87.00 
Acreedores diversos 8,700.00 

Por el présta1110 obtenido de ''Jvfexicana de Textiles S.A. de 
C. V. así con10 el prilner pago de los intereses al 12% anual. 

- 1 1 -
Resultados Acumulados 

Bancos 
34,650.00 

34.650.00 
Se decretan y pagan di\.•idendos de las utilidades del ejercicio 
de /99./. 
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Caso Prdcll~o 

.. Mexicana de Textiles S.A de C.V." 

6 de marL:o de 1 995. 
- 1 -

Bancos 
Gastos Financieros 

Acreedores divc:rsos 
Bancos 

2.500.00 
34.25 

2.500.00 
34.25 

Por el prt.?stcuno obtenido de ··rextilcs 1\-/exicanos. S.A.··. y 
pri111er pago de los intereses a una tasa de 16 . ../0% anual. 

14dejuniode 1995. 
- 2 -

Inventarios 
IV A acreditable 

Proveedores .... 
Proveedores 

Bancos 

17.570.20 
2.635.53 

20.205.73 

20.205.73 

20.205.73 
Por la con1pra de n1erca11clas a "Textiles 1\fexicanos. S.A. 

26 de septiembre de 1995. 
- 3 -

Inventarios 
IVA acreditablc 

Proveedores 

41,400.00 
6.210.00 

Proveedores 47.610.00 

47,610.00 

Bancos 47.610.00 
Por la co111pra de mercancías a ''Hilos y Telas A,lexicanos, S.A. 
de C. V .. así con10 el pago al contado de dicha n1ercancia. 
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Ca.W> Prdt:"co 

JO de noviembre de 1995. 
- 4 -

Resultados Acumulados 26,970.00 
Bancos 26,970.00 

Se decretan y pagan dh•ic/endos de las utilidades ac111n11/adas 
de /993. 

20 de noviembre de 1995. 
- 5 -

Cuentas por cobrar 
Ventas 
IVA trasladado .... 

Costo de ventas 
Inventarios .... 

3,450.00 

1,368.00 

Bancos 3,450.00 

3,000.00 
450.00 

1,368.00 

Cuentas por cobrar 3,450.00 
Por la venta de 11n•rcancías a .. J-/i/os y Telas Mexicanos. S.A. 
de C. V.. así como el cobro in111ediato. 

Jo. de diciembre de 1995. 
-6-

Bancos 777.40 
Dep. acum. de eq. 
de cómputo. 81 0.60 

Equipo de cómputo 
Utilidad en vta. de activo fijo 
JVA trasladado 

J,297.00 
J89.60 
101.40 

Por la venta de equipo de có111p11to. as( co1110 el registro de la 
utilidad que dicha operación generó. 
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- 7 -
J)cudorcs diversos 
Bancos 

Bancos 
Productos financieros 

8.700.00 
87.00 

8,700.00 
87.00 

Por el préstc11110 concedido a "/lilo.<t; y Telas A4exicanos. S.A. de 
C. V.··. y registro del prit11er pago de Jos intereses a una tasa 
anual del 12%. 

4 .. Asientos de consolidación 

Los asientos de consolidación son los siguientes: 

- lC -
Capital Social 
Resultados de ej.ant. 
Exceso o insuficiencia 
Efecto monetario 
Exceso de costo/ V.L 

130.685.50 
1.768.25 

512.60 
5.219.50 
1.814.15 

Inversión compaiHas subs. 140,000.00 
Por la cancelación de la inversión en "Textil intera111erica •• 

-2C -
Capital Social 
Resultado del ejercicio 
Rcsult. de ej. ant. 
Exceso o insuficiencia 
Exceso Monetario 

Interés minoritario 

107.066.25 
4.917.15 

12.833.55 
1.589.17 

19.552.82 
145,958.94 

Reconocilnienro del interés nlinorirario de la co111paiUa 
.. Textil lnteramerica Co. ·· 
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e»uolldac;ór1 dr- /-:,.Y,/atla.s 1-"lnancl~~ 

- 3C -
Amorti7 .. ación del exceso 
de cto./ V.L. 90.71 

Amortización acumulada 
del exceso del cto./V.L. 90.71 

Por el St:gundo a11o de a111orti=ación del costo sobre valor en 
libros de la adquisición de 55% de las acciones con derecho 
a \"oto de la con1pa11la "'Textil lnteramerica Ca. ··. 

- 4C -
Capital Social 
Reserva Legal 
Resultados de ejer.ant. 
Exceso o insuficiencia 
Exceso de costo/ V. L. 

Inversión cfas. subs. 

188,949.00 
39,030.12 
67,152.96 

597.72 
1,270.20 

297,000.00 
Para cancelar la inversión en subsidiarias de la compafl(a 
ºl/ilos .V Telas: Afexicanos, S.A.•· Prinzer paquete de 60%. 

- se -
Capital Social 16,262.55 
Reserva legal 3,252.51 
Result. de ej. ant. 7,933.69 
Resultado del ejercicio 2,681 .25 
Exceso o insuficiencia 248.90 
Exceso de costo/ V.L. 1,621.10 

Inversión clas. subs. 32,000.00 
Para cancelar la inversión en subsidiarias de la compaflía 
.. Hilos y Telas Mexicanos, S.A. de C. V. "segundo paquete de 
5%. 
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Cn.kJPrdctlco 

-6C-
Capital Social 
Reserva Legal 
Result. de ej. ant. 
Resultado del ejercicio 
Exceso o insuficiencia 

Interés minoritario 

113,837.85 
22.767.57 
55,535.83 
25.638.55 

1,742.30 
219.552.10 

Reco11oci111iento del interés 111i11oritario de la con1paifla 
''.1-/ilos y Telas ,\fexicanos. S.A. de C. J.-'. •• 

- 7C -
Amortización del exceso 
de costo/ V.L. 144.56 

Amortización acum. del 
exceso de cto./ V.L. 144.56 

Amorti=ación de los excc?sos de costo sobre valor en libros de 
la adquisición de acciones con derecho a voto del 60% y 5% 
de la compañfa "/-filos y Telas ,\/exicanos, S.A. de C. V. " 

- se -
Capital Social 
Reserva Legal 
Resul. de ej. ant. 
Resultado del cjerc. 
Exceso o insuficiencia 
Exceso de costo/ V.L. 

Inversión en cías. 

35,078.20 
7,015.64 

14.334.46 
2,991.79 

894,.50 
1.185.41 

subsidiarias 61.500.00 
Para cancelar la inversión en subsidiarias de la co111pañla 
"Mexicana de Textiles, S.A. de C. V" 
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Cnso /'rdct1co 

-9C-
Capital Social 
Reserva Legal 
Result. de ej. ant. 
Result. del ejercicio 
Exceso o insuficiencia 

Interés minoritario 

315,703.80 
63,140.76 

129,010.14 
112,990.50 

8,050.05 
628,895.70 

Reco11ocimien10 del interés 111inorilario de la co"1paflfa 
'' Mexicana de Te.~ti/es, S.A. de C. V." 

- !OC -
Amortización del exceso 
de costo/ V.L. 50.27 

Amort. acum. del exceso 
de costo/ V.L. 50.27 

Arnorli=ación del exceso del costo sobre valor en libros que 
se obtuvo al adquirir el 10% de las acciones con derecho a 
voto de la cfa. "Afexicana de Textiles, S.A. de C. V. ·· 

- llC -
Ventas 

Inventarios 
Costo de ventas 

123.968.70 
2,415.50 

121,553.20 

Cancelación de las venias no reali::adasy el costo de ventas e 
inventario cuyo \'alar sin utilidades intercompañias es 111enor. 
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Cn.'l'O Prdctico 

- 12C -
Utilidad en vta. de 
activo fijo 
Maquinaria y equipo 
Equipo de cómputo 
Equipo de transporte 
Gastos de depreciación 

1.157.70 
580.00 
621.00 

1.602.00 
304.14 

Dcp.acum.de maq. y cq. 
Dcp.acum. de cq. de cómputo 
Dep.acum.de cq. de transporte 

999.22 
823.62 

2.442.00 

Cancelación de la utilidad intercon1paiffa por la venta de 
acti\.·ofijo y la depreciación que no corresponde según la 
prin1era adquisición. 

- 13C-
lnversión en cfas. subs. 4,429.50 
Ingresos por dividendos 20. 790.00 

Resultados acumulados 25.219.50 

Por los dividendos decretados y pagados intercompal"lias. 

- 14C -
Acreedores diversos 
Productos financieros 

Deudores diversos 
Gastos financieros 

12.460.00 
329.13 

12.460.00 
329.13 

Cancelación de los préstan1os interco111paiffas. as! como de los 
productos y gastos financieros derivados de dichos préstamos. 
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Ca.,-o Prdctil:o un.,o/Jdac'ón J~ E.llaclu.s Ananclrros 

5 .. Análisis de los asientos de elh11innción. 

Compra-venta de r.ni:rcancias· 

1) Operaciones del 16 de enero y 16 de mar/.O. La controladora vende 
a .. Hilos y telas Mexicanos, S.A. de C.V.". Parte de los hilos 
comercializados fueron utilizados para la elaboración de la tela 
.. Jacquard Pcgasso". 

Costo de lo vendido ( 1500 mts de tela .. Jacquard Pegasso"): 
Hilo vendido por la controladora $ 3,523.50 
Otros costos 1 366.50 
Costo Total $ 4,890. 1 O 
Utilidad de "Hilos y Telas S.A." 3 465.00 
Cantidad en que se vendió a terceros $ 8,355.00 

C'd 1 r · d e u a aná ISIS esa Id ti os para e cctos d t.! canso 1 ación: 
Textiles Hilos y Asientos Saldos 
lVlcxicanos Telas M. Total de consol. Consol. 

Ventas 3,634.50 8,355.00 11,989.50 3,634.50 8,355.00 
Cto.de vtas 1,659.50 4,890.00 6,549.50 3,575.00 2.974.50 
Inventarios - 111.00 111.00 59.50 51.50 

2) Operación de compra-venta de mercancías Controladora-Textil 
lnteramerica Co. del día 16 de mayo de 1995. 

c d 1 é u a anúl1s1s de saldos para efectos de consolidación: 
Textiles Textil Asientos Saldos 

Mexicanos lntcrarnc. Total de consol. Consol. 
Ventas 13,080.00 22,044.00 35,124.00 13,080.00 22,044.00 
Cto.de vtas 5,820.00 12,282.00 18,102.00 12,637.00 5,465.00 
Inventarios - 798.00 798.00 443.00 355.00 
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C""a..~J Pnktlco 

3) Operación de compra-venta del dfa JO de junio entre Ja controladora 
y prcxtil Intcn:unc.:rica Co. 

Cédula análisis dc saldos nara efectos de consolidación: 
Textiles Textil Asientos Saldos 

J\..1cxicanos lntcramc. Total de consol. ConsoJ. 
Ventas 10,580.00 21,690.00 32,270.00 10,580.00 21,690.00 
::'to.de vtus 4.784.00 10,580.00 15 364.00 10,580.00 4,784.00 
~nventarios 

4) Operación de compra-venta del dia 14 de junio entre la compai1fa 
controladora y "Mexicana de Textiles, S.A. de C.V." 

Cédula análisis de saldos oara efectos de consolidación: 

Ventas 
Cto.dc vtns 
Inventarios 

Textiles Mexicana. 
Mexicanos de Tex. 
1 7,570 20 25,6 J 5.00 
7,947.60 17,523.60 

46.60 

Total 
43,185 20 
25,471 20 

46 60 

Asientos 
de consol. 
17,570.20 
17,545.00 

25.20 

Saldos 
Consol. 

25,615.00 
7,926.20 

21.40 

S) Operación de co1npra-vcnta dd día 30 th.: junio t:ntrc Ja con1paf'lía 
"Hilos y Telas Mexicanas S.A. de C V ... y "Ti:xt1ics f'vlcxicanos. 
S.A. de C.V.". 

c·d 1 e u a an 1515 d esa Id fi os oara e ectos d e conso 1 ac1 n: 
l lilos y Textiles Asientos Saldos 

Telas f\..1cx. l'v!c.xicanos Tot.al de consol. Consol. 
Ventas 34,704.00 49,612.00 94,316.00 34,704.00 49,612.00 
Cto.dc vtas 15,696.00 34,704.00 50,400.00 34,704.00 15,696.00 
Inventarios - - - - -
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6) Operación de compra-venta de mercancla del dia 26 de septiembre 
entre "Hilos y telas Mexicanas, S.A. de C. V." y "Mexicana de 
Textiles, S.A. de C. V.". 

Cé d 1 u n análisis de saldos oara efectos de consolidación: 
Textiles Mexicana Asientos Saldos 

Mexicanos dcTcx. Total de consol. Consol. 
Ventas 41,400.00 51,765.00 93,165.00 41.400.00 51,765.00 
Cto.de vtas 18,676.00 39,150.00 57,826.00 40,165.00 17,661.00 
Inventarios - 2.250 00 2 250.00 1,235.00 1,015.00 

7) Operación de compra-venta de mercancias del día 20 de noviembre 
entre la compania "Mexicana de Textiles S.A. de C.V." e "Hilos y 
Telas Mexicanos, S.A. de C.V." 

Céd 1 u a an ál" . d ISIS esa Id os para e cctos d e conso 1 ación: 
Textiles Mexicana Asientos Saldos 

Mexicanos de Tex. Total de consol. Consol. 
Ventas 3,000.00 2,780.00 5,780.00 3,000.00 2,780.00 
Cto.de vtas 1,368.00 1,800.00 3,168.00 2,347.20 820.80 
Inventarios - 1.200.00 1,200.00 652.80 547.20 

Compra-venta de activos fijos: 

1) Operación de compra-venta de maquinaria entre la compania 
controladora e "Hilos y Telas Mexicanos. S.A. de C.V." el dla 31 de 
julio de 1995. 

Cédula análisis de saldos para efectos de consolidación: 
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Textiles llilos y Asientos de Saldos 
Mcx. TcJas Mcx Total consol. Consol. 

Maquinaria - 1,670.00 1.670.00 580.00 2,250.00 
Dep. acum. - 69.58 69.58 999.22 1,068.80 
Dep(gastos) 131.30 69.58 200.88 24.12 225.00 
Utilidad 395.10 - 395.10 395.10 -

2) Operación de compra-venta de equipo de cómputo del dla 1 o. de 
dicicrnbrc entre Ja con1pailia UMcxicana de Tcxtih:s S.A. de C.V.º e 
''Hilos y Telas Mexicanos. S.A. de C. V.". 

Cédula análisis de saldos oara efectos de consolidación: 
Mexicana llilos y Asientos de Saldos 
de Tcx. Telas Mcx Total consolid. Consol. 

Eq.eómputo - 676.00 676.00 621.00 1,297.00 
Dcp. acum. - 14.08 14.08 823.62 837.70 
Dcp(gastos) 297.20 14.08 311.28 13.02 324.30 
Utilidad 189.60 - 189.60 189.60 -
3) Operación de compra-venta de equipo de transporte del din 28 de 

febrero entre la compai'lla "Hilos y Telas Mexicanos S.A. de C.V." y 
la controladora. 

c d 1 é u a aná 1s1s de sal d os para efectos de consolidación: 
Hilos y Textiles Asientos de Saldos 

Telas Mex Mexicanos Total consolid. Consol. 
Eq.trnnsp. - 2,898.00 2,898.00 1,602.00 4,500.00 
Dep. acum. - 483.00 483.00 2,442.00 2,925.00 
Dep(gastos) 150.00 483.00 633.00 267.00 900.00 
Utilidad 573.00 - 573.00 573.00 -
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Ccun Práctico 

Onda la con1plcjidad de las operaciones de deudas intcrcon1pai'\ias así 
como el pago de dividendos .. no requiere de un análisis como el 
rca1i7..ado con la cornpru-vcnta de mcrcancias o acli\io fijo. 

Los asientos de clin1inación de capital contra inversión en compailfas 
subsidiarias, n:conocirnicnto del interés minoritario así como 
amortización de los excesos de costo sobn.: valor en libros. se rcaliL".an 
para no duplicar los registros al solamente sumarlos en la hoja de 
consolidación. 

Con .. ·crslón según NIC 21 

Según la NIC 21 .. Efectos de Variaciones en Tipos de Cambio en 
Moneda Extranjcran.. la subsidiaria en el extranjero denominada 
... Textil lnterarncrica. Co.H se clasifica como una Operación 
extranjera. en virtud de ser una subsidiaria de la empresa que infonna 
(Textiles J\·lcxic"nos, S.A. de C.V.), cuyas actividades tienen como 
base y son conducidas en un pals distinto a la empresa que reporta. El 
pais extranjero son los Estados Unidos. 

Los Estados Financieros reportados por la cmpn:sa extranjera están 
expresados en dólares, pero su elaboración está coníorn1c a Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. Esto es debido a la 
necesidad de consolidarlos con la controladora mexicana. 

El tipo de operación extranjera es entidad extranjera. dadas las 
siguientes características de operación y financiamiento: 

- Acumula efectivo. incurre en gastos y genera ingresos en su moneda 
local (U.S. Dlis.) 
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- Aunque UTcxtilcs Mexicanos S.A. de C.V." es la controladora de la 
empresa. ya que según Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados es tenedora de- n1f1s del 501!--0 de acciones con derecho a 
voto~ las actividades de la opcn.tción cxtranjcra son llevadas a cabo 
con un grado irnportantc- de autonornía respecto de la controladora. 

- Las actividadcs de la subsiUiaria cstiln financiadas por sus propias 
operaciones y por préstarnos locales 

- Las ventas son en dólares (U S. Dlls.) 

Dada la clasificación de la operación extranjera. en entidad extranjera. 
los tipos de carnbio utili7 .. ados para ra conversión son los siguientes: 

Panida pfino de cambio 
Activos y pasivos. Al tipo de cnn1bio de cierre. 
monetarios v no monetarios . 
Ingresos y Gastos Tipo de cambio de las fechas de las 

transaccionc.:s 

Las diferencias en cambio resultantes en la convc.:rs1ón. según la NJC 
21 deben ser clasificadas como capital contable. 

Sin embargo. las diferencias carnbiarias por transacciones en 1noncda 
extranjera son acumulabJc.:s para efectos de: Impuesto Sobre Ja Renta. 
por cada una de las compailias como entes individuah:s. por Jo que se 
presentan en el resultado dd ..:jercicio. 

Para la conversión de las cuentas de activo y de pasivo se utilizó un 
tipo de cambio a la fecha de cierre del ejercicio de $5.2552 pesos por 
dólar. 
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La NIC 21 no contempla un procedimiento cspecfnco para la 
conversión de las cuentas de capital, pero debido a la naturaleza de 
cada uno de los rubros que la integran, el procedimiento más adecuado 
para realizar Ja conversión tralando que Ja información financiera no 
se desvirtúe, es el que establece la FAS 52 para las cuentas de Capital 
Social y Resultados Acumulados, en lo que respecta a la cuenta de 
exceso o insuficiencia. está se convirtió a la tasa de cierre. debido a 
que la cuenta procede de aplicar el Bolelfn B-1 O. 

De acuerdo al párrafo anterior, para el Capital Social se utilizó el tipo 
de cambió histórico de la fecha de cuando se emitió el capital. 

A la cuenta de resultados de ejercicios anteriores se le aplicó el tipo de 
cambio del final del ejercicio del ano anterior, (31 de diciembre) ya 
que las utilidades y pérdidas de ejercicios anteriores están expresadas 
a pesos de poder adquisitivo de esa fecha conforme al Boletfn B-10 y 
sus adecuaciones. 

A Jas cuentas de resultado de) ejercicio y exceso o insuficiencia se les 
aplicó el tipo de cambio de Ja fecha de cierre del ejercicio. 

Las cuentas de resultados están convertidas a una tasa promedio 
mensual de los tipos de cambio de las fechas en que ocurrieron las 
transacciones durante dicho periodo. 
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Activo 
~ 
Efedivo e rnve~ones temporales 
Cuentas y documentos por cobrar 
Deudores d1ve™JS 

E~imaoOn para cuentas incobra~es 

Inventa nos 
lnve~ones en Subsid1anas 

s1111a elcrculante 

EfiQ 
Terrenos 
Edificios 
Dep. acumulada de Ed1fioos 
Equipo de COm¡ilJlo 
Dep acumulada de Eq. COm¡ilJlo 
Equipo de Oficina 
Dep. acumulada de Eq. de Oficina 
Maquinana y Equipo 
Oep. acumulada de Maq. y Equipo 
Equipo de Transpone 
Dep. acumulada de Eq. de Transpone 

Suma el activo~ 

SUllA EL ACTIVO 

... 
!! 

• Te.titeSMeicitañosS: .&:de c.• -- -- -1 
E~ldode PosidOn Financiera~ ~1 de_~m_bra de 199~._ . J 

612.908 
31,789 

544,&95 
(8,6~) 

603,850 
263,960 

. iiJ9,675-
61,931 
'1(6ii 

5,841 
-16.8~ 

26,067 
-s9:soo 

14l1_2_ 

153,9&6 

636,005 
«2.722 
5~6,Q71 

1,758.763 

«6,000 
339,890 

47,745 

8.m 

70,829 

45,876 

'958]1) 

2,717,676 

Pnivo 
~ 
Prov~es 
Acreedores div!™lS 
lmpue~os por pagar 
Documentos por pagar 

S1111a a coto pl8lD 

~ 
Crédrto H1po1ecano 

S1m1a~plazo 

Sumi el plSivo 

Cipilal Conllble 
Capdal Social 
Reserva legal 
Resul!Jdos de E'Jtrt.Antenores 
Resul!Jdo del Ejercicio 
Exwo o insuflcienoa 

511118 Ca¡Xa!Cortabkl 

SUIM PASM> YCAJlfTAL COffTABLE 

415,945 
12.Sóa 
42,781 

106,956 
57Í,25\) 

_3!)6,48.1 
_ 3~48! 

974,737 

990,900 
198,180 
380,952 
116,014 

__ 56,89} 

1.742,939 

2,717,676 



Ventas Netas 
Cos.\o do Ventas 

Utllk1ad Bruta 

Gastos de operación: 
De venta 
Do odmlnlstmciOn 

Utilidad de Operación 

Cto. Integral de Financiamiento. 
Productos Flnanciero5 
Gastos Financieros 
Re pomo 

Resultado Financiero 

Otros lngre-sos y Gastos 

Resultado antes de ISR y PTU 

ISRyPTU 

Resultado del Ejercicio 

1,795,792 
__ ~ .O~J .~86-

350.209 
__ es._~-~~ 

12,763 
38,839 

(10.587) 

698,106 

446,107 

251,999 

(38,663) 

215,336 

10,662 

88,660 

116,014 
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1 - --reX!il 1riterani<i1ca:co.· - - -
' Es1adode~ón Financiera al 31deDiciembtede1995. 1 

ACTIVO 

~ 
Electivo e lnvl!!SÍOlles temporales 
Cuenlas y documentos por cobrar 
Deudores divef5j)S 
Inventarios 

S1111Belc:ir:ulatto 

f!1 

Equipo de Cómputo 
Dep. acumulada de Eq. Cómputo 
Equipo de Oficina 
Dep. acumulada de Eq. de Oficina 
Maquinaria y Equipo 
Oep. acumulada de Maq. y Equipo 

.... 
°' " 

Sllll8elachvoljo 

SUllA EL ACTIVO 

JU,!i.~~)" ·--- -- - ----- j 

4,891 
23,104 

1,079 
60,747 

89,821' 

8,781 6~23 

2,458 
--[iiT 1.285 

426 
- -13.oof 11.575 
__ 2}~1'(;_5_ 

--19,183-

_109,004_ 

PASIVO 

Provffi!oros 
Acreedores d~~f!-Os 
Impuestos por pagar 
Créd~o Bancario 

SumHI JMS}vo 

CAPITAL CONTAflU: 
CaP'lalSocial 
Resuttados Ce E¡crc A~!erio~es 
Resuttado d~ EJC"~:::o 
Exce!iO o insu~ute~.:.i:i 

SLma Capitill Corlable 

SUMA PASIVO YCAPITAL CONTABLE 

26,047 
1,710 
2,379 

17,148 

~ 

50,000 
2.205 
8,843 

872 

--61.120 

109,004 



ventas Netas 
Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de operación: 
De venta 
De administración 

Utilidad de Operación 

Cto. Integral de Financiamiento. 
Produdos Financieros 
Gastos Financieros 
Repomo 

Resultado Financiero 

Otros Ingresos y Gastos 

Resultado antes de Impuestos 

Impuestos 

Resultado del Ejercicio 

92.235 
--~~~8 

18.579 

--~!.~~-

1.388 
___ 3_,_~-

2.128 

48,.267 

17,135 

__ 1.~_ 

18.Q85 

168 



ACTIVO 
~ 
Efectivo e Inversiones lemporales 
Cuenlas y documenlos por cobrar 
Deudores diversos 
Inventarios 

Suma el cmilalte 

fil! 

Equipo de Cómputo 
Dep. acumulada de Eq. Cómputo 
Equipo de Oficina 
Dep. acumulada de Eq. de Oficina 
Maquinaria y Equipo 
Dep. acum~ada de Maq. y Equipo 

... .. .. 

S1111selsdivofjo 

SUllA EL ACTIVO 

1 · ~adodeP~~~":~~-~~de1~~ .ji 
1 (P~L _ 

PASIVO 
~ 

25,703 Provtedores 136,881 
121,417 Acreedores diversos 8,988 

5,669 lmpues1os por pagar 12.501 
_3_1~ CrédrtoBancario __ 90,~ 

472,027 SUllll e/pajfyo 248,485 

CAPITAL CONTABLE 
48,148 33,229 Cap;tal Social 237,924 
12,919 Resultados de Ejeft.An!etiores 10,927 

--8.99f 6.751 Resultado del Ejercicio 28,519 
2241 Exceso o insulucienaa 3,531 

. -1i.OS4- 60,831 Efedo Monetario 43,451 
. _1~,?53_ 

-3i(:i5i Sll1lilCa¡>ta/Cor.lable 

1oo:Si'f 

_5:12,838_ SUIM PASNO Y CAPITAL CONTABLE 572,838 



Ventas Netas 
Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de operación: 
De venta 
De administración 

UlllldRd de Operación 

Cto. Integral de Financiamiento. 
Productos Financieros 
Gastos Financieros 
Repomo 

Resul.tado Financiero 

Otros Ingresos )' Gastos 

Resultado antes de impuestos 

fmpueSlos 

Resullado del Ejercicio 

478.653 

-~~~-·~!___ 

7.170 
3e,t545 

__ ,_1t.!_~3_ 

240,102 

70,927 

13.228 

57,808 

2Cl,179 

28.519 

,/70 



Activo 
~ 
Efed1vo e lnvelliOnes lemporales 
Cuentas y dOtllmentos por cobrar 
Deudores dive!SOS 

Eslimación para cuen1as iooilx-ebles 

lnventanos 

S1111a el ctciWile 

Eii2 

Equipo de ~mpu1o 
Dep. acumulada de Eq. ~mpu1o 
Equipo de Oficina 
Oep. acumulada de Eq. de Oficina 
Maquinana y Equipo 
Dep. acum~ada de Maq. y Equipo 
Equipo de Transporte 

¡ ·· ·-- "Hikisyl;i.sMtxlca00sS:A..de·c-.· -¡ 
\ Es!.iodePOSiciOllrl!llllCietaal 31 de~iQe_mtx-e del_99~: J 

Paivo 

~ 
15,626 Proveedo1es 

350,345 Aa-eedores dive1SOs 
6,785 lmpue~os por pagar 

357.130 Oocumenlos por pagar 
(3,78_5). S1111a a ro'lo plam 

353,345 
_4!2_B15 ~ 

Créd~o H1po1eano 
780,9118 S1111a a IMl}J plazo 

SulN el pasivo 

capilll Contable 
36,987 14,110 CapilalS-OCial 
22.sn Reseiva L~al 

.... 1{455 8,914 Resunados de EjercA!l\efiores 
6,541 Resuttado del Ejl!rt!OO 

210,59S 161,791 Exceso o lnsuf/C/ellaa 
48,604 
1Í,956. 49,300 S!l7la~a1Ccdab/e 

Dep. acumulada de Eq. de Transpor1e 23,656 
SumaellldMJ~ 

... . . . "214.fü" 

SUllA EL ACTIVO 1,015,101 SUMA PASNO Y CAPrTAL COKTABLE 

.... 
~ 

230,342 
16.245 
28,978 
45,455 

321,02Ó 

66,875 
·se:875 

387.895 

325.251 
65,050 

158,674 
73,253 
_4,978_ 

627.206 

1,015,101 



.. Hilos y Tolas Mexicanos s. A. do C.V." 
¡--------------------------------------------

Estado de Resulta~?~ _d_º!-~~-d-~5-~!.~ª~-~~-~e ~'?.i~'!'.~! ~!_!!~_] 

Ventas Nelas 
Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de operación: 
De venta 
De administración 

UtlUdad do Operación 

Cto. Integral de Financiamiento. 
Produdos Financieros 
Gastos Financieros 
Re pomo 

Resultado Financiero 

Otros Ingresos y Gastos 

Resultado antes de ISR y PTU 

ISR yPTU 

Resultado del Ejercicio 

e.v1e 
24,148 

~~ 

508,491 

325,004 

183,487 

(21,505) 

39,050 

122,023 

49,1570 
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Activo 
Ciruldnle 
Efectivo e Inversiones temporales 
Cuentas y documen1os por cobrar 
Deudores diversos 

Es1imación para cuentas incobrables 

lnvenlarios 
Suma el átulalte 

f.i'l 

Equipo de Cómputo 
Dep. acumulada de Eq. Cómputo 
Equipo de Oficina 
Dep. acumulada de Eq. de Oficina 
Maquinaria y Equipo 
Dep acumulada de Maq. y Equipo 
Equipo de Transporte 
Dep. acumulada de Eq. de Transporte 

SumaelactÍ'IO/jo 

SUllA EL ACllVO 

... 
~ 

·· - -. Melicáñlittreliiiii·s~.üe e:· ----·-]· 
Es11!1~dePOS!ci~_Fi~~3~~~tx.e~~ 

P1sivo 
~ 

18t,789 Provet<!ofes 
295,625 Atreellores álYeisos 

17,270 lmpue~os por pagar 
3t2,895° Documentos por pagar 
- lt,1~) Stlllll a cato plazo 

311,711 
454,563 ~ 

948~1il- Cn!<lrtoBancario 
sums a Jwpo plazo 

SUm1tlplS/Yo 

112,982 56,582 C.pitll Con11ble 
-· s&.4oo Capital Social 
·-22.988 18.092 Reseiva le<¡ll 

6,896_ Resuft~ de Ejerc.AnterioreS 
36,781 36,326 Resuttado del Ejercicio 
2,455 Exceso o insuficiencia 

. -129,788 117,336 SllM Capila/COrt""" 
12,452_ 

22eJi 

1,174,399 SUMA ""5IW Y CAPITAL COllTABLE 

298,721 
12,444 
35,487 
12,987 

-35ü39 

_1_1_5~~J 
_11_5,98] 

fü,626 

350,782 
70,156 

143,345 
125,545 

__ 8,941 
698,773 

1,174,399 



Ventas Nelas 
Costo de Ventas 

Utllk:lad Bruta 

Gastos de operación: 
De venta 
Oe administración 

Utilk:fad de Operación 

Ingreso Integral de Financiamiento. 
Productos Financieros 
Gastos Financieros 
Re pomo 

Resultado Financiero 

Otros Ingresos y Gastos 

Resuttado antes de ISR y PTU 

ISRyPTU 

Resultado del Ejercicio 

388.971!1 
1S0,978 

S0,845 
t.&41 

~)-

703,170 

545.950 

157.223 

208.754 

56,487 

150.2157 

24,722 

125,545. 

JU 
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Activo 

~ 
Efectivo e Inversiones temporales 
Cuentas y documentos por cobrar 
Deudores diversos 

~imación para cuentas incobrables 

lnventaóos 
Slll1ile/crcularie 

Bi2 
Terrenos 
Edificios 
Oep. acumulada de Edificios 
Equipo de Cómpulo 
Oep. acumulada de Eq Cómpulo 
Equipo de Oficina 
Oep. acumulada de Eq de Oficina 
Maquinaóa y Equipo 
Oep. acumulada de Maq. y Equipo 
Equipo de Transporte 

r------- ºTextiles M<xicanos-5. A. de C.' l 
[_~~!do de_P~ón Financjera_Consold~a~l 31.de Oicie_m!if!de 1~­

( Notas 1 y2) 

PISivo 
~ 

377.084 Proveedores 
1,380,292 98 Acreedores diversos 

49,053 50 lmpue~os por pagar 
(429,346.48 iloaJmenlos por pagar 

13,659:~. S181la a ~o plazo 
1,415,887 
1,626,121 ~ 

---3)18)93 Credrto Bancaóo 
Credrto H1potecano 

S181la alllfYO plazo 
446.000 

603,85000 339,890 Sumul pasivo 
263,960.00 
300,413.85 151,464 Capital Contable 
154,950 33 Capital Social 
62,Ó4i.51 40,528 Reserva Legal 
21,519.10 Resunados de Ejert An!eóores 

419.93607 329,35ll Resunado del Ejerocio 
90,57822 Exceso o insuf1CJencia 

254_236~00 211,474 Efecto monetano 
Oep. acumulada de Eq de Transporte S2,76~o_o_ 

1.51i.7t4 Slll1ilelactivoF¡o lnteresdeSubsid1aóa1 
S181la C8¡>1a/ Contable 

IMf!il12 
Exceso de clolvalor en libros 5,89018 5,388 
Amortizllción acumulada de exceso 

de co~o/ valor en libros (Nota 3) 503.24 
S181111elactivodletK1o 5.388-

SIJ.VAELACTIVO 4,942,994 SUllA PASM> Y CAPITAL CONTABLE 

... 
~ 

1,081,889 
37,718 

119,747 
255,513 

-·-,:¡9(935-

115,967 
463.362 

-~ ~79.34( 

2,074.284 

997.275 
196.180 
43-0,543 
168.941 
60,712 
18,678 

'i.814.335 
994,376 

Ú68.7tt 

4,942,994 



Venlas Netas 
Costo de Venias 

Utilidad Bruta 

Gastos de operación: 
De venta 
De administraelón 

utilidad de Operación 

Cto. Integral de Financiamiento. 
Produd.os. Financieros 
Gastos Financieros 
Rep<>mo 

Resuttado Financiero 

Otros Ingresos y Gastos 

Resultado antes de ISR y PTU 

ISRyPTU 
Otros Impuestos (Nota 4) 

Resultado del Eierclclo 

Reconocimiento del Interés de Subsidiarias 
en la utilidad del ejercicio 

Utilidad del Ejercicio consolidada 

4.806,617 __ 2.~~~.,s~ 

1.054,121 

--~!.~~~ 

83,367 
100,944 

---~~~ 

163,052 
. _2_9,_!?.~ 

2,147,462 

1,468.747 

878.715 

651,778 

. __ 1~J.3~ 

510.392 

192.231 

318.160 

__ 1~~-~-19-

.168,~~ .. 

177 



"Textiles 1\lexicanos S.A~ de C .. v•• 
Notas a los Estados Financieros Consolidados. 

Por el ejercicio del lo. de enero al 31 de diciembre de 1995. 
(Notas únicmnentc relativas a consolidación) 

l. ACTIVIDAD DE LA CONTROLADORA 

Textiles Mexicanos S.A. de C.V. 
Empresa constituida bajo la Legislación mexicana el 10 de julio de 1975. 
Su objeto social es la compra-venta de telas e hilos. 

2. ACTIVIDAD DE LAS COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS Y 
PARTICIPACIÓN EN LAS MISMAS. 

Textil lntcramerica Co. 
Empresa constituida en Estados Unidos de América, bajo las Leyes de 
ese pals el 1 de Enero de 1994 y cuyo objeto social es la compra-venta de 
telas e hilos. La panicipación de la controladora en esta companía es de 
55% ul 31 de diciembre de 1995. Los estados financieros que se 
consolidan fueron elaborados conforme a Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados (l.M.C.P) 

Hilos y Telas l\.fcxicanos S.A. de C.V. 
Empresa mexicana constituida el 1 o. de agosto de 1990. Su objeto es la 
elaboración y comcrciali7.ación de Telas. La panicipación de la 
controlador" en esta companla es de 65o/o al 31 de diciembre de 1995. 

Mexicana de Textiles S.A. de C. V. 
Se constituyó el 14 de enero de 1975 con el siguiente objeto social: 
Comercialización de hilos y telas. La participación de la controladora en 
esta compania es de 10% al 31 de diciembre de 1995. La razón para que 
esta companla se consolide dado el porcentaje de tenencia de acciones 
comunes con derecho a voto es Ja existencia de un acuerdo fonnal entre 
la administración de la controladora y los accionistas de "Mexicana de 
Textiles, S.A. de C. V. 

/78 



3. AMORTIZACIÓN DEL EXCESO DE COSTO SOBRE VALOR EN 
LIBROS. 

En todos los casos en que "Textiles rvlexicanos, S.A. de C.V." compró 
acciones de las con1pai\ías con las que se consolida en los estados 
financieros de los cualc.!s esta nota fonna parte, sucedió que la parte 
proporcional del valor en libros de las estructuras de capital contable de 
las cornpaiiías cn1isoras era inferior al precio pagado al comprar las 
acciones. El exceso de costo sobre valor en libros no se relacionó en 
ningún caso con alguna partida especifica de Jos estados financieros. por 
lo que se decidió a1nortizar en 20 af'los. La amorti7..ación anual por cada 
uno de los paquetes comprados durante 1995 es la siguiente: 

Adquisición y Amorti7..ación 
porcentaje de paquetes de 1995 
acciones 
1 o. fcb. 1994 55% de la cia $ 90.71 
Textil Intcramcrica Co. 
1 o. abril 1993 60% de la cia $ 63.51 
Hilos v Telas de México S.A. 
30 agosto 1995 So/o de la cia $ 81.05 
Hilos y Telas Mexicanas S.A. 
lo. mar¿o 1995 10°/o de la cia $ 59.28 
Mexicana de Textiles S.A. 
Total $ 294.54 
Acumulado de J 994 $ 208.70 
Total amortización acumulada $ 503.24 

4. OTROS IMPUESTOS 

Los impuestos a que se refiere el concepto. son aquellos que fueron 
causados por la compai'lia "Textil lnteramcrica. Co." por la obtención de 
la utilidad sei'lalada en los estados financieros individuales. 
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CONCLUSIONES 

1. Los mercados actuales. nacionales e internacionales son un claro 
reflejo de la forma en que los paises. asf como las ernprcsns se agrupan 
para conseguir dctcnninados fines. El continuo cambio en las distintas 
áreas del desarrollo. se traduce en problemas financieros más 
complejos, y por ende en problemas contables más especfficos. que en 
algunas ocasiones escapan a la normativiúad contable. siendo objeto 
de nuevos estudios. El desarrollo económico llevaría inserto para Ja 
profesión contable Ja búsqueda de nuevas soluciones. 

La inversión es un factor de gran trascendencia para el desarrollo. ya 
que es el motor que impulsa Jos nuevos proyectos y da cabida a la 
creación dt! otros. El tipo de inversión que se realiza en una entidad. 
juega un papel muy importante al momento de valuar esa inversión, ya 
que si es una inversión temporal recibe otro tratamiento distinto a ser 
una inversión pcnnancnte. Las inversiones temporales. que son una 
parte muy importante en nuestro pafs. ayudan a mantener la cconomfa. 
pero el propósito que tienen es las más de veces especulativo, y al 
menor indicio de incstabilidnd es el capital que se retira del país, 
dejándolo más débil y en verdaderos problemas de liquidez. La 
inversión que es rnás bcn~fica para el país es Ja inversión permanente. 
ya que no consiste en especular para obtener las mejores ganancias. 
sino inversión real en rncdios para producir. en activos fijos. en mano 
de obra calificada, en tecnologla, proyectos de investigación etc., 
proporcionando estabilidad económica, fuentes de empico, desarrollo 
tecnológico y recursos en general. 

La inversión pcnnanente en acciones de una compailia es una 
respuesta esencialmente financiera a los requerimientos actuales en el 
ambiente de Jos negocios; Ja consolidación de Estados Financieros 
obedece a resolver contablemente el planteamiento de un esquema 
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controladora-subsidirarias con el objeto de presentar la información 
financiera derivada de ese ente económico con las características que 
finalmente se traducen en utilidad para la ton1a de decisiones. 

La importancia y el auge que tiene la fonnación de un ente cconórnico 
en el mo111cnto actual se deriva del hecho de Ja subsistencia y 
crecimiento de unu con1paí'1ia a través de todos Jos n1cdios posibles de 
plancación financiera~ n1cdiantc estrategias que Ja hagan n1ás fuerte y 
competitiva. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, a través de la Comisión 
de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados ha emitido el 
Boletín B-8, con el propósito de proporcionar la mecánica contable 
para la consolidación de Estados Financieros. sin embargo aún quedan 
muchos problcrnas por rcsolvcr al respecto. situaciones en que 
solamente el criterio pruc.Jt:ncial dctcrmina una decisión a tomar. Cada 
caso que se anali;t"..a tiene irnplicacioncs particulares en donde se 
tienen que tomar en cuenta aspectos no solamente contables. también 
deben estudiarse aspectos financieros. operacionales y las políticas de 
la compai'lla. 

En la práctica. existen más furn1as de tener cl control de una 
compai'iía. sin siquiera tener inversión pcnnanentc o poderes sobre 
ella; ejemplo claro e.Je esto son las grandes empresas rcfrcsqucras. 
cerveceras o automotrices . que consolidan dt:cenas y hasta cientos de 
empresas. en algunas dc las cuales tienen una tenencia mínima de 
acciones comunes con derecho a voto. La razón para consolidarlas 
como parte de un ente económico es ser su único cliente. similar a un 
departamento productivo que elabora cierta piczr1 o que realiza 
determinado proceso. Supongamos una cervecera que es tenedora 
únicamente del 8% de las acciones cornunt:s con derecho a voto de una 
compai'iía que elabora envases . tapones o maquinaria para la cerveza 
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que se produce y cuyo unico clienle es la companfa tenedora, quien sin 
embargo podrfa abastecerse de esos tapones. envases o maquinaria 
para la elaboración del producto, a través de otras companfas que 
también pudieran tener carácter de subsidiarias. La pequena compaf'lfa 
productora de envases dcpendcrfa directamente de fas requisiciones de 
compra que la tenedora Je hiciera y es probable que esta última tuviera 
alguna injerc:ncia en sus políticas financieras. operativas y 
administrativas. 

Otra situación interesante de este terna es el Exceso de costo sobre 
valor en libros o valor en libros sobre costo. ya que la existencia de 
este concepto podria obedecer a factores que no son tan conocidos 
como otros. Es un hecho que una vez que se ha vendido por prirncra 
vez un paquete de acciones. es dificil encontrar que estas vuelvan a 
venderse segun el valor en libros de las mismas registrado por la 
emisora; ya que hay multiples factores que afectan el precio de una 
acción en el increado: su rentabilidad. su estabilidad económica. su 
prestigio y la confian7..a que da a sus inversionistas. las perspectivas a 
futuro de la companía, los nuevos proyectos que tenga contemplados 
realizar, Ja firma de un nuevo contrato que afecte positiva o 
negativamente a la entidad, la declaración de algun alto directivo de la 
empresa, etc., además los factores que afectan al mercado y a la 
economía en general, la oferta y demanda, la polftica monetaria y 
fiscal, Ja estabilidad y paridad del peso frente a otras monedas, 
principalmente el dólar, las características económicas del país, los 
planes macroceonómicos que el gobierno emprende, ele. Aunque las 
acciones que son compradas y vendidas en ese mercado son 
preferentes y consideradas por la compaf'lfa como un pasivo, estos 
factores ticnt:n influencia sobre las acciones comunes. 

La importancia del crédito mercantil no sólo serla determinada por su 
monto, sino podrfa ser indicador además de alguna circunstancia 
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panicular que sug1r1cra tomar alguna decisión financiera. 
administrativa y/o operacional. El crédito mercantil podrla ser de una 
cantidad rclativan1cnte in1portantc. supongamos una con1panía cuyo 
capitaJ estuvicst.! notablemente n:ncjado en forma de activos casi 
depreciados; tal vez el verdadero valor de Ja empresa y el que Je 
otorgarla un crédito n1ercantil muy por encima del valor contable de 
sus acciones es el increado que cubre. un conjunto de edificios con 
una magnifica ubicación. o algún proyecto tecnológico que prometiera 
proporcionar excelentes rendimientos a futuro. 

2. Encontramos a lo largo de nuestra investigación que cuando la 
controladora o una o 1nás de sus subsidiarias son residentes de 
distintos países. el problcrna de la norn1atividad contable se torna más 
complejo. 

Un ejemplo de lo anterior es analizar qué tan viable es consolidar 
empresas de paíst:s con economías distintas. con características 
económicas diferentes a la controladora. Una compai'lfa situada en un 
pafs con cifras inflacionarias anuales bajas. ¿podría en verdad integrar 
Estados Financieros consolidados con otra cn1presa donde Ja inflación 
es si no hipcrinflacionaria, sf alta?. Deslindamos del problema 
anterior, seria cerrar los ojos ante la situación inminc.:ntc de que una 
empresa puede consolidar crnprcsas de uno o varios paises y de que 
esta situación cada dfa en más común en la práctica. 

Más aún, para el caso de controladoras mexicanas el Boletfn B-8, nos 
sci'iala que un requisito previo a la consolidación es que las empresas 
que se consolidan hayan preparado su información financiera de 
acuerdo a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. ¿Qué 
tan válido serla reflejar información financiera de una compaiHa 
subsidiaria en el extranjero según Principios de Contabilidad 
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Gcneralrnentc Aceptados Mexicanos, si la cconor11fa del pafs donde la 
subsidiaria realiza sus operaciones es 1nuy distinta a la 1nexicana? 

La conversión de Estados Financieros de una moneda distinta a la 
moneda en que la controladora informa es otro problema de gran 
complejidad. tanto desde el punto de vista técnico. como conceptual. 
Ya que no sólo consistl! en cxpn:sar los Estados Financieros en una 
moneda distinta a aquella en que inicialmente fueron elaborados. sino 
que además irnplica identificar nlinuciosan1cntc las partidas que se 
convierten a tasas de carnbio distintas a la fecha del cierre. 

Actualmente es la NJC 21. ··Efectos en las variaciones en tipos de 
cambio de moneda extranjera" la nonnatividad aplicable a la 
conversión de Estados Financieros extranjeros a pesos mexicanos en 
virtud de la suplctoricdad de dicha norma según el Boletln A-8. Sin 
embargo la mencionada NIC ha sido elaborada para aplicarse en paises 
con una economía estable. por lo tanto al aplicar lo establecido en la 
nonna. la controladora podría integrar a sus Estados Financieros 
consolidados cifras de subsidiarias que desarrollan sus actividades en 
economías inestables. situación que podria provocar que los Estados 
Financieros consolrdados no pudu.:ran informar correctamente Ja 
situación financiera y resultados dc la entidad econórnica y por lo 
tanto no fueran confiables para la toma de decisiones. 

Es por lo anteriormente expuesto. que resulta dificil aplicar la NIC 21 
para convertir los Estados Financieros de una subsidiaria que realiza 
sus opcraciont.:s en una t:Conomía estable. siendo su controladora una 
empresa mexicana~ ya que se integra información a los Estados 
Financieros consolidados en sentido inverso al que Ja NIC está 
disciiada. es decir se integran cifras de una cconomfa estable a cifras 
en pesos de una cconomia inestable. 

/8./ 



Al aplicar la NIC 21 cuando la controladora es mexicana, surgen 
inmediatatncntc varias dificultades para Jogn.tr que la información sea 
consistcntc • sin duda la más importante es el aspecto inflacionario. 
Como puntualizamos en los párrafos anteriores, el BoleUn B-8 
establece que In infonnación que pretenda consolidar una controladora 
mexicana deberá estar bajo Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados y por lo tanto deben reconocer los efectos de la innación 
conforme lo establece el Boletín B-1 O, entonces para poder reexpresar 
la información de la subsidiaria, ¿bajo que indices aplicaremos la 
rccxprcsión. con los indices del país de la ernprcsa que informa. o de 
la que repona. 

En Jos pri1ncros 1ncscs de este ai'lo. comenzó a circular entre Ja 
membrcsia del Instituto Mexicano de Contadores Publicos, el proyecto 
del Boletín B-15 "Transacciones en moneda extranjera y conversión 
de Estados Financieros de operaciones extranjcrasn para su 
auscultación, y que es probable en fechas posteriores extinga la 
supletoriedad de la NIC 21, la posible emisión de este boletin 
repn:scnta la solución a los problemas antes mencionados, ya que 
establece criterios más adecuados de conversión de infonnación en 
moneda extranjera a pesos. utilizando básicamente un método de 
recxpresión-convcrsión que se apega más al ambiente económico del 
pafs, es decir el boletfn esta diseilado considerando el aspecto de la 
inilación que la NJC no considera. 

Esta investigación nos ha ayudado a entender la importancia de 
conocer y estudiar el contexto mundial desde la perspectiva financiera 
y contable, con el objeto de tener la visión que permita solucionar 
problemas prácticos, donde la aplicación de normas contables se 
dificulta debido las diferentes caracterfsticas económicas que existen 
de un pais a otro. 

/R.S 
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